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طوفان دوباره یمنی‌ها

مروری بر بیانات رهبر انقلاب پیرامون فتنه 88

تظاهرات گسترده یمنی‌ها در حمایت از مردم غزه

 مردم یمن از اقدامات نیروهای مسلح کشورشان 
در حمایت از فلسطینی ها تقدیر کردند

شهردارپایتخت
سخنران مراسم 9دی تهران

یک‌سوم طلافروشان مالیات نمی‌دهند

تهرانی‌ها امروز در میدان آیینی امام‌حسینع  تجمع می‌کنند

چرا فعالان صنف طلا حاضر به شفاف‌سازی نیستند؟

براساس آخرین آمار سازمان امورمالیاتی

با اسکن این کیو آرکد ماجرای افزایش تعرفه اینترنت و اما و اگرهای آن را ببینید.

نرخ ارز طی 6سال گذشته با تغییرات قابل‌توجهی 
همراه بوده و این در حالی است که تعرفه اینترنت 
افزایش نداشته است. گاهی برخی، قیمت اینترنت را با نان مقایسه می‌کنند، اما به 
این نکته هم باید توجه شود که دولت برای نان، یارانه می‌دهد. قیمت نان اکنون 
یارانه‌ای است و دولت به‌صورت مستقیم به شبکه پخت و توزیع نان یارانه اختصاص 

می‌دهد.
این اتفاق درباره اینترنت اما رخ نمی‌دهد. درواقع، لایه دسترسی، یعنی لایه‌ای که 
اپراتورها، اینترنت را در اختیار کاربران خود قرار می‌دهند، به‌طور کلی غیردولتی 

است و یارانه دولتی به اپراتورها در این خصوص داده نمی‌شود.
از طرفی هنوز عمده تجهیزات شبکه اینترنت به‌صورت ارزی تامین می‌شود و در 
مقایسه با نرُم‌های منطقه‌ای و جهانی هم، وقتی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که باید 

چاره‌ای برای تامین مالی‌ به‌منظور جمع‌آوری سرمایه‌ مورد نیاز اندیشیده شود.
بنابراین با مسئله تعرفه اینترنت به 2گونه می‌توان رفتار کرد. یا دولت مثل بقیه موارد 
تصمیم می‌گیرد، اینترنت را به‌صورت یارانه‌ای عرضه کند که ظاهرا اینطور نیست 
و قرار نیست یارانه‌ای برای اینترنت درنظر گرفته شود و یا باید به‌نحوی هزینه‌ها را 
تامین کرد که پاسخگوی نیازها باشد. آمارها نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در این 
بخش به‌دلیل نبود منابع، به‌شدت کاهش یافته است. بنابراین ما اگر طی یکی دو 
سال آتی کل شبکه را نوسازی و بازسازی نکنیم، قطعا با مشکلات جدی در تأمین 

پهنای باند مورد نیاز کاربران روبه‌رو خواهیم شد.
همچنین نیاز به پهنای باند، نه‌تنها کاهش نمی‌یابد یا ثابت باقی نمی‌ماند، بلکه 
روزبه‌روز بیشتر هم می‌شود؛یعنی باید شبکه را با فناوری‌های نو که در شروط 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی برای اپراتورهای ارتباطی قید شده است 
و براساس آن، باید 10درصد به سایت‌های 5G و 96درصد به سایت‌های4G اضافه 

بشود، تجهیز کنند؛ چرا که روزبه‌روز تقاضا برای پهنای باند افزایش پیدا می‌کند.
همچنین گاهی نیز شنیده می‌شود که چرا باید مردم برای این کیفیت، پول بیشتر 
بدهند تا ‌6ماه دیگر، براساس تعهد اپراتورهای ارتباطی بهبود کیفیت را تجربه کنند، 
تأکید و توجه به این نکته ضروری است که از یک سو نیاز به توسعه زیرساخت‌ها 
روزبه‌روز افزایش می‌یابد و از سوی دیگر، سرمایه‌گذاری در این زمینه به‌علت 

ارزی‌بودن آن، تامین مالی نمی‌شود.
البته اگر واقعا بخواهیم دوره تامین مالی را درنظر بگیریم، اپراتورها در بهترین حالت 
باید همین امروز تجهیزات فنی مورد نیاز را بخرند تا پس از بالا بردن ظرفیت، بتوانند 
تعهدات خود مبنی بر بهبود کیفیت و سرعت اینترنت را تا ‌6ماه آینده محقق کنند، 
بنابراین، 6ماه قید شده در تعهدات اپراتورها از این منظر، زمان زیادی نیست، مگر 
آنکه تسهیلاتی در اختیار آنها قرار بگیرد. این تجهیزات خارجی است و خریداری، 
جایگزین‌کردن و نوسازی آنها زمان‌بر است. به‌عبارت دیگر، اگر اپراتورها اکنون 
تصمیم بگیرند که ظرفیت را افزایش دهند قطعا نیاز به زمان بیشتری خواهند داشت.

 فرصت محدود اپراتورها 
برای بهبود شبکه

یادداشت
رضا تقی‌پور انوری؛نماینده مجلس شورای اسلامی و وزیر ارتباطات دولت دهم

ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

گزارشی از احوالات زنان ماهیگیر در جزایر جنوبی کشور
این صیادان، پریان دریایند

این داستان زنان ماهیگیر یا هِداک )ماهیگیری با قلاب( در جزایر مختلف کشور است 
که اغلب به رسم پیشینیان خود با دل و قایق، هر دو به دریا می‌زنند تا با صید ماهی، 

همچون مردان‌شان نان به سفره برند...

هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار توسط معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران 
و در منطقه22 رقم می‌خورد. امروزدر قالب این رویداد، از تقاطع و معابر دسترسی به 

شهرک شهید خرازی با حضور مدیران شهری بهره‌برداری می‌شود...

منطقه22 تهران امروز  میزبان هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار است
تردد  در منطقه22 آسان‌تر می‌شود

ویژه‌های‌ امروز داده‌نما
گرافیک: علی کاظمی

چه مشاغلی در سال 2023 پردرآمدترین بودند؟
انتخاب شغل با درنظر گرفتن مبلغ درآمد برای خیلی‌ها مهم است

هنگام انتخاب شغل، عوامل مختلفی مانند علایق، مهارت‌ها، بازار کار 
و... را درنظر بگیرید، البته که حقوق یکی از عوامل اصلی است. نکته مهم 
فراتررفتن از اصول و تسلط بر رشته انتخابی برای موفقیت است. طبق نتایج 
حاصل از تحقیقات انجام‌شده، 15شغل پردرآمد با میانگین درآمد سالانه آنها 

در جهان به ترتیب زیر اعلام شده‌اند.
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جاسوسان موساد در خط پایان
اعدام جاسوسان اسرائیل از کابوس صهیونیست‌ها از غزه تا تهران حکایت دارد

نظارت مستمر دولت بر عملکرد مسئولان
دولت‌سیزدهم نظارت‌ مستمری بر عملکرد مدیران دارد. علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت با بیان اینکه دولت 
با فعال کردن گشت ارشاد مدیران، نظارت بر عملکرد آنان را دنبال کرده‌است، گفت:جابه‌جایی‌ها در این دولت 

در همه سطوح صورت گرفته و نظارت‌ها ادامه دارد. / تسنیم

توسعه مناسبات ایران و تاجیکستان
ایران و تاجیکستان طی بیش‌از 2 سال اخیر گام‌های روبه‌جلویی در مسیر توسعه مناسبات سیاسی – اقتصادی 
دوجانبه برداشته‌اند. براین‌اساس در جریان برگزاری شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های 

2کشور در دوشنبه، دوطرف تفاهم‌های متنوعی در حوزه‌های مختلف امضا کردند./ خانه‌ملت

4عضو تیم خرابکاری مرتبط با 
رژیم‌صهیونیستی، صبح روز جمعه در 
استان آذربایجان‌غربی به دار مجازات 
آویخته شدند؛ متهمانی که با هدایت عوامل 
موساد، مرتکب اقدام‌های گسترده‌ای 
علیه امنیت کشور شده‌ بودند. این افراد 
که پس‌از طی مراحل قانونی، به دار مجازات 
آویخته شدند، جزو حلقه 10نفره‌ای از 
عوامل مرتبط با سرویس‌های امنیتی 
رژیم‌صهیونیستی بودند که با اقدام‌های 
اطلاعاتی دستگاه‌های امنیتی کشور به‌ 
دام افتادند و اکنون حکم 4نفر از آنان اجرا 
شده‌است. اجرای این احکام در شرایطی 
است که طی ماه‌های گذشته و با فعالیت‌های 
اطلاعاتی – امنیتی انجام شده، ضربات 
محکمی بر پیکره جاسوسان و عوامل مرتبط 
با رژیم‌صهیونیستی در ایران وارد شده‌است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری مزدوران رژیم‌صهیونیستی

در نخستین روزهای آبان‌ماه1401 بود که مقام‌های 
قضایی استان آذربایجان‌غربی از دستگیری 10نفر 
از عوامل خرابکار مرتبط با مأموران موساد دراین 
استان خبر دادند. ازجمله اتهام‌های دستگیرشدگان 
این بود که اقدام به ربودن برخی افراد می‌کردند و با 
تهدید و شکنجه از آنان می‌خواستند به دروغ، خود 
را از مأموران امنیتی ایران معرفی کنند و به‌دنبال 
آن، دروغ‌هایی را درباره ماموریت‌های محوله به 

آنان مطرح کنند.

عاقبت مزدوری برای تل‌آویو

اعدام 4مزدور رژیم‌صهیونیستی در ایران 
نشان داد خیانت به کشور و مزدوری برای 
این رژیم عاقبت دردناکی به‌دنبال دارد 
و اعدام، پایان راه آنان خواهد بود؛ پایانی 
که در روزهای اخیر برای یک جاسوس 
دیگر رقم خورد و فردی که در همکاری با 

سرویس‌های اطلاعاتی 
رژیم‌صهیونیستی 
اقدام به جاسوسی 
در  بود،  کرده 
سیستان ‌وبلوچستان 
به دار مجازات 

آویخته شد.

قربانیان خیانت موساد

اعدام مزدوران موساد در ایران در شرایطی 
است که به‌نظر می‌رسد این افراد قربانی 
خیانت تل‌آویو به عوامل خائن خود 
شده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد عوامل 
شبکه دستگیر شده پیش از آنکه موفق به 
اجرای عملیات اصلی خود شوند، ازسوی 
دستگاه‌های امنیتی کشور 
به دام افتاده‌اند؛ موضوعی که 
پیش‌از هرچیز نشان‌دهنده 
خیانت موساد به مزدوران 
داخلی خود است. درواقع 
مأموران موساد با طراحی چند 
عملیات آموزشی با اهداف 
مختلف، زمینه قربانی کردن 

عوامل خود را فراهم آورده‌اند.

متهمان دستگیرشده اما طیف گسترده‌ای از فعالیت‌های 
جاسوسی و اقدام‌های خرابکارانه را با هدایت مستقیم مأموران 
موساد انجام می‌دادند. به‌گفته مقام‌های قضایی مربوط، این گروه 
با هدایت اطلاعاتی موساد نسبت به شناسایی برخی نیروها که با 
بخش‌های امنیتی کشور همکاری داشتند، اقدام می‌کردند و با 
ربایش و ضرب و شتم آنان، قصد تخلیه اطلاعاتی‌شان را داشتند. 
این گروه که برای خرابکاری‌های خود مبالغی را از مأموران 
صهیونیست دریافت کرده بودند، مرتکب چند فقره آتش‌زدن 

خودروها و منازل و حتی اقدام به ترور شده بودند.

مزدوران موساد در ایران چه می‌کردند؟

عوامل موساد در ایران در شرایطی به دار مجازات آویخته شدند 
که تل‌آویو می‌کوشد با ترور و جنایت، فشارهای وارد شده  به‌دلیل 
شکست‌های سنگین در غزه را تحت‌تأثیر قرار دهد؛ این‌درحالی 
است که مزدوران این رژیم یکی پس‌از دیگری در ایران به کیفر 
اعمال خیانتکارانه خود می‌رسند. در چنین شرایطی به‌نظر 
می‌رسد با وجود فضاسازی رسانه‌های غربی درپی مجازات عوامل 
رژیم صهیونیستی در ایران، دستگاه‌های امنیتی به موفقیت‌های 
قابل‌توجهی در مقابله با این عوامل دست یافته‌اند و باید در انتظار 

انتشار خبرهای بیشتری دراین زمینه بود.

مجازات خیانت به میهن

در شرایطی که این روزها نظامیان صهیونیست در غزه با کابوس مواجهه با رزمندگان مقاومت 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند، مزدوران آنان در داخل ایران نیز زیر ضربه دستگاه‌های امنیتی کشور 
قرار گرفته‌اند. در هفته‌ها و ماه‌های اخیر تعداد قابل‌توجهی از رابطان و مزدوران سرویس‌های 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی ازسوی دستگاه‌های امنیتی کشور به دام افتاده‌اند. دستگیری ۳مامور 
موساد با ملیت ایرانی در مناطق کوهستانی میان ایران و افغانستان در روزهای میانی آبان‌ماه، 

ازجمله اقدام‌های انجام شده دراین زمینه بوده‌است.

کابوس صهیونیست‌ها؛ از غزه تا تهران

روند اجرای مجازات مزدوران رژیم‌صهیونیستی درایران درحالی است که پیش‌از اعدام عوامل 
مزدور موساد در ایران، موسوم به »شبکه وفا«، سال‌گذشته نیز 4نفر از آنان در ایران اعدام شده 
بودند و اکنون به‌نظر می‌‌رسد احمدرضا جلالی، شاه‌مهره جاسوسی موساد در ایران که بخشی از 
اطلاعات دانشمندان هسته‌ای ایران ازجمله شهید علی‌محمدی و شهید مجید شهریاری و... را 

برای ترور در اختیار موساد قرار داده بود، در نوبت حکم مجازات قرار گرفته‌است.

مزدوران موساد در نوبت مجازات

شهردارپایتخت
سخنران مراسم 9دی تهران  

تهرانی‌ها امروز در میدان آیینی امام‌حسینع  تجمع می‌کنند 

همزمان با 9دی‌ماه، روز »بصیرت و میثاق امت با ولایت« 
بیش ‌از هزار شهر کشور، میزبان برگزاری ویژه‌برنامه‌های 
متنوعی خواهند بود که به‌ مناسبت گرامیداشت حماسه 
حضور مردم ایران در حمایت از آرمان‌های انقلاب 
اسلامی برگزار خواهد شد؛ ویژه‌برنامه‌های چهاردهمین 
بزرگداشت نهم دی‌ماه در سال 1402با شعار »حماسه نهم 
دی، بازخوانی فتنه‌های جدید آمریکایی - صهیونیستی« 
طراحی شده و به‌مدت یک هفته با عنوان »هفته بصیرت« 

در شهرهای مختلف کشور برگزار خواهند شد.

ویژه‌برنامه 9دی در تهران
براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، روز شنبه، 
ساعت14:30، شهروندان تهرانی برای گرامیداشت یوم‌الله 
9دی در میدان آیینی امام‌حسین)ع( تجمع باشکوهی برگزار 
خواهند کرد؛ تجمعی که علیرضا زاکانی، شهردار تهران 

سخنران آن خواهد بود.
این درحالی است که روز جمعه )دیروز( در شهرهای اهواز و 
شیراز، به ‌دلیل پیشتاز بودن مردم در حمایت از آرمان‌های 
انقلاب اسلامی در 8دی‌ ماه 1388، ویژه‌برنامه‌های مختلفی 
اجرا شد. علاوه ‌بر این در شهرهای مختلف کشور نیز 
ویژه‌برنامه‌هایی با سخنرانی چهره‌های ملی برگزار خواهد شد.

5محور برنامه‌ها
برنامه‌ریزی ستادهای مردمی گرامیداشت یوم‌الله 9دی در 
استان‌های مختلف کشور در حالی است که امسال ‌برنامه‌های 
در نظر گرفته شده با توجه به 2 محور ویژه اجرا خواهند شد. 
بررسی تحولات جاری در سرزمین‌های اشغالی و تبیین 
جنایت‌های محور آمریکایی - صهیونیستی علیه مردم مظلوم و 
بی‌دفاع غزه، از مهم‌ترین محورهای برنامه‌های بصیرتی تدارک 
دیده شده خواهد بود. از سوی دیگر با توجه به درپیش بودن 
انتخابات 11اسفندماه، تبیین ضرورت مشارکت حداکثری در 
این انتخابات از دیگر محورهای اساسی ویژه‌برنامه‌های تدارک 
دیده شده خواهد بود. علاوه ‌بر اینها همزمانی هفته بصیرت 
با مناسبت‌هایی مانند »روز‌زن«، »روزجهانی مقاومت« و 
»سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی« سبب شده ستادهای 
مردمی فعال، ویژه‌برنامه‌های متنوعی را به ‌منظور گرامیداشت 

این مناسبت‌ها درنظر بگیرند.
 

مهم‌ترین برنامه‌ها در سراسر کشور
  برگزاری بیش‌از 20هزار نشست تبیینی و روشنگری در 

پایگاه‌های بسیج سراسر کشور 
  برپایی بیش‌از 15هزار نمایشگاه در مساجد و پایگاه‌های 

بسیج سراسر کشور
  اجرای بیش‌از 3هزار و500نشست با هدف تبیین ابعاد 

مختلف فتنه88
  برگزاری حدود 300کنگره شعر با محوریت بصیرت‌افزایی 

و ولایت‌مداری
  اجرای بیش‌از 6هزار سرود از سوی گروه‌های سرود دهه 

هشتادی و دهه نودی
  اجرای ویژه‌برنامه‌هایی در بقاع‌ متبرکه سراسر کشور

  برگزاری یادواره شهدا و تجلیل و تکریم از خانواده‌های 
معظم شهدای بصیرت

مروری بر بیانات رهبر معظم انقلاب 
پیرامون فتنه 88

رهبر حکیم انقلاب در سال 88روشنگری‌های مهمی 
پیرامون فتنه داشتند

در فتنه باید بصیرت داشت
اگر بنا باشد یک شاعر هم مثل دیگران گول بخورد، فریب 
بخورد و بی‌‌‌‌‌‌‌بصیرتی به سراغش بیاید، این خیلی دون ‌شأن 
یک انسان هنری و یک انسان فرهنگی است. پس باید حقیقت 

را فهمید؛ بعد هم باید همان حقیقت را تبلیغ کرد.
88/6/14- دیدار جمعی از شاعران

مراقب باش در خدمت فتنه‌گر نباشی
بعضی‌‌ها در فضای فتنه، این جمله‌‌ »کن فی الفتنه کابن 
اللّبون لا ظهر فیرکب و لا ضرع فیحلب« را بد می‌فهمند و 
خیال می‌کنند معنایش این است که وقتی فتنه شد و اوضاع 
مشتبه شد، بکش کنار! اصلًا  این جمله این نیست که »بکش 
کنار«. این معنایش این است که به هیچ وجه فتنه‌‌گر نتواند از 

تو استفاده کند؛ از هیچ راه.
88/7/2- دیدار اعضای خبرگان رهبری

تشخیص دشوار می‌شود
در شرایط فتنه، کار دشوارتر است؛ تشخیص دشوارتر است. 
البته خدای متعال حجت را همیشه تمام می‌کند؛ هیچ وقت 
نمی‌گذارد مردم از خدای متعال طلبکار باشند و بگویند تو 
حجت را برای ما تمام نکردی، راهنما نفرستادی، ما از این 

جهت گمراه شدیم. در قرآن مکرر این معنا ذکر شده است.
88/10/19- دیدار مردم قم

انتقاد، امور را بهتر می‌کند
اشکالی ندارد که مسئولان کشور، متولیان امور کشور 
منتقدینی داشته باشند که ضعف‌های آنها را به‌خود آنها نشان 
بدهند. وقتی انسان در مقام رقابت قرار بگیرد، مقابل منتقد 
قرار بگیرد، بهتر کار می‌کند. اینجور نیست که وجود منتقدان 
و کسانی که این روش را قبول ندارند، آن روش را قبول دارند، 
برای نظام ضرری داشته باشد؛ منتها باید در چهارچوب نظام 

باشد؛ این اشکالی ندارد.
خطبه‌های نمازجمعه تهران-88/6/20

 
اعتقادی به دفع ندارم

من هیچ اعتقادی ندارم به دفع؛ من گفتم در نمازجمعه؛ 
اعتقاد من به جذب حداکثری و دفع حداقلی است؛ اما بعضی 
کأنه خودشان اصرار دارند بر اینکه از نظام فاصله بگیرند. 
یک اختلاف درون خانوادگی را، درون نظام را - که مبارزات 

انتخاباتی بود - یک عده‌ای تبدیل کردند به مبارزه‌ با نظام.
88/2/29- دیدار طلاب و دانشجویان

شما جوانان افسران جنگ نرم هستید
ببینید عزیزان! شماها می‌دانید - چون دیدم در بیانات شماها 
هم هست - امروز جمهوری اسامی و نظام اسلامی با یک 
جنگ عظیمی مواجه است، لیکن جنگ نرم - که دیدم همین 
تعبیر »جنگ نرم« توی صحبت‌های شما جوان‌ها هست و 
الحمدللَّ به این نکات توجه دارید؛ این خیلی برای ما مایه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 
خوشحالی است - خب، حالا در جنگ نرم چه کسانی باید به 
میدان بیایند؟ قدر مسلّم نخبگان فکری‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌اند. یعنی شما افسران 

جوانِ جبهه‌‌‌‌‌‌‌‌‌ مقابله‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ با جنگ نرمید.
1388/6/4-  دیدار دانشجویان و نخبگان علمی کشور
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

طوفان دوباره یمنی‌ها
مردم یمن از اقدامات نیروهای مسلح کشورشان در حمایت از فلسطینی ها تقدیر کردند

کشته شدن افسر  اسرائیلی که می‌خواست تا ابد در غزه بماند
ارتش رژیم صهیونیستی روز جمعه خبر کشته شدن سروان »هرئیل شرفیت« در نبردهای غزه را تأیید کرد. به 
گزارش المیادین، این افسر صهیونیستی چند روز پیش در یک فایل ویدئویی مقاومت را تهدید کرده و گفته بود 

تا ابد اینجا خواهد ماند و همه اسرای اسرائیلی در غزه را هم آزاد خواهد کرد.

ترس از فوران خودکشی در ارتش اسرائیل
روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارانوت« به نقل از مسئولان ارتش این رژیم گزارش داد که قرار است به‌زودی 
گروه‌هایی از پرستاران و روان‌پزشکان در ارتش تشکیل شود که بتوانند کسانی را که تمایل به‌خودکشی دارند، 

درمان کنند. این روزنامه از افزایش آمار میل خودکشی در میان نظامیان خبر داده است.

عدد خبر

جهان‌نما

افتخار به کودک‌کشی
اوج وحشیگری و رذالت نظامیان 
صهیونیست در یک فیلم به تصویر 
کشیده شده است. در این فیلم یک 
نظامی اسرائیلی به کودک‌کشی در غزه 
افتخار می‌کند و با تمسخر می‌گوید: 

»به‌دنبال بچه می‌گردیم )برای کشتن( اما دیگر بچه‌ای نمانده 
است.« مجری که در حال مصاحبه با این نظامی وحشی است، 
با تعجب از او می‌پرسد که آیا واقعا چنین تصميمي دارد و این 
نظامی صهیونیستی پاسخ می‌دهد: »شاید یک دختر 12ساله 

کشته باشم ولی او بچه نبود و دنبال بچه‌ایم تا او را بکشیم!«

بازسازی کشتار فلسطینی‌ها مقابل 
کاخ سفید

در این فیلم فعالان هنرمند آمریکایی 
در واشنگتن دی سی، پایتخت آمریکا 
صحنه‌های حمله اسرائیل به غزه را 
در مقابل کاخ سفید بازسازی کردند. 
آمریکا اصلی‌ترین حامی نظامی و 

سیاسی رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه است. پیش‌تر 
»اسکات ریتر«، افسر بازنشسته ارتش آمریکا گفته بود که ما 
از نه گفتن به اسرائیل عاجز و درمانده‌ایم زیرا اسرائیل صاحب 

و مالک آمریکاست.

آتش زدن پرچم اسرائیل در
پارلمان اردن

نماینده اردن در پارلمان عربی 
پرچم رژیم صهیونیستی را آتش 
زد. »خلیل‌عطیه«، نماینده اردن 
در پارلمان عربی که به‌عنوان هیأت 
قانونگذاری اتحادیه عرب به شمار 

می‌رود، پرچم اسرائیل را مقابل حاضران در مقر این پارلمان 
در صحن اصلی پارلمان به آتش کشید. روزنامه عبری زبان 
یدیعوت‌آحارانوت اشاره کرد که در پی این حادثه، رژیم 
صهیونیستی پیامی اعتراضی را از طریق کانال‌های دیپلماتیک 

برای اردن ارسال کرده است.

جهان مقاومت

جنگ صهیونیست‌ها با آثار تاریخی غزه
از زمان آغاز حملات رژیم صهیونیستی به غزه تا به امروز 
بیش از ۱۰۰مکان باستانی و فرهنگی در این باریکه با 

خاک یکسان شده است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اعتراف نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی 
به ناکامی در غزه

»ایهود باراک«، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی 
تأکید کرد که ارتش با تحقق اهداف جنگ در غزه 
فاصله زیادی دارد و تا‌کنون در دستیابی به اهدافش 
ناکام مانده است. باراک همچنین گفت: »حمله هفتم 
اکتبر خطرناک‌ترین حمله در تاریخ ما بود که با تحقیر، 

ناکارآمدی و خلل در تجهیزات ما همراه شد.« / معاریو

29هزار مفقود و شهید در غزه
دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه طی 
بیانیه‌ای اعلام کرد بیش از 29هزار فلسطینی در نوار 
غزه شهید شده یا زیر آوار مفقود هستند. در این بیانیه 
آمده است که بیش از 7هزار نفر هنوز زیر آوار هستند. 
این بیانیه می‌افزاید که 800هزار نفر در غزه و شمال این 
باریکه امکان دسترسی به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 

را ندارند./ المیادین

انهدام ۸۲۵خودروی زرهی اسرائیل 
»ابوعبیده«، سخنگوی گردان‌های قسام در 
سخنانی تأکید کرد که در جریان بیش از ‌2ماه جنگ 
در غزه تا‌کنون »۸۲۵خودروی زرهی دشمن را منهدم 
کرده‌ایم و در 2 روز گذشته ۳بالگرد اسرائیلی را هدف 

قرار داده‌ایم.« / تلویزیون فلسطین

2023، خونین‌ترین سال کودکان فلسطینی
آدیل خضر، رئیس یونیسف در خاورمیانه و شمال آفریقا 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که امسال خونین‌ترین سال برای 
کودکان کرانه باختری ازجمله قدس بوده و خشونت به 
سطح بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. وی تأکید کرد که 
در 12هفته گذشته 83کودک کشته شده‌اند و این بیش 
از 2 برابر میزان ثبت شده در تمام سال 2022 و همزمان 

با افزایش عملیات‌های نظامی است. / رویترز

زخمی شدن ۹۳۶نظامی صهیونیست
ارتش رژیم صهیونیستی در گزارشی رسمی اعلام کرد 
که از زمان آغاز عملیات زمینی در نوار غزه تا‌کنون 

۹۳۶نظامی صهیونیست زخمی شده‌اند. / الجزیره

جشن در پاکستان، ممنوع
نخست‌وزیر موقت پاکستان در سخنانی اعلام کرد که 
امسال به‌خاطر مردم غزه، جشن‌های سال نوی میلادی و 
برگزاری هرگونه مراسم شادی ممنوع است. / اسپوتنیک

هشتگ

نور نعیم
پژوهشگر روابط بین‌الملل

پیرمرد فلسطینی برای نوه‌اش جوراب جدید خریده 
بود، اما وقتی به خانه برگشت تا آنها را به کودک بدهد، 

جنازه او را زیر آوار خانه‌ دید و هنگام کفن بر پای 
کودک جوراب پوشاند. در غزه فاصله مرگ و زندگی 

چند لحظه است.

ابیر
کارشناس اردنی

آیا نباید از پول مالیات‌دهنده آمریکایی برای حل 
مشکل فقر، مراقبت‌های بهداشتی، مسکن و... در 
آمریکا به جای هدر دادن میلیاردها دلار پول برای 

روانپریشان نسل‌کش اسرائیلی استفاده کرد؟

کیوسک

رقابت چین برای ارائه اینترنت ماهواره‌ای
چین تلاش‌های خود را در بخش فناوری‌های فضایی بیشتر کرده 
است و فصل جدیدی را در رقابت فضایی برای خدمات اینترنت 
 G60 ماهواره‌ای رقم خواهد زد. پروژه ابرمنظومه ماهواره‌ای
شانگهای درحال ورود به فاز تولید است. به این ترتیب، چین 
به‌طور مستقیم با اسپیس ایکس وارد یک مسابقه فضایی خواهد 
شد. پایگاه صنعتی »G60 استارلینک« یک کارخانه تولیدی تحت 
حمایت شهرداری شانگهای است و به‌ تازگی تولید ماهواره‌های 
تجاری را آغاز کرده است. این کارخانه بخشی از تلاش‌های 
گسترده‌تر چین برای حضور گسترده در بازار ماهواره‌های 

تجاری است.

گلوبال تایمز ‍]چین[

با وجود همه ادعاها و شعارهایی که طی 2هفته گذشته 
واشنگتن و مقامات کاخ سفید در ارتباط با تشکیل ائتلاف 
دریایی در دریای سرخ و علیه یمن مطرح کردند، به‌ نظر 
می‌رسد که تهدیدات مقامات آمریکایی درباره تشکیل 

ائتلاف نظامی در دریای سرخ چندان نتوانسته تغییری در 
مواضع یمنی‌ها در حمایت از مردم فلسطین ایجاد کند و 
یمنی‌ها همچنان پای حمایت از مردم فلسطین حتی با وجود 

تهدیدات نظامی آمریکا ایستاده‌اند.

برگزاری تظاهرات ضد‌آمریکایی
مردم یمن روز جمعه)دیروز( در شهرهای مختلف ازجمله در شهر صنعا پایتخت این کشور تظاهرات گسترده‌ای را در حمایت از 

مردم غزه و همچنین علیه تهدیدات آمریکا تحت عنوان »تا پیروزی با شما هستیم و آمریکا ما را متوقف نخواهد کرد« برگزار کردند. 
معترضان با محکومیت اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی با حمایت‌های آمریکا در غزه را محکوم کردند. آنها همچنین بر تداوم 

راهپیمایی‌های مردمی در حمایت از مردم فلسطین تأکید کردند. در بیانیه پایانی این تظاهرات از اقدامات نیروهای مسلح یمن در دریای 
سرخ در راستای حمایت از مردم فلسطین تقدیر شد. همچنین از عملیات‌های قهرمانانه مجاهدان مقاومت در فلسطین به‌ویژه غزه، جنوب 

لبنان و عراق تمجید شد. در بخشی از این بیانیه از مواضع برخی کشورها در مخالفت با تشکیل ائتلاف دریایی و بین‌المللی در حمایت از رژیم 
صهیونیستی نیز قدردانی به عمل آمد. مردم یمن همچنین حمایت‌های آمریکا از رژیم صهیونیستی و عدم‌توقف جنایت‌ها در غزه را محکوم 

کردند. آنها همچنین سکوت دولت‌های عربی و اسلامی در مورد تجاوزهای رژیم صهیونیستی به فلسطینی‌های غزه را شرم آور دانسته و از ملت‌های 
عربی و اسلامی و تمام آزادگان جهان خواستند که با برگزاری راهپیمایی و تظاهرات به فشارهای خود علیه رژیم صهیونیستی و حامیان آن ادامه دهند. 

شهروندان یمنی همچنین از ملت‌های عربی و اسلامی خواستند که کالاهای صهیونیستی و آمریکایی را تحریم‌ کنند.

چرا یمنی‌ها به خیابان آمدند؟
برگزاری تظاهرات گسترده حمایت از فلسطین در صنعا که 
در نوع خود یکی از بزرگ‌ترین تظاهرات نیروهای یمنی در 
حمایت از فلسطین است، نشان داد که مردم یمن حامی 
و پشتیبان عملیات نظامی ارتش این کشور در دریای 
سرخ علیه کشتی‌های باری به مقصد اسرائیل هستند. 
همچنین از آنجا که معترضان در این تظاهرات 
ائتلاف دریایی آمریکا در دریای سرخ را زیر سؤال 
بردند، این موضع‌گیری نشان داد که تهدیدات 
آمریکا نتوانسته تغییری در موضع مردم یمن 

ایجاد کند.

استراتژی مشابه یمن و حزب‌الله لبنان
درست مانند حزب‌الله لبنان، به‌نظر می‌رسد نیروهای یمنی نیز مصمم به حمایت نظامی از 
نیروهای فلسطینی از طریق درگیر کردن صهیونیست‌ها در دیگر حوزه‌ها هستند. استراتژی 

نیروهای یمن و حزب‌الله لبنان بر کاهش فشار نظامی نیروهای اسرائیلی در غزه قرار دارد. 
لذا نیروهای یمنی با فعال کردن تحرکات نظامی در دیگر حوزه‌ها به‌ویژه در دریای سرخ 

تلاش دارند تا این پیام را به متجاوزان صهیونیستی در غزه برسانند که درصورت تداوم 
جنگ در غزه، اجازه ورود کشتی و کالاهای وارداتی به اسرائیل را نخواهند داد. پیش 

از این نیز یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن اعلام کرده بود تا زمانی که تجاوزات 
اسرائیل علیه غزه متوقف نشود، اقدامات و حملات بیشتری علیه صهیونیست‌ها 

انجام خواهد شد.

شیوه بازیگری یمن در تحولات غزه
بازیگری یمن در تحولات غزه در 2 مسیر متفاوت صورت می‌گیرد: از یک طرف نیروهای یمنی 
با پرتاب موشک‌های بالستیک و پهپادهای هجومی به جنوب مناطق اشغالی فلسطین به‌ویژه در 
بندر ایلات تلاش دارند تا نبض این بندر تجاری و اقتصادی مهم رژیم صهیونیستی را به‌عنوان دروازه 
اصلی ورود کالا به اسرائیل مختل کنند و از طرف دیگر، ارتش و نیروهای مقاومت یمن از طریق عملیات 
دریایی در دریای سرخ جهت توقیف کشتی‌های باربری به مقصد اسرائیل تلاش دارند تا نشان دهند که 
قابلیت محاصره تجاری جنوب فلسطین اشغالی را دارند. در واقع ارتش یمن تلاش دارد تا به تل آویو ثابت 
کند که اگر اشغالگران به تجاوز در غزه ادامه دهند، یمن نیز گلوی اقتصادی اسرائیل را خواهد فشرد و اجازه 
ورود بخش زیادی از کالاها را به مناطق اشغالی نخواهد داد. طی یک‌ ماه گذشته نیز عملیات نیروهای یمنی 

در دریای سرخ علیه کشتی‌های باری به مقصد اسرائیل باعث افزایش قیمت‌ها در بازارهای تل آویو شده است.
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در شرایطی که موج شایعه‌سازی‌ در مورد 
افزایش مالیات طلافروشان ظرف روز‌های 
گذشته چالش‌برانگیز شده است، اطلاعات 
موجود نشان می‌دهد اولا افزایش نرخی برای 
دریافت مالیات در کار نیست و دوماً طبق 
آمارها 74درصد طلافروشان یا مالیاتی پرداخت 
نمی‌کنند یا حداکثر مالیات بر درآمد پرداختی 
آنها 15میلیون تومان در‌ماه است. ضمن اینکه 
34درصد طلافروشان هیچ مالیاتی پرداخت 

نمی‌کنند.
به گزارش همشهری، هفته گذشته و بعد از آنکه 
مشخص شد طلافروشان نیز باید ازاول دی و 
از طریق سامانه مودیان مالیاتی صورتحساب 
الکترونیکی دریافت کنند و همچنین الزام 
طلافروشان به ثبت موجودی طلایشان در 
سامانه جامع تجارت موج تازه‌ای از شایعات 
درباره افزایش مالیات طلافروشان به راه افتاد. 

اصل طلا مشمول مالیات نیست
 طبق قانون فعلا قرار نیست هیچ مالیاتی بابت 
اصل طلا دریافت شود و پرداخت مالیات از سوی 
مردم برای خرید طلا هم صحت ندارد.آنطورکه 
رئیس سازمان امور مالیاتی در این‌باره گفته 
است نه فقط قرار نیست هیچ مالیاتی از اصل 
طلا دریافت شود بلکه مردم نیز به‌عنوان خریدار 
لازم نیست کد ملی خود را به فروشنده بدهند.  
محمد‌هادی سبحانیان تأکید کرده است: اصل 
طلا، جواهر و پلاتین به‌کار رفته در مصنوعات 

ساخته شده از فلزات مزبور معاف از مالیات بر 
ارزش افزوده است و فقط اجرت ساخت و سود 

فروشنده که سهم کوچکی از مبلغ پرداختی 
بابت خرید است مشمول ارزش افزوده است. 

مالیات طلافروشان مانند سایر مشاغل 
میزان پرداخت مالیات طلافروشان مانند 
سایر مشاغل و اصناف است به این معنا كه 
اگر سود فعالیت طلافروشان بین صفر تا 
200میلیون تومان در‌ماه باشد باید 15درصد 
مالیات پرداخت کنند و اگر درآمد آنها بعد از 
کسر هزینه‌ها بین 200 تا 400میلیون تومان 
باشد میزان مالیات پرداختی آنها 20درصد 

سود تعیین خواهد شد.
 طلافروشانی که بالاتر از 400میلیون تومان 
سود کرده‌اند نیز نرخ مالیات‌شان 25درصد 

خواهد بود. 

محسن امینگزارش
روزنامه‌نگار
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مسکنسواد اقتصادی

تولید

 تورم را چگونه پیش‌بینی کنیم؟
 نرخ تورمی که همواره نهادهای رسمی نظیر مرکز آمار 
ایران اعلام می‌کنند، بیشتر نمایانگر روند رشد قیمت‌ها در 
گذشته است و سؤال مهم این است که چگونه نرخ تورم در 
ماه‌های بعد را پیش‌بینی کنیم؟ از منظر ادبیات اقتصادی 
دست‌کم دقت در 2شاخص برای پیش‌بینی تورم مهم است؛ 
نخست رشد هزینه تولید خدمات و کالاها و دوم رشد ماهانه 
قیمت‌ها. به این ترتیب هر چه هزینه تولید کالاها و خدمات 
روندی افزایشی داشته باشد با فاصله چند‌ماه اثر آن بر قیمت 
کالاها و خدمات مصرفی نمایان می‌شود. از سوی دیگر وقتی 
شاخص تورم ماهانه یعنی میانگین قیمت کالاها و خدمات 
در هر‌ماه نسبت به‌ماه قبل رشد کند و از محدوده یک درصد 
فراتر برود، این انتظار ایجاد می‌شود که روند کاهش تورم 
متوقف شود. پس برای ایجاد یک سپر حفاظتی در برابر تورم، 
شاخص‌های اثرگذار بر تورم ازجمله، تورم تولید، تورم ماهانه 

رشد نقدینگی و پایه پولی را رصد کنید.

فرار سرمایه‌ ایرانی‌ها از گرجستان
میزان سرمایه‌گذاری ایرانی‌ها در ‌9ماهه نخست سال 
2023 میلادی به 650هزار دلار رسیده و به‌نظر می‌رسد 
در کل این سال به یک‌میلیون دلار هم نرسد. به گزارش 
همشهری،‌داستان این است که سال 2023 ایرانی‌ها در 
گرجستان 3.6میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرده بودند و حالا 
سؤال اینجاست که چرا انگیزه‌ها فروکش کرده است، یک 
دلیل اصلی این افت انگیزه برای سرمایه‌گذاری در گرجستان 
نگرانی از تمدید نشدن مجوز اقامت‌ بوده است؛ اگر به فکر 
خرید ملک در این کشور هستیدممکن است دارایی‌تان از 
بین ‌برود؛ چراکه خرید ملک مسکونی و حتی سپرده‌گذاری 
‌کردن در بانک‌های این کشور، گزینه‌ای برای سرمایه‌گذاری 
نیست و دولت این کشور بیشتر دنبال جذب سرمایه‌گذارانی 
است که بخواهند در طرح‌های ساختمانی، تولیدی و 
خدماتی سرمایه‌گذاری کنند. ایرانی‌ها بعد از روسیه دومین 

شهروندان جهان هستند که در این کشور ملک خریده‌اند.

فهرست مالکان بیش از 5 خانه 
خالی به سازمان مالیاتی ارسال شد

در سال‌ جاری، اطلاعات 59هزار و503 خانه خالی به سازمان 
امور مالیاتی ارسال شده است. این واحدهای مسکونی مربوط 
به مالکان دارای بیش از 5خانه خالی بوده و عملًا اجرای قانون با 

شناسایی دانه‌درشت‌ها در دستور کار قرار دارد.
به ‌گزارش همشهری، با وجود اینکه 8سال از تصویب قانون 
مالیات‌ستانی از خانه‌های خالی می‌گذرد، اجرای این قانون با 
چالش‌های زیادی همراه بوده است؛ ازاین‌رو سیاست‌گذار به 
سمت شناسایی دانه‌درشت‌های حقیقی و حقوقی این حوزه 
گرایش پیدا کرد و فقط در سال‌ جاری، در 2نوبت فهرست این 
مالکان برای وصول حقوق دولتی به سازمان امور مالیاتی ارائه شد.

استفاده از ابزار مالیاتی علیه خانه‌های خالی، راهبردی است که 
به تنظیم عرضه و تقاضا در بازار اجاره کمک می‌کند و از مسیر 
پرهزینه کردن احتکار مسکن، بخشی از سفته‌بازی این بازار را نیز 
خنثی می‌کند، اما در ایران به‌واسطه نبود بانک اطلاعاتی جامع و 
شفاف از وضعیت مالکیت و سکونت خانوارها، اجرای چنین قانونی، 
نیازمند ایجاد زیرساخت‌های کلان بود که از سال1394 تاکنون 
در حال فراهم‌سازی است. طبق اعلام معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی، در مرحله دوم اطلاعات واحدهای 
مسکونی خالی برای سال مالیاتی۱۴۰۱ شامل مشخصات 
40هزار و123واحد مسکونی متعلق به اشخاص دارای بیش از 
۵واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی ارسال شده است. آنگونه 
که هادی عباسی‌اصل می‌گوید: پیش ‌از این نیز اطلاعات 19هزار 
و290خانه خالی برای سال مالیاتی۱۴۰۱ معرفی شده بود و تا 
اینجای کار، 59هزار و503 خانه خالی متعلق به مالکان عمده 

شناسایی و معرفی شده است.
در سال گذشته نیز پس از بررسی و پالایش‌های مکرر، اطلاعات 
66هزار واحد مسکونی مشمول مالیات برای سال مالیاتی۱۴۰۰ 

به سازمان امور مالیاتی معرفی شده بود.
براساس ماده۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مصوب تیرماه 
سال۱۳۹۴، هر واحد مسکونی که بیش از ۱۲۰روز در یک سال 
مالیاتی خالی بماند، خانه خالی قلمداد شده و مشمول دریافت 

مالیات است.
شناسایی خانه‌های خالی براساس ماده۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم از طریق سامانه ملی املاک و اسکان به 
نشانی amlak.mrud.ir صورت می‌پذیرد و در کنار اطلاعاتی 
که براساس بانک‌های اطلاعاتی موجود در این سامانه ثبت شده، 
طبق قانون همه مالکان نیز ملزم به‌ خود‌اظهاری اطلاعات ملکی 

خود در این سامانه هستند.

ایجاد سومین هاب پتروشیمی کشور
برنامه‌ریزی برای سرمایه‌گذاری ۲۰میلیارد یورویی در شهرک 
پتروشیمی مکران برای ایجاد سومین هاب پتروشیمی کشور 
انجام شده و تاکنون ۸میلیارد یورو از این سرمایه‌گذاری 
به مرحله اجرا رسیده است. به گزارش همشهری آنلاین، 
توسعه شهرک پتروشیمی مکران به‌عنوان قطب سوم 
صنعت پتروشیمی کشور در بهار ۱۳۹۰ به تصویب هیأت 
وزیران رسیده و یکی از الزامات و محورهای توسعه سواحل 
مکران محسوب می‌شود. علیرضا منیری ابیانه، مدیرعامل 
شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکران می‌گوید: بر مبنای 
سیاست‌های وزارت نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
تکمیل زنجیره خوراک در این منطقه مورد تأکید است و 
خط خوراک موردنیاز این شهرک نیز با هماهنگی شرکت 
ملی گاز ایران در شهریور ۱۳۹۸ ساماندهی شده که سال 
قبل به بهره‌برداری رسیده است. طبق اظهارات متولیان امر، 
6واحد بزرگ پتروشیمی در فاز نخست شهرک پتروشیمی 
مکران تعریف شده و ۲۱طرح در زنجیره کاربردی صنایع 
پایین‌دستی با استفاده از خوراک تولیدی در فاز نخست این 
شهرک فعال خواهند شد.  پتروشیمی مکران بالغ‌ بر۲۰هزار 

اشتغال مستقیم ایجاد می کند.

یک‌سوم طلافروشان مالیات نمی‌دهند
آمارهای سازمان امور مالیاتی نشان می‌دهد 74درصد طلافروشان حداکثر 15میلیون تومان در‌ماه مالیات پرداخت می‌کنند

طرح برخورد با مشترکان بدمصرف در تهران آغاز شد
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران از شروع دوباره طرح برخورد با مشترکان بدمصرف در بخش‌های خانگی 
و غیرخانگی خبر داد. محسن اردکانی گفت: مشترکانی که بیش از 2برابر الگو مصرف کنند »بدمصرف« هستند که 

در مرحله اول با اخطار، در مرحله دوم با قطع موقت آب و در مرحله سوم با محدودیت بیشتر مواجه خواهند شد.

یارانه هیچ خانواری در‌ ‌۳دهک اول قطع نشده است
وزارت  کار با صدور اطلاعیه‌ای »قطع یارانه برخی از خانوارهای 3 دهک اول« را تکذیب کرد. این وزارتخانه اعلام 
کرد: خبر منتشر شده در فضای مجازی با عنوان قطع یارانه برخی از خانوارهای 3 دهک اول، صحت ندارد و کاملا 

تکذیب می‌شود ضمن اینکه در دفاع از امنیت روانی مردم، حق برخورد قانونی با دروغ‌پردازان محفوظ است.
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درصد پرداخت مالیات یک طلا فروش چقدر است؟ 
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کارشناسان بازار در مورد مالیات پرداختی صفر و نزدیک به صفر درصد بالایی از طلافروشان، فرضیه عدم‌فعالیت مؤثر صنفی آنها را مطرح می‌کنند. 
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مه‌پاش، دزدان مسلح را ناکام گذاشت
سیستم مه‌پاش که در طلافروشی نصب شده بود، اگرچه 
موجب شد نقشه سارقان مسلح ناکام بماند اما زنی رهگذر 

هدف تیراندازی دزدان قرار گرفت و مجروح شد.
به‌گزارش همشهری، ساعت19:30 بیست‌وهفتم آذر‌ماه 
بود که سرنشینان 2 دستگاه موتورسیکلت که پلاک‌شان 
مخدوش بود در نزدیکی مغازه طلافروشی در شادآباد توقف 
کردند. آنها 4مرد بودند که صورت‌های‌شان را پوشانده و 
مسلح به کلاشنیکف بودند. مردان مسلح به سمت مغازه 
طلافروشی رفتند، اسلحه را به سمت ویترین مغازه نشانه 
گرفتند و شروع کردند به تیراندازی. 3نفر داخل طلافروشی 
بودند که یکی از کارکنان در آن شرایط فورا قفل در را زد و 
دکمه دستگاه مه‌پاش را فشار داد. در چشم بر هم زدنی مغازه 
پر شد از دود و مه و دیگر جایی قابل رویت نبود. سارقان 
مسلح که به‌شدت خشمگین شده بودند اقدام به تیراندازی 
می‌کردند تا شاید قفل در باز شود که ناگهان یکی از گلوله‌ها 
به صورت زنی که در همان حوالی در حال گذر بود برخورد 
کرد و او خون‌آلود نقش زمین شد. از سوی دیگر سارقان 
مسلح که خود را در مخمصه می‌دیدند از ترس‌شان تصمیم 
به فرار گرفتند چراکه دیگر نمی‌شد نقشه سرقت را اجرا 
کرد و ممکن بود هر لحظه پلیس برسد و دستگیرشان کند.

آنها سوار بر 2موتورسیکلت خود شدند و فرار کردند و 
لحظاتی بعد مأموران پلیس در محل حادثه حاضر 
شدند. در ابتدا زن رهگذر که از ناحیه صورت تیر خورده 
بود روانه بیمارستان شد. در ادامه مأموران به بررسی 
تصاویردوربین‌های مداربسته پرداختند و سرنخ‌هایی 
به‌دست آوردند. همچنان که تحقیقات ادامه داشت از 
بیمارستان خبر رسید که زن جوان از خطر مرگ نجات 
یافته و زنده مانده است. هم‌اکنون گروهی از کارآگاهان 
اداره یکم پلیس آگاهی تهران با توجه به سرنخ‌های موجود، 
جست‌و‌جوی خود را برای شناسایی مخفیگاه سارقان 
مسلح و دستگیری آنها آغاز کرده‌اند و تلاش‌ها در این 

پرونده ادامه دارد.

آن‌سوی مرزداخلی

جنایت هولناک در شب کریسمس
مرد جنایتکار که در 
شب کریسمس همسر 
و 4فرزندش را به قتل 
رساند، از سوی دادگاهی 
در فرانسه مجرم شناخته 
شد. به گزارش همشهری 
به نقل از گاردین، شب 
کریسمس2023 برای 
خانم و آقای بافانیا و 

4فرزندشان که در محله میوکس در شرق پاریس زندگی 
می‌کردند، شب هولناکی بود. نوح بافانیا 33ساله، در آن شب 
با همسرش هائیتی درگیر شد و در این درگیری، فاجعه‌ای 
هولناک رقم خورد. آن شب همسایه‌ها صدای داد و فریادهای 
این زوج را شنیدند و روز بعد یکی از همسایه‎ها که برای سرکشی 
به آپارتمان آنها رفته بود با دیدن اجساد غرق در خون هائیتی و 
فرزندانش پلیس را خبر کرد. با حضور مأموران مشخص شد پدر 
خانواده پس از قتل همسر 35ساله و 4دختر و پسر خردسالش 
متواری شده است. به‌گفته همسایه‌ها این مرد که لوله‌کش بود 
سابقه بیماری روانی هم داشته و از سال2017 به‌دلیل افسردگی 
و بیماری روانی تحت درمان قرار گرفته بود. او چند سال قبل 
هم همسرش را تا حد مرگ کتک زده و قصد داشته خودش را 

بکشد اما موفق نشده بود.
با این سرنخ‎ها، تحقیقات برای دستگیری مرد جنایتکار آغاز شد 

و او یک روز بعد در خانه پدرش دستگیر شد.
نوح در بازجویی‌ها به قتل همسر و فرزندانش اعتراف کرد و 
به پلیس گفت: من همسر و بچه‌هایم را دوست داشتم اما روز 
حادثه داروهایم را نخورده بودم و صدایی مدام به من می‎گفت 
به خانواده‌ات آسیب بزن. نوح گفت: شب کریسمس وقتی با 
هائیتی دعوایم شد، نمی‌دانم چطور با چاقو به جان او و دخترانم 
افتادم و چگونه پسرانم را خفه کردم. اما وقتی به‌خود آمدم دیدم 
آنها دیگر در این دنیا نیستند. بنابراین فرار کردم و به خانه پدرم 
گریختم. مرد جنایتکار هفته گذشته به اتهام قتل عمد مجرم 

شناخته و به‌زودی محاکمه خواهد شد.

بخشش قاتل، 10سال پس از جنایت
مردی که 10سال قبل در جریان درگیری، جوانی را به قتل رسانده بود با اعام رضایت اولیای دم از قصاص 
نجات یافت. این جنایت بهمن‌ماه سال 92 در شهرستان شادگان واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد و عامل 
جنایت به قصاص محکوم شد. با وجود این اولیای دم چند روز قبل او را بخشیدند و به او زندگی دوباره‌ای دادند. 

نجات ۴ کوهنورد در ارتفاعات اردبیل
4کوهنورد که هنگام صعود به ارتفاعات اردبیل راه را گم کرده و جانشان به خطر افتاده بود نجات یافتند. ساعت 
4بامداد جمعه به هلال احمر اردبیل گزارش شد که 4کوهنورد در ارتفاعات کوه عجم خلخال گرفتار شده‌اند 

که امدادگران پس از چند ساعت جست‌وجو موفق شدند کوهنوردان را در مسیری سخت‌گذر نجات دهند.
بخشش

رویداد

آتش‌نشانان که در حال خاموش کردن آتش‌سوزی در خانه‌ای قدیمی بودند 
وقتی پی بردند ساختمان ناایمن است آنجا را ترک کردند و لحظاتی بعد 
ساختمان 3طبقه به تلی از خاک تبدیل شد. به‌گزارش همشهری، ساعت5:59 
صبح پنجشنبه به آتش‌نشانی تهران خبر رسید که در منطقه سبلان شمالی 
خانه‌ای قدیمی طعمه حریق شده است. به‌دنبال این خبر آتش‌نشانان 3 ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. خانه‌ای 3طبقه و فرسوده دچار آتش‌سوزی شده بود 
و آتش‌نشانان ابتدا تلاش کردند از گسترش آتش جلوگیری کنند و در ادامه 
تلاش‌شان معطوف به مهار کامل شعله‌های آتش شد. در این خانه قدیمی مقدار 
زیادی ضایعات و وسایل پلاستیکی انبار شده بود و هنگام آتش‌سوزی هیچ‌کس 

در آنجا حضور نداشت.

ریزش آوار
آتش‌نشانان با همه توان در حال اطفای حریق بودند که فرمانده عملیات متوجه 
ناپایداری ساختمان شد. او  بلافاصله دستور تخلیه ساختمان را صادر کرد و 
نیروهایی که درون ساختمان بودند از آنجا خارج شدند. هنوز چند ثانیه بیشتر 
از خروج آخرین آتش‌نشان نگذشته بود که ناگهان ساختمان به‌طور کامل فرو 
ریخت و به تلی از خاک تبدیل شد. این حادثه در شرایطی اتفاق افتاد که تا چند 

لحظه قبل شماری از آتش‌نشانان درون ساختمان بودند و اگر اندکی دیرتر از 
آنجا خارج می‌شدند ممکن بود در آوار گرفتار شده و جان‌شان به خطر بیفتد. پس 
از این حادثه ، آتش‌سوزی همچنان ادامه داشت و در این شرایط عملیات ادامه 
پیدا کرد و آتش‌نشانان از چند جهت به عملیات ادامه دادند تا اینکه آتش‌سوزی 
به‌طور کامل مهار شد. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در این‌باره 
گفت: در این ساختمان قدیمی از تیرک‌های چوبی استفاده شده بود و دیوارهای 

آن سست بود، اما خوشبختانه برای آتش‌نشانان و دیگر افراد اتفاقی رخ نداد.  

نجات آتش‌نشانان در دقیقه90

پرونده سارق جوانی که مرداد سال گذشته 
فیلم زورگیری بی‌رحمانه‌اش از زنی در بزرگراه 
نیایش)آیت الله هاشمی رفسنجانی( جنجال 
زیادی به پا کرد، با صدور حکم جدید دادگاه 
وارد مرحله‌ای تازه شد. این سارق در جریان 
2بار محاکمه، هر بار به اعدام محکوم شده 
بود اما سومین محاکمه‌اش با حکمی تازه 

همراه بود.
به گزارش همشهری، مرداد سال گذشته فیلم 
کوتاهی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که 
به سرعت دست به‌دست شد و بازتاب فراوانی 
داشت. فیلم، جوانی را نشان می‌داد که در 
ترافیک بزرگراه، درحالی‌که یک چاقوی بزرگ 
در دست دارد سراغ یک پژو206رفته، راننده 
را که زنی جوان است تهدید کرده، گوشی‌اش 
را به زور سرقت کرده و در ادامه با همدستی 
موتورسواری که در آن سوی بزرگراه منتظر 
بود فرار می‌کند. انتشار این فیلم که احساسات 
عمومی جامعه را جریحه‌دار کرده بود، باعث 
شد عملیات ویژه پلیس برای دستگیری سارق 
خشن در مدت کوتاهی به نتیجه برسد و او و 
همدستش دستگیر شوند. پرونده سارق اصلی 
که مجرمی سابقه‌دار است و به تازگی از زندان 
آزاد شده بود، به اتهام محاربه به دادگاه انقلاب 
فرستاده شد و او در شعبه 15دادگاه انقلاب 
تهران به ریاست قاضی ابوالقاسم صلواتی 

محاکمه شد. در جلسه دادگاه شاکیان جزئیات 
سرقت‌های زورگیر خشن را شرح دادند. یکی 
از آنها یعنی همان زنی که فیلم زورگیری از 
او جنجالی شده بود،  گفت: در حال تردد در 
بزرگراه نیایش بودم  شیشه خودرو کمی پایین 
بود و در ترافیک گیر کرده بودم که دیدم یک 
نفر با قمه به در خودرو ضربه‌زد. او تلفن همراهم 
را می‌خواست. شوکه شده بودم و نمی‌توانستم 
کاری انجام دهم. او در ماشین را باز کرد و 
دستش را به سمت محفظه‌ای که تلفن همراهم 
را در آنجا گذاشته بودم برد و آن را برداشت و 
پس از آنکه چند ضربه به‌خودروام زد، فرار کرد.

در ادامه جلسه، متهم 18ساله که از اتباع 
افغانستان است، به دفاع از خودش پرداخت 
و جزئیات سرقت‌هایش را شرح داد. او از 

دادگاه تقاضای بخشش کرد و گفت از اعمال 
مجرمانه‌ای که مرتکب شده به‌شدت پشیمان 
است. او به 100 مورد زورگیری و سرقت اعتراف 
کرد و گفت:من و همدستم سوار بر موتور 
می‌شدیم و به مناطق شمال پایتخت می‌رفتیم. 
از صبح تا شب در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم تا 
سوژه‌ای پیدا کنیم. بعد به سمتش می‌رفتیم و 
با تهدید قمه اموالش را به سرقت می‌بردیم. پس 
از پایان دور اول محاکمه، این زورگیر خشن به 
اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح و مشارکت 
در سرقت مسلحانه مقرون به آزار در شب به 

اعدام محکوم شد.
وی درخصوص مشارکت در سرقت‌های مقرون 
به آزار در روز و شب نیز به تحمل ۲۰ سال 

حبس و درخصوص مشارکت در ۲۹ فقره 
سرقت گوشی تلفن همراه در روز و مشارکت 
در ۱۶ فقره سرقت گوشی تلفن همراه در شب 
به تحمل ۵ سال حبس و در رابطه با تمامی 
سرقت‌ها و گرفتن اموال شکات به رد مال 

محکوم شد.

رأی متفاوت
وقتی نخستین حکم اعدام زورگیر 
خشن بزرگراه نیایش صادر شد، 
وی به این رأی اعتراض کرد که 
پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده 
شد. قضات عالی رتبه به‌دلیل نقص 
در تحقیقات، پرونده را مجددا به 
دادسرا فرستادند. پرونده پس از 
رفع نقص مجددا به شعبه 15دادگاه 
انقلاب فرستاده شد که برای دومین 
بار نیز حکم اعدام برای جوان زورگیر صادر شد. 
این پرونده بار دیگر اعتراض متهم را در پی 
داشت و پرونده مجددا به دیوان عالی کشور 
فرستاده شد. برای دومین بار قضات دیوان 
حکم را نقض کردند و برای سومین بار پرونده 
به شعبه 29دادگاه انقلاب اسلامی ارجاع شد. 
سومین و تازه‌ترین حکم صادر شده با 2 رأی 
دیگر که حکم اعدام متهم بود متفاوت است. 
این‌بار شعبه 29دادگاه انقلاب، زورگیر خشن 
را به‌خاطر سرقت‌هایش به 10سال زندان و 
رد مال و به جرم محاربه به 15سال حبس 
در تبعید به یکی از شهرهای غربی کشور 

محکوم کرد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سومین و تازه‌ترین حکم در پرونده جنجالی زورگیری خشن در بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی صادر شد 

فرار زورگیر بزرگراه نیایش از اعدامفرار زورگیر بزرگراه نیایش از اعدام

سارقی که 19سال قبل در جریان 
سرقت مسلحانه از بانک یکی از مأموران 
پلیس را به شهادت رسانده بود قصاص 
شد. به‌گزارش همشهری، این حادثه 
سال83 در بانک کشاورزی نجف آباد 
اصفهان اتفاق افتاد و در جریان یورش 
3سارق مسلح به این بانک یکی از 
مأموران پلیس به نام محمد ابراهیمی 
بر اثر تیراندازی سارقان به شهادت 
رسید. به دنبال فرار سارق جنایتکار، 

تحقیقات پلیس برای دستگیری او 
آغاز شد تا اینکه سارق فراری 11سال 
بعد از جنایت درحالی‌که با هویت جعلی 
زندگی می‌کرد در یک انبار علوفه در 
قم دستگیر شد. در این شرایط بود که 
او محاکمه و به اتهام قتل به قصاص 
محکوم شد. به این ترتیب با قطعی 
شدن رأی،این محکوم صبح پنجشنبه 
قصاص شد تا پرونده زندگی‌اش برای 

همیشه بسته شود.

راننده خودروی حمل کالای قاچاق 
برای فرار از ایست بازرسی پلیس یکی 
از مأموران را زیر گرفت و او را به شهادت 
رساند. به گزارش همشهری، این حادثه 
تلخ عصر چهارشنبه در پلیس راه میناب 
- جاسک واقع در استان هرمزگان اتفاق 
افتاد و در جریان آن ستوان سوم جاسم 
حسینیان، مامور پلیس بر اثر تصادف 
عمدی خودروی متخلف به شهادت 
رسید. به‌گفته مجید سلحشور، فرماندار 

میناب این قاچاقچی دستگیر شده و 
تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

شهادت مأمور راهور توسط قاچاقچیانطناب دار بر گردن سارق بانک کشاورزی

نی
هرا

ن ت
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رازهای مهم طول عمر
سازمان جهانی بهداشت در بخشی از گزارشی که به‌تازگی انتشار 
یافته این پرسش را مطرح کرده که چه‌کسی گفته »باید از سنین 
بزرگسالی به فکر پیری و پیر شدن و عمر طولانی بود؟« به نوشته 
روزنامه سان، کارشناسان طول عمر معتقدند حتی چیزی به آسانی 
استفاده از کرم ضد‌آفتاب در طول روزهای تابستان می‌تواند به شما 
کمک کند عمر طولانی‌تری داشته باشید. در این‌باره  چندعادت 
ساده مطرح است که اگر از همین حالا رعایت کنید می‌توانید طول 

عمر خود را افزایش دهید.
غذای مدیترانه ای بخورید

این نخستین‌بار نیست که رژیم غذایی مدیترانه‌ای به‌دلیل فواید 
آن برای سلامتی مورد توجه قرار می‌گیرد. یک مطالعه 20ساله که 
توسط محققان دانشگاه بارسلونا انجام شد نشان داد که پیروی از 
رژیم مدیترانه‌ای که مملو از میوه‌ها، سبزیجات، روغن زیتون و 

ماهی است، می‌تواند سال‌ها به زندگی شما اضافه کند.
تمرینات جسمانی 

شروع تمرینات جسمانی در سنین بالا دشوار است، اما عادت به انجام 
تمرین مداوم از سنین 20 یا 30سالگی می‌تواند شما را برای انجام 
تمرینات ورزشی در سنین پیری آماده کند. لوک ورتینگتون، مربی 
شخصی و متخصص علوم ورزشی به بیزنس اینسایدر گفت که با 
درنظر گرفتن اهداف »5رکن تناسب اندام« می‌توانیم از ورزش خود 
‌حداکثر بهره را ببریم که شامل )ارتقای( قدرت جسمانی، سلامتی اندام 
قلبی عروقی، تحرک، ایجاد تناسب در ترکیب بدن و سلامت عاطفی 

است.
سلامت قلب‌

یکی از ساده‌ترین کارهایی که می‌توانید انجام دهید این است که 
فشار خون خود را در سنین 20 تا 30سالگی مدام بررسی کنید. 
فشار خون بالا می‌تواند خطر ابتلا به بیماری‌های جدی مانند 

بیماری قلبی، حملات قلبی و سکته مغزی را افزایش دهد.
مراقبت از پوست 

روزانه از کرم ضد‌آفتاب استفاده کنید. به‌گفته یک متخصص پوست 
علاوه بر ضدآفتاب از رتینوئیدها و آلفا هیدروکسی اسیدها هم 
استفاده کنید. نوشیدن آب فراوان و هفت تا 9ساعت خواب شبانه 

هم برای پوست شما مفید است.
مراقبت از مغز 

مراقبت از مغز ممکن است به‌نظر کار چندان مهمی نیاید، 
اما دکتر دیل بریدسن، محقق علوم اعصاب در مؤسسه باک 
می‌گوید که بهبود سلامت مغز با تقویت سلامت کل بدن شما 
مرتبط است و رژیم غذایی به‌ویژه رژیم گیاهی و استفاده از 
سبزیجات چلیپایی مانند کلم بروکلی و کلم پیچ می‌تواند نقش 

زیادی در سلامت مغز داشته باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

هزینه‌ خدمات درمانی سوختگی 
ازجمله هتلینگ بیماران سوختگی در 
بخش‌های بستری عادی، سوختگی 
و بخش مراقبت‌های ویژه سوختگی 
هیأت  مصوب  تعرفه  براساس 
وزیران با سهم سازمان۹۰درصد و در 
صندوق‌های دارای تخفیف با سهم 

سازمان  ۹۵درصد پرداخت می‌شود.

90
درصد  

در ارزیابی سلامت دانش‌آموزان مدنظر 
قرار می‌گیرد. محمدرضا سلمانی 
ندوشن، رئیس مرکز بهداشت جنوب 
تهران اقدامات صورت گرفته برای 
ارتقای سامت دانش‌آموزان را مثبت 
ارزیابی کرده و گفته در ۷۰۶مدرسه 
تحت پوشش مرکز بهداشت جنوب، 
۲۲۴هزار و۴۲۲ دانش‌آموز مورد 
ارزیابی و معاینه مستمر قرار می‌گیرند. 

20
شاخص

بیشترین آمار مصرف شیرخشک را 
دارند. براساس اعلام سازمان غذا و 
دارو و طبق آمارهای سامانه تیتک، 
استان‌های سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی و خوزستان بیشترین 
مصرف این محصول را داشته‌اند که 
یکی از دلایل آن بالا بودن نرخ زاد و ولد 

در این مناطق است.

3
استان  

پوسیدگی دندان در کشور است و به‌طور 
متوسط هر کودک 12ساله ایرانی نزدیک 
به 2 دندان دائمی پوسیده دارد. زهرا 
 سیدمعلمی، مدیرکل دفتر سامت 
دهان و دندان وزارت بهداشت در این‌باره 
گفته: وضعیت پوسیدگی دندان در 
کودکان ایرانی نسبت به دنیا بالا نیست، 
اما یکی از برنامه‌های وزارت بهداشت 
پیشگیری از پوسیدگی دندان‌های بیشتر 
در بین کودکان است و تلاش می شود 
شاخص پوسیدگی دندان‌های کودکان 

۱۲ساله کاهش پیدا کند.

1/84
شاخص

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 فشار خون 
قاتل خاموش  زنان

فشار خون بالا، یکی از عارضه‌های 
قلبی و عروقی است که عوامل ژنتیک، 
نقش پررنگی در ابتلا به آن دارد. آگاهی 
و مراقبت  در این بیماری تا حدی 
 اهمیت دارد که وزارت بهداشت، طرح 
»پویش ملی سامت« را از ۲۰ آبان در 
سراسر کشور به اجرا گذاشته است؛ 
طرحی که طی آن مردم می‌توانند به تمام 
مراکز بهداشت شهرها و روستاهای خود 
مراجعه کنند و غربالگری فشار خون و 
دیابت را رایگان انجام دهند تا ببینند در 

چه وضعیتی به ‌سر می‌برند.

درصد33

 افراد بالای
 18سال در ایران 
فشار خون بالا 

دارند.

درصد35

خانم‌ها در پویش ملی 
سلامت  مشارکت 
داشتند که تاحدی 
ناامید‌کننده بوده 

است.

درصد65

آقایان
در پویش ملی 

سلامت مشارکت 
داشته‌اند.

ژنتیک 
مهم‌ترین دلیل 
ابتلای افراد به 

 فشار خون
 است.

30هزار  
 مرگ ناشی از

دیابت و 500هزار مرگ 
ناشی از بیماری‌های 

غیرواگیر قابل 
پیشگیری است.

مسئولان، هدف از اجرای پویش ملی 
سلامت را »مراقبت رایگان بیماران دیابتی 
و پرفشاری خون« در بستر برنامه سلامت 
خانواده و با تشکیل پرونده الکترونیک 
سامت عنوان کرده‌اند. مدیرکل دفتر 
مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت 
بهداشت در این رابطه گفته است: دیابت 
و فشارخون بیمارانِ شناسایی‌شده هر‌ 
ماه یا هر سه ‌ماه یک‌بار توسط مراقبان 
سلامت و پزشکان اندازه‌گیری خواهد شد 
و درصورت نیاز، آنها آزمایش‌ها و داروهای 

رایگان دریافت خواهند کرد. 

1
2
3

4
5

6
7

تقریبا به‌ خودکفایی تولید دارو رسیدیم
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: کیفیت ساخت دارو براساس شاخص‌های بین‌المللی است و با 
گذراندن فرایندهای مختلف انجام می‌شود. تولیدکنندگان بزرگی داریم و تقریبا به ‌خودکفایی 100درصدی رسیده‌ایم. 

براساس آمارنامه دارویی۱۴۰۱، سهم ۹۹درصد عددی و ۸۷درصد ریالی بازار مربوط به تولید داخل است.

احداث یک بیمارستان جدید سوانح سوختگی 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: در 2سال گذشته تعداد زیادی بخش‌های سوختگی به چرخه درمان 
اضافه شده و در تهران هم یک بیمارستان بزرگ در منطقه کن برای بیمارانی که دچار سوختگی می‌شوند در حال 
تکمیل است. این بیمارستان زیرمجموعه دانشگاه علوم پزشکی ایران به‌ زودی آماده  بهره برداری خواهد شد.

متأسفانه زنان در غربالگری ملی سلامت مشارکت کمتری داشته‌اند

دکتر اعتماد درباره گروه سنی 
مشارکت‌کنندگان هم گفت: بیشترین 
این گروه سنی در پویش تا الان گروه سنی 
۳۵ تا ۴۵ سال بوده که انتظار داریم با توجه 
به اهداف پویش، تمام افراد بالای ۱۸سال 

کشور در آن شرکت کنند.

مشارکت پایین زنان در پویش ملی 
غربالگری فشار خون در حالی است که 
این بیماری در سنین کمتر در مردها 
بیشتر است، ولی در دهه40 زندگی در 
زنان بیشتر دیده می‌شود. مهم‌ترین دلایل 
ابتلای بیشتر زنان هم چاقی، کم‌تحرکی و 

البته هورمون‌های زنانه است.

دکتر منوچهر قارونی، متخصص قلب 
و عروق و استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در گفت‌وگو با همشهری ‌آنلاین 
در پاسخ به این سؤال که چرا یک‌سوم 
ایرانی‌ها به فشار خون بالا مبتلا هستند، 
می‌گوید: عامل و دلیل اصلی ابتلا به 

فشار خون بالا ارثی و ژنتیک است.

به گفته  قارونی: افرادی که پرفشاری 
خون یا فشار خون بالا را در ژن خود 
ندارند، نیاز نیست نگران این عارضه 
باشند. اما حتی همین افراد هم باید 
3نکته را رعایت کنند؛ مصرفِ کمِ نمک، 

سبک تغذیه و فعالیت بدنی مناسب.

از نکات جالب پویش ملی سلامت برای 
غربالگری فشار خون و دیابت، مشارکت 
حداکثری آقایان و پایین بودن مشارکت 
‌خانم‌ها بوده است موضوعی که 
دکتر کورش اعتماد، مدیرکل دفتر 
مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت 
بهداشت هم آن را تأیید کرده و گفته 
است: مشارکت آقایان در پویش ملی 
سلامت ۶۵درصد و بسیار امیدوارکننده 
بوده، اما مشارکت خانم‌ها فقط 35درصد 
بوده که از آنها هم می‌خواهیم بیشتر 

مشارکت داشته باشند. بسیاری از پزشکان تأکید دارند که افراد 
40سال به بالا خیلی مراقب تغذیه، 
فعالیت بدنی و فشار خون خود باشند و 
مدام آن را چک کنند، اما دکتر قارونی 
می‌گوید: از همان دوران کودکی باید 
مراقب فشار خون باشیم چون این بیماری 
هیچ علامت خاصی ندارد و فرد ناگهان 
و اتفاقی می‌فهمد که به فشار خون بالا 
مبتلا شده است؛ بنابراین بهترین کار، 

مراقبت از دوران کودکی است. 

درصد60

از کسانی که دچار 
فشار خون بالا 

هستند، از این امر 
بی‌اطلاعند.
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‌طنز و تاریخ؛ تم نوروز ۱۴۰۳
تلویزیون همه سریال‌های‌ شاخصش را برای نوروز و ماه مبارک رمضان خرج می‌کند؟

سکانس پایانی جشنواره فیلم رشد
مراسم اختتامیه پنجاه‌وسومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم 

»رشد«، در پردیس سینمایی باغ کتاب تهران برگزار شد. 
در ابتدای این مراسم، حسین عبادتی، دبیر جشنواره پنجاه‌و‌سوم 
به ارائه توضیحات آماری‌این دوره فیلم »رشد« پرداخت و تأکید 
کرد: این جشنواره قدیمی‌ترین رویداد فرهنگی و هنری کشور 
و سومین جشنواره آموزشی دنیاست که دیپلماسی فرهنگی 
بزرگی را در منطقه رقم می‌زند.‌  رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش 
و پرورش نیز در این مراسم گفت: »جشنواره فاصله معلم را با 
آینده کم می‌کند. گاهی یک فیلم و ایده هنرمندانه بیش از 
نیمسال تحصیلی آینده را نزدیک می‌کند. اگر می‌خواهید فراتر 
از آموزگاری بروید و پروردگار هم باشید ابزار یگانه هنر است که 

می‌تواند شما را به این جایگاه برساند.«

جشنواره

‌گیشه

چهرههالیوود

»دست ناپیدا« براساس تجربه شخصی‌ام ساخته شد
‌انسیه شاه‌حسینی، کارگردان: ایده »دست ناپیدا« را از یکی از فیلم‌های خودم به‌نام »شب بخیر فرمانده« گرفتم. 
قهرمان فیلم»شب بخیر فرمانده« یک خبرنگار بود که پشت جبهه با مرزنشینان ارتباط می‌گرفت. در اینجا نیز همان 
خبرنگار قرار است با زنان پشت جبهه آشنا شود. این فیلم تجربه‌خود من است و در آن خودم هم خبرنگار بودم‌.٫ ایرنا

نواقص »سرزمین مادری« 
کمال تبریزی،کارگردان »سرزمین مادری«: قسمت‌های اول و دوم سریال از تلوبیون پخش شد که منهای نواقص‌ 
یکی از ایرادهای مهم آن استفاده از قطعات موسیقی آقای علیقلی در کنار قطعات آقای پژمان و بدون ذکر نامی 

از آقای علیقلی است. ‌از این به بعد سعی خواهم کرد که به نواقص موجود در قسمت‌ها ‌اشاره داشته باشم.‌

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 حضور در مراسم رسمی
پس از شایعه تلخ 

حضور در یک مراسم رسمی پس از انتشار شایعه‌ای که 
برای ساعتی همه را متاثر کرد

جمشید هاشم پور که چند روز پیش شایعه درگذشتش در فضای 
مجازی و برخی رسانه‌های رسمی منتشر شد، به مراسم 

اختتامیه جشنواره ملی »چشمه« رفت. 
هاشم پور که به دعوت شهردار هشتگرد در این مراسم 
حاضر شده بود، روی صحنه رفت و برای بهتر شدن 

اوضاع کشور آرزوی موفقیت کرد. 
سوپر استار سینمای ایران گفت: »امیدوارم 
به لطف خدواند فعالیت بیشتری داشته 
باشم.«جمشید هاشم پور که این روزها 
فیلم »گیج‌گاه« را روی پرده سینماها دارد، 
چند روز پیش یادداشت کوتاهی درباره 

این فیلم و کارگردانش نوشت.‌

موفقیت‌»خداحافظ‌جولیا« درگیشه
فیلم »خداحافظ جولیا« ساخته محمد کردفانی که به‌عنوان 
نخستین فیلم سودانی اوایل امسال در جشنواره کن نمایش 
داده شد، موفق شد‌عنوان پرفروش‌ترین فیلم کشورهای حاشیه 

خلیج‌فارس را از آن خود کند.
 این فیلم پس از اکران در عربستان سعودی، کویت، قطر، عمان و 
بحرین از ۷دسامبر و در امارات از ۱۴دسامبر در مجموع ۲۷هزار نفر 
را به سینماها کشاند و ۳۴۹هزار دلار فروش کرد که یک رکورد 
برای یک فیلم هنری غیرمصری یا غیرسعودی در شورای همکاری 

خلیج‌فارس است. 
به گزارش مهر به نقل از اسکرین‌دیلی، عربستان سعودی ۴۰درصد 
از کل فروش را با اکران در ۳۷سالن سینما به‌خود اختصاص داده؛ 
درحالی‌که امارات متحده عربی ۳۰درصد از درآمد حاصل را از 
نمایش بر ۲۷پرده نمایش از آن خود کرده است. این فیلم به‌عنوان 
نماینده سودان برای اسکار انتخاب شد، اما به فهرست اولیه که 

به‌تازگی اعلام شده، راه پیدا نکرده است.‌

 »جان سخت«
 بدون بروس ویلیس

»جان سخت« جدید در راه است؛ فیلمی که بدون 
حضور بروس ویلیس ساخته می شود. داستان این 

قسمت درباره جوانی کاراکتر جان مک‌کلین 
است. شاید الهام‌بخش داستان  کتاب 

مصور »جان سخت:سال اول« باشد 
که مک‌کلین را به عنوان پلیس 
شهر نیویورک در دهه 70 میلادی 
به تصویر درمی‌آورد.‌تولید مجموعه 
فیلم‌های جان‌سخت  با بازی بروس 
ویلیس از سال 1988 شروع شد و 
تا سال 2013 ادامه یافت. آخرین 
جان‌سخت با عنوان جان‌سخت پنج 
به کارگردانی جان مور بود که جان 
مک‌کلین برای ماموریتی به روسیه 
سفر می‌کرد. بروس ویلیس به دلیل 
شرایط جسمی مدتی است از بازیگری 

کناره‌گیری کرده است.

‌۹ماه از سال گذشته و تلویزیون در آغاز هر فصل برخی از 
تولیدات جدیدش را در حالی روی آنتن برده که حجم بیشتر 
سریال‌ها، مجموعه‌های کره‌ای و تکراری بوده و آن تعداد سریال 
جدید هم جزو کم‌بیننده‌ترین‌ها در آمار هر فصل است. ‌3ماه از 
سال۱۴۰۲ مانده و زمزمه تولیدات مناسبتی به گوش می‌رسد، 
اما نوروز سال ۱۴۰۳ هم مانند سال‌جاری با ‌ماه رمضان همزمان 
شده است و باید دید تلویزیون برای نوروز و ماه رمضان چه 

سریال‌هایی برای بینندگانش دارد.

دست پر، دست خالی

3فصل »زیرخاکی« جلیل 
سامان که توانسته بود برای 
بینندگان تلویزیون در 
بحران نبود سریال‌های طنز، 
یک‌سریال دیدنی باشد. حالا 

مدیران تصمیم گرفته‌اند فصل چهارم این سریال را بسازند. جلیل 
سامان و تیمش که ترجیح‌شان این است در سکوت خبری کارشان 
را پیش ببرند، این روزها‌ مشغول تولید این سریال هستند؛ سریالی 

که مهدی نقویان، مدیر سیمافیلم گفته شاید به نوروز امسال 
برسد. اما با توجه به کنداکتور برنامه و سریال‌های سال 
جدید و همزمانی با ‌ماه مبارک رمضان شاید درست 
نباشد مدیران سازمان تمام تولیدهای خود را روی آنتن 
ببرند و بعد از پایان تعطیلات باز هم شبکه‌های تلویزیون 

دست به دامان سریال‌های تکراری شوند. 

مسعودی این بار موفق می‌شود
علاوه بر سریال‌های طنز که گمانه‌زنی برای پخش 
در نوروز‌دارند، »بدل« علی مسعودی هم یکی از 
گزینه‌هاست؛ کارگردانی که سریال قبلی‌اش آنقدرها 
هم به دل ننشست. مسعودی حالا‌ طنز »بدل«‌ را در 

تهران و زادگاهش )مشهد( می‌سازد.‌

سریال یک رمان عاشقانه
به جز سریال‌های طنز، تلویزیون چند کاندیدا با تم تاریخی به 
مناسبت ماه رمضان درنظر دارد؛ یکی از این سریال‌ها »رویای 
نیمه‌شب« است که اقتباسی آزاد از یک رمان عاشقانه با همین 
نام است. حسن آخوندپور، این سریال را کارگردانی می‌کند و   
مراحل ساخت آن آغاز شده  و باید دید تا سال جدید به آنتن می‌رسد.

سریال تاریخی ۳۰قسمتی
»مهیار عیار« به کارگردانی سیدجمال سیدحاتمی از دیگر سریال‌های تاریخی است 
که چند سالی است نامش در میان تولیدات سازمان دیده می‌شود. این سریال توسط 
کارگردان فصل اول »مستوران« تولید شده است که قصه آن در دوران صفویه می‌گذرد. 
این مجموعه در ۳۰قسمت ساخته خواهد شد و فیلمنامه‌ این مجموعه تلویزیونی را 

محمدرضا محمدی‌نیکو به نگارش درآورده است.

»پایتخت۷« ۱۴۰۳ کلید می‌خورد
پایان فصل ششم »پایتخت« آنقدر با حاشیه همراه بود و بعدها 
آنقدر تفاوت نظر میان سازندگان و مدیران سازمان وجود 
داشت که کسی فکر نمی‌کرد باز هم »پایتخت« به تلویزیون 
بیاید، اما ظاهرا مدیران رسانه ملی تلاش کرده‌اند تا با مذاکرات 
گام به گام بتوانند باز هم »پایتخت« را به تلویزیون بیاورند 
و این‌بار نسخه سینمایی‌اش را؛ نسخه سینمایی‌ که به‌نظر از مجموع 6 فصل 

گذشته است وبعدتر هم فصل هفتم آن در سال۱۴۰۳ کلید خواهد خورد.‌

»رستگاری« مسعود ده‌نمکی
»رستگاری«  عنوان جدیدترین سریال مسعود ده‌نمکی است 
که ساخت آن به پایان رسیده و ظاهرا از اولویت‌های پخش 
مدیران است؛ کارگردانی که در چند سریال گذشته‌اش 
نتوانست جزو پربیننده‌ها باشد. حالا او یک‌ سریال ماورایی 
ساخته و قرار است این سریال برای ماه رمضان روی آنتن برود.

»نون.خ«   در اولویت»نون.خ«   در اولویت
اولین سریالی که تولیدش را با 

هدف پخش در نوروز شروع کرد، 
فصل پنجم »نون.خ« سعید 

آقاخانی بود؛ سریالی که 4فصل 
گذشته‌اش توانست پرمخاطب 
باشد و شاید بتوان گفت بعد از 
»پایتخت« سیروس مقدم برگ 
برنده مدیران سازمان در تولید 

سریال‌های طنز است.
این سریال در تولید به نسبت دیگر 

 سریال‌های طنز جلوتر است و به‌
احتمال زیاد جزو گزینه‌های اصلی 

نوروز به‌حساب می‌آید

سریال
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مناسب‌سازی‌ مجموعه‌های ورزشی برای معلولان

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته ورزش شورای شهر تهران: نگاه ما در مدیریت شهری استفاده همه 
شهروندان از ظرفیت‌های ورزشی هر منطقه است. در این میان توجه ویژه‌ای به معلولان و جانبازان داریم و 

مناسب‌سازی‌ مجموعه‌های ورزشی برای حضور آنها در حال انجام است.

تخلف موتورسواران در خطوط تندرو
مهدی علیزاده، مدیرعامل اتوبوسرانی تهران: در خطوط تندرو از آزادی تا خاوران و از میدان راه‌آهن تا تجریش، 
شاهد بیشترین حضور موتورسواران متخلف هستیم. البته شاهد برخورد نیروهای راهور با راکبان متخلف 

هستیم اما جریمه‌های ورود به خطوط ویژه بازدارنده نیست.

 امضای تفاهمنامه برای
اجرای پروژه فیبر نوری

طی مراسمی با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و عیسی 
زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، تفاهمنامه اجرای 
پروژه فیبر نوری منازل و کسب‌وکارها امضا شد. براساس این 
تفاهمنامه تا پایان دولت سیزدهم، کل شهر تهران تحت پوشش 
فیبرنوری قرار خواهد گرفت تا امکان ارائه سرویس‌های چندصد 

مگابایتی به پایتخت‌نشینان فراهم شود.
شهردار پایتخت در این مراسم ضمن تقدیر از اقدامات و 
دستاوردهای وزارت ارتباطات در 2سال گذشته گفت که این 
دستاوردها نتیجه تفکر، فرهنگ و حرکت جهادی است که در 
مجموعه وزارت ارتباطات شکل گرفته است. زاکانی با اشاره به 
اهمیت پروژه فیبر نوری منازل و کسب‌وکارها تأکید کرد: »این 
پروژه هم از منظر ملی و هم از منظر تسهیل خدمت‌رسانی به 
مردم حائز اهمیت است؛ از این‌رو شهرداری تهران فارغ از هرگونه 
نگاه مادی برای تکمیل این پروژه، آماده همکاری است. بنده 
به‌عنوان شهردار تهران و همکارانمان، شهرداری را به‌عنوان منشأ 
ارائه خدمت می‌بینیم و با توجه به برنامه‌های تحولی و کلانی که 
در این دوره تهیه شده است، به حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به‌ویژه برای تبدیل تهران به‌عنوان شهر هوشمند نگاه ویژه‌ای 
داریم.« او ادامه داد: »بنابراین لازم است که وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در این پروژه شهرداری تهران را شریک 
راهبردی خود درنظر بگیرد و آماده‌ایم که مسئولیت‌های خود را 

در این پروژه انجام دهیم.«

ایجاد همدلی و همکاری همه‌جانبه
وزیر ارتباطات ضمن تقدیر از نگاه راهبردی و حاکمیتی و 
فرابخشی شهردار تهران گفت: »این پروژه به سرانجام نمی‌رسد؛ 
مگر با ایجاد همدلی و همکاری همه‌جانبه به‌ویژه از جانب 
شهرداری‌ها که امیدواریم شهرداران سراسر کشور در این 
مسیر شهرداری تهران را الگویی مناسب درنظر بگیرند.« عیسی 
زارع‌پور با بیان اینکه تهران مهم‌ترین کلانشهری است که باید 
این پروژه در آن اجرایی شود، تأکید کرد: »تهران کلانشهری 
است که جمعیت زیادی را در خود جای داده و سرویس اینترنت 
با سرعت گیگابایت بر ثانیه یک نیاز اساسی برای این شهر 
محسوب می‌شود. تلاش ما این است که سرویس‌هایی با 
سرعت‌های بالا، باکیفیت و ارزان در اختیار کاربران قرار دهیم 
که این مهم محقق نخواهد شد؛ مگر با تکمیل پروژه فیبر نوری 

منازل و کسب‌وکارها.«

  جزئیات پروژه فیبر نوری
  پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها در ۲۰۰شهر در 

حال احداث است.
  تا‌کنون حدود ۵میلیون خانوار در کشور تحت پوشش 

فیبرنوری قرار گرفته‌اند.
  اجرای پروژه فیبرنوری 4میلیون خانوار ساکن در تهران 

را تحت پوشش قرار می‌دهد.
  اکنون 9 اپراتور در پروژه فیبر نوری فعال هستند.

  تلاش برای تحقق هدف پوشش 20میلیونی تا پایان 
دولت سیزدهم.

 کمک شهرداری برای 
خانه‌دار شدن بی‌بضاعت‌ها

شهرداری تهران وظیفه مستقیمی در تولید و به‌طورکلی حوزه 
مسکن ندارد اما در راستای مسئولیت اجتماعی به این موضوع 
ورود کرده و با تشکیل قرارگاه مسکن تلاش می‌کند تا کمبود 
مسکن را حل و کمک کند تا افراد بی‌بضاعت شهر خانه‌دار شوند. 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران هم در تشریح دلایل 
و ضرورت ورود شهرداری تهران به حوزه مسکن می‌گوید: 
»باید با نگاه جامع به مسائل شهر نگریست؛ چرا که امروز حدود 
60درصد از هزینه خانوارها اختصاص به موضوع مسکن)اجاره( 
دارد و از این‌رو ما در شهرداری موضوع بازآفرینی شهری را 
جدا از بخش مسکن نمی‌بینیم و نمی‌دانیم. به‌عبارت دیگر اگر 
شهرداری تهران وارد موضوع مسکن نشود در حوزه بازآفرینی 
و بافت فرسوده هم نمی‌تواند موفق شود.« مهدی هدایت تأکید 
می‌کند: »در محدوده‌ها و مناطقی مجبور هستیم مسکن معوض 
بدهیم؛ چراکه برخی از افراد امکان نوسازی خانه‌هایشان در بافت 
فرسوده را ندارند. در بعضی از محدوده‌ها هم مجبور به تملک 
بافت‌های فرسوده هستیم تا بتوانیم پروژه‌های تامین سرانه‌ها 
ازجمله خدماتی و... را ایجاد کنیم.« او با اشاره به اینکه سیاست 
کلان مدیریت شهری توجه به همه ابعاد و مسائل حوزه مسکن 
است، می‌گوید: »یکی از دلایل ورود شهرداری تهران به موضوع 
مسکن، کمک به خانه‌دار کردن اقشار کم‌درآمد جامعه است و 

از این‌رو مسکنی که ما تولید می‌کنیم، استطاعت‌پذیر است.«

رفع موانع تولید مسکن در پهنه جنوب
در قرارگاه جهادی مسکن، بحث رفع موانع تولید مسکن در شهر 
تهران پیگیری می‌شود. مدیرعامل سازمان نوسازی با بیان این 
مطلب تأکید می‌کند: »در گذشته شاهد رکود جدی در صدور 
پروانه و تولید مسکن بودیم. در قرارگاه جهادی مسکن، موضوع 
تسهیل‌گری را پیش می‌بریم تا موانع تولید مسکن را با اولویت 
پهنه جنوب شهر برطرف کنیم. در کنار آن، سازمان نوسازی 
با مشارکت بخش‌خصوصی پروژه‌هایی را راه‌اندازی کرده تا از 
محل درآمدی که برای شهرداری تهران ایجاد می‌شود، خدمات 
اجتماعی و مسکن معوض را در مسیر بازآفرینی بافت فرسوده 

اجرایی کند.«

بازآفرینی نفرآباد؛ افتخار مدیریت ششم
محله نفرآباد در منطقه20 که سال‌ها فریز شده بود و ساکنان 
اجازه ساخت‌وساز نداشتند در این دوره مدیریت شهری، 
طرح بازآفرینی آن در کمیسیون ماده5 تصویب شد و اقدامات 
صورت‌گرفته در محله نفرآباد در بحث نوسازی، یکی از افتخارات 
و کارنامه درخشان دوره ششم شهرداری تهران برای نجات یک 
محله ناکارآمد است. همچنین مدل مشارکت شهروندان در 
طراحی و شکل‌گیری طرح‌های بازآفرینی شهری یکی از نکات 
ارزنده‌ای است که در مورد پروژه نفرآباد اتفاق افتاد و این سازمان 
35پروژه مسکونی و 9پروژه خدماتی را در این محله پیگیری و 

عملیاتی کرد.

مسکنپروژه

تکمیل تقاطع‌های تهران
مدیریت شهری قصد دارد از طریق طرح‌های ترافیکی مانند اصلاح هندسی معابر، 
ایجاد تقاطع و... گردش‌های اضافی در پایتخت را به حداقل برساند و مسیر تردد 
شهروندان را کوتاه کند، چرا که به‌دلیل وجود گسستگی میان برخی از مناطق و 
محله‌ها، شاهد گردش‌های ترافیکی اضافی هستیم و تکمیل تقاطع‌ها قطعا به حل 
این مشکل کمک می‌کند. منطقه22 با توجه به اینکه منطقه‌ای نوپا و در حال توسعه 
است، نیاز به برخی زیرساخت‌ها ازجمله اقدامات ترافیکی مانند احداث و تکمیل 
تقاطع‌ها دارد تا تردد شهروندان تسریع و تسهیل شود. آنطور که هادی حق‌بین، 
معاون فنی و عمرانی شهردار تهران می‌گوید: »در راستای طرح‌های توسعه‌ای و 
بزرگراهی منطقه22، تاکنون 3تقاطع بزرگراه شهید همدانی با خیابان‌های شهید 
زینعلی)کاج(، خیابان شهید پوررضا)گلها( و بلوار کوهک بهره‌برداری شده است و 
افتتاح تقاطع شهرک شهید خرازی )2مسیر رفت و برگشت شمال به جنوب( سبب 

تکمیل طرح‌های ترافیکی در این نقطه از تهران می‌شود.«

عملکرد ترافیکی
  تأمین دسترسی ساکنان شهرک شهید خرازی به خیابان دانش و جنوب بلوار شهید اردستانی و در ادامه به 

بزرگراه شهید همدانی و بزرگراه تهران-کرج
   برقراری ارتباطات ساکنان شهرک شهید خرازی)از طریق معابر و پیاده‌روها( به محله‌های ضلع جنوبی بزرگراه 

شهید همدانی و دسترسی به امکاناتی از قبیل میادین میوه‌وتره‌بار، مدرسه و...
   کاهش گردش‌های اضافی و کاهش زمان سفرهای محلی

مشخصات فنی تقاطع

عملیات اجرایی
 9000مترمکعب خاکبرداری
 1500متر مکعب خاکریزی

 6حلقه شمع
 550تن آرماتوربندی

 8000مترمربع قالب‌بندی
 10500مترمکعب بتن‌ریزی
 12000مترمکعب روسازی

 1700تن آسفالت‌ریزی
 2300متر طول جدول و کانیو

 170متر طول قرنیز
 35تن هندریل

 11عدد پایه روشنایی
 30متر طول لوله‌گذاری آب‌های سطحی

هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار 
توسط معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران و در منطقه22 رقم می‌خورد. 
امروز)9دی( در قالب این رویداد، تقاطع 
و معابر دسترسی به شهرک شهید خرازی 
با حضور مدیران شهری بهره‌برداری 
می‌شود و با این اقدام سفرهای محلی 
ساکنان این شهرک بیش از 8کیلومتر 
کوتاه‌تر خواهد شد. کاهش بار ترافیکی 
و به حداقل رساندن گردش‌های اضافی 
شهروندان از اهداف اجرای این پروژه 
بوده که با اعتبار 58میلیارد تومان به 

اتمام رسیده است.

تسریع تردد به شهرک شهید خرازی
‫اکنون حدود 8هزار خانوار در شهرک شهید خرازی ساکن هستند و سرانه‌های 
مسکونی در این شهرک همچنان در حال افزایش است. ایجاد دسترسی‌های 
محلی برای تسریع عبور و مرور ساکنان شهرک امری ضروری بود که این موضوع 
در معاونت فنی و عمرانی پیگیری و در نهایت منجر به اجرای پروژه تقاطع 
ارتباطی شهرک شهید خرازی)R12( شد. حق‌بین در راستای تأیید این موضوع 
می‌گوید:»این تقاطع حدفاصل بلوار پژوهش تا خیابان اردستانی احداث شده و 
شامل 2دستگاه پل رفت‌وبرگشت)شمالی-جنوبی(، 2خط عبوری، 2پیاده‌رو و یک 
خط اضطراری در هر مسیر است.« احداث مجموع ۲۹۰متر طول معبر در امتداد پل 
و اصلاحات هندسی معابر پیرامونی از سایر اقدامات صورت‌گرفته در قالب این پروژه 
است که با اعتبار 58میلیارد تومان به‌اتمام رسید و 8.8کیلومتر مسافت و گردش 
اضافی را کوتاه می‌کند. البته به‌گفته معاون فنی و عمرانی شهردار تهران، تقاطع 
غیرهمسطح)R11( هم در دستورکار قرار دارد که مسیر شرق‌به‌شرق بزرگراه شهید 

همدانی را به هم متصل می‌کند که 45روز دیگر بهره‌برداری می‌شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 61.5
متر
طول

 140
متر

 طول معبر
در امتداد شمال

 150
متر

بهسازی طول 
معبر در امتداد 

جنوب

 84
متر

طول دیوار حائل 
و اصلاحات 
هندسی معابر

 14.5
متر

عرض

 2
خط

خودرو

 2
خط

پیاده‌رو

 1
خط

اضطراری

معارضین تأسیساتی
 250میلی‌متر لوله آب داکتیل)لوله چدنی(

 1پایه تیرچراغ برق بتنی
 2پایه تیر روشنایی

 3رشته سیم برق)20کیلوولت(
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جمعیت زنان

44//595/000 

جمعیت سالمندان کشور

بیشترین جمعیت سالمندی در استان‌ها

کمترین جمعیت سالمند در استان‌ها

جمعیت‌کل

8/863/000 

15/9

گیلان

4/92

روند سالمندی در گیلان 

شنبه شنبه 99 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89868986

 چرا گیلان پیر شد؟
امسال هم مانند سال‌های گذشته، ‌گیلان به‌عنوان پیرترین استان کشور معرفی شد

جوان‌ترین و پیرترین استان‌های کشور 
سیستان و بلوچستان به‌عنوان محروم‌ترین استان کشور و نیز جوان‌ترین 
استان به‌حساب می‌آید. طی آمارهای‌سال‌های اخیر، سیستان و 
بلوچستان همچنان جوان‌ترین استان کشور است. به گزارش همشهری، 
در آخرین آمار، این استان با ۶۷درصد جمعیت زیر ۳۰سال جوان‌ترین و 
۳درصد جمعیت بالای ۶۵سال کمترین سهم سالمندی را در کشور دارد. 
این استان همچنین رتبه نخست در نرخ باروری بیش از 3فرزند را به‌خود 

اختصاص داده است. بعد از این استان، هرمزگان، بوشهر و کهگیلویه و 
بویراحمد نیز جزو جوان‌ترین استان‌های کشور محسوب می‌شوند. 
این در حالی است که بیشترین سالمندان در گیلان، مازندران، 

تهران، اصفهان و سمنان زندگی می‌کنند.

‌مکث

امضای تفاهمنامه همکاری شیلات چابهار با ایالت بلوچستان پاکستان 
‌عطاءالله رئیسی، مدیرکل شیلات سیستان و بلوچستان: تفاهمنامه همکاری بین اداره‌کل شیلات سیستان 
و بلوچستان با شیلات ایالت بلوچستان پاکستان در محل فرمانداری شهرستان چابهار منعقد و امضا شد. 

ظرفیت‌های شیلاتی سیستان و بلوچستان بی‌نظیر است.‌

ارزش تجارت خارجی گمرکات ‌مازندران از ۳۷۲میلیون دلار گذشت
‌امیرجمشیدی، ناظر گمرکات‌ مازندران: ارزش تجارت خارجی گمرکات ‌مازندران با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا طی ۹ماهه۱۴۰۲ بالغ بر ۳۷۲میلیون‌و۴۰۴هزار دلار بوده است. طی مدت مذکور صادرات از گمرکات 
‌مازندران به مقصد کشورهای اوراسیا بالغ بر یک‌میلیون‌و۳۴هزار تن به ارزش ۷۰میلیون‌و۴۴۵هزار دلار بود‌ه است.

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب شیراز 
گفت: از ابتدای سال تاکنون ۱۷هزارو۶۰۵ 
فقره کنتور در کلانشهر شیراز تعویض 
شده است. به گزارش ایسنا، بهمن بهروزی 
اظهار کرد: تعویض کنتورهای فرسوده و 
خراب  در راستای سنجش عادلانه مصارف 
و شفاف‌سازی آب‌بهای پرداختی توسط 

مشترکان است. 

17000
کنتور آب  

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس با بیان اینکه کهگیلویه وبویراحمد 
گفت:  دارد،  سنگی  ‌۴۸۵مدرسه 
۱۱۵۰میلیارد تومان برای این حوزه مصوب 
شده است. به گزارش تسنیم، مهدی 
روشنفکر اظهار کرد: امسال قبل و بعد از 
سفر ریاست‌جمهوری 1150میلیارد تومان 

برای این حوزه مصوب شده است.

۴۸۵
مدرسه  

فارس

کهگیلویه و بویراحمد

خبر کوتاه 

عدد خبر

آغازساخت بزرگ‌ترین پتروشیمی 
پلیمری شرق 

عملیات اجرایی بزرگ‌ترین پتروشیمی پلیمری شرق کشور با 
اعتبار ۷هزار میلیاردریال با حضور معاون وزیر نفت در شهرک 
صنعتی شماره۲ تربت‌حیدریه آغاز شد. به گزارش همشهری، 
این پروژه در زمینی به مساحت ۱۰هزارمترمربع در شهرک 
صنعتی شماره۲ به‌صورت صددرصد بومی طراحی شده و 
قرار است سالانه ۴۰هزار تن پلی‌استایرن یا همان مواداولیه 
پلاستیک را تولید کند.‌محصول این پتروشیمی در کشور 
فقط در انحصار 3 شرکت تولید می‌شود و این پروژه چهارمین 
مجموعه تولیدی پلی استایرن کشور است.‌با راه‌اندازی این پروژه 
برای ۲۰۰نفر به‌صورت مستقیم اشتغال ایجاد می‌شود و قرار 
است در این مجموعه سالانه ۲۰هزارتن پلی استایرن معمولی و 
۲۰هزار تن مقاوم تولید شود.‌محصول این پروژه تولید مواداولیه 
صنایع پتروشیمی ‌پایین دستی است که در کشور انحصاری 

است و این مجوز بعد از یک‌سال‌ونیم صادر شده‌است.

خراسان رضوی

1385

7.2

1391

8

1393

8.1

1395

11

1397

13.2

1399

13.8

1401

15

1429‌ 
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جمعیت مردان

4/268/000 

6/567/717/86

 سیستان 
و بلوچستان

13/26

مازندران

هرمزگان

تهران

12/06

بوشهر

اصفهان

11/91

 کهگیلویه
و بویراحمدو بویراحمد

سالخوردگی جمعیت گیلان یکی از معضلات این استان محسوب می‌شود. یک عضو هیأت 
علمی دانشگاه گیلان دلایل متعددی را برای‌وجود جمعیت سالمند در این استان عنوان 
می‌کند. رضا علیزاده نرخ باروری افراد در استان را یکی از علل اصلی افزایش جمعیت سالمندان 
قلمداد می‌کند و به همشهری می‌گوید: »یکی از‌علت‌های آن نرخ باروری و زادوولد در استان 
است که از میانگین کشوری پایین‌تر است. یکی از دلایل آن اقتصادی و دلیل دیگر آن فرهنگی 
است؛ یعنی در اوج جمعیت ایران در دهه‌60 میزان نرخ باروری در گیلان پایین‌تر از استان‌های 
دیگر بود.«  به‌گفته سرپرست سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان، میزان باروری ‌۱.۰۶نفر در 
استان است که به نسبت میزان باروری در کشور که رقم ۱.۷۴ است، رتبه ۳۱ را دارد و از نظر 

میزان سالخوردگی رتبه اول کشور به استان گیلان تعلق  دارد. 

کاهش نرخ باروری

رضا علیزاده مهاجرت نیروی کار جوان از گیلان را یکی دیگر از دلایل 
پیری جمعیت در این استان عنوان می‌کند و می‌گوید: »گیلان از 
نظر اشتغال وضعیت مناسبی ندارد و بخش قابل‌توجهی از نیروی 
کار ما در تهران، مرکزی، زنجان، قزوین و حتی هرمزگان مشغول 
به‌کار هستند.« به‌گفته این عضو هیأت علمی دانشگاه گیلان، این 
استان به‌دلیل مشخص‌نبودن پارادایم اقتصادی، مشکلات فراوانی 
دارد. علیزاده می‌گوید: »در دوره‌های مختلف، دولت‌ها نگاه متفاوتی 
به گیلان داشتند. در دهه‌های قبل برنج‌کاری، چای‌کاری، صیادی 
و به‌طور کلی کشاورزی سبب اشتغال‌زایی زیادی در گیلان شده 

بود. بعد از جنگ تحمیلی، شاهد افزایش شهرک‌های صنعتی 
در استان بودیم. مثلا در منطقه غرب و شرق گیلان شهرک‌های 
صنعتی داشتیم، ولی این شهرک‌ها اغلب به‌دلیل مشکلات مالی، 
نداشتن نقدینگی و اعتبار، خودبه‌خود از دور خارج شدند. اکنون 
نیز شهرک‌های صنعتی با ظرفیت پایین تولید و نیروی کار فعالیت 
می‌کنند. در واقع کارخانه‌ها به‌طور صددرصدی فعال و تنها‌40 تا 
60درصد کارخانه‌ها فعال است.« او یادآور می‌شود: »از سوی دیگر 
کشاورزی استان گیلان معیشتی است، درحالی‌که همین حالا، 
محصول برنج با واردات بی‌رویه در کل کشور انجام شده، کشاورزی 
در استان نسبت به‌گذشته رونق ندارد یعنی قیمت محصول برنج 
به جای اینکه هر سال افزایشی باشد، کاهشی است و کشاورزان 

به‌سختی کار می‌کنند.« ‌

وضعیت معیشت

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

گیلان بار دیگر به‌عنوان پیرترین استان کشور معرفی شد. این 
استان بیش از 5سال است که بالاترین آمار سالمندان را به‌خود 

اختصاص داده است.

مهاجرت سالمندان
به‌نظر می‌رسد مهاجرت افراد 
بازنشسته از استان‌های دیگر 
به گیلان به‌عنوان یک استان 

خوش‌آب‌و‌هوا و سرسبز، یکی از 
دلایل افزایش پیری جمعیت در 

این استان باشد.

5.2

1355 بینی
پیش‌

جمعیت  گیلان

2/563/000 

جمعیت کل کشور

3/05
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سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، بالاخره 
اعلام کرد که تعرفه اینترنت اپراتورهای ارتباطی 
حدود 30درصد افزایش می‌یابد. این درحالی است 
که بعضی از اپراتورها درخواست افزایش 100درصدی 
تعرفه‌ها را داشتند. این افزایش 30درصدی )یا 
به‌عبارتی 34درصدی( هم منوط به تعهداتی از 
سوی اپراتورها شده است. به‌عبارت دیگر، مردم از 
روز گذشته افزایش قیمت اینترنت را تجربه کرده‌اند 
اما اپراتورها حداقل 6ماه فرصت دارند تا رضایت آنها 
را جلب کنند. مهم‌ترین پرسش مردم این است که 
با شرایط اقتصادی فعلی، چرا باید پیش‌پیش، برای 
اینترنتی که از آن راضی نیستند، پول بیشتری 
بپردازند؟ این درحالی است که اپراتورها هم 
به‌خاطر سرکوب تعرفه طی چند سال، در آستانه 

ورشکستگی قرار گرفته‌اند.

سرکوب تعرفه و افزایش هزینه‌ها
آرش کریم‌بیگی، مدیرعامل شاتل‌موبایل در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: »طی 6تا 7سال گذشته تعرفه‌های 
اینترنت همراه تغییر خاصی نکرده است . عملا با 
سرکوب تعرفه مواجه بوده و از یک جایی به بعد شاهد 
قیمت‌گذاری دستوری بوده‌ایم.« کریم بیگی معتقد 
است که اجزای قیمت تمام‌شده سرویس اینترنت 
همراه طی این سال‌ها افزایش نجومی داشته است. 
به‌گفته او، در بخش هزینه‌های ارزی، با توجه به تغییرات 
نرخ ارز، شاهد افزایش نجومی انواع هزینه‌های فنی، 
شبکه، رادیو، تجهیزات، لایسنس‌های نرم‌افزاری و 
سخت‌افزاری، سرویس‌های نصب، نگهداری، توسعه 
 4G شبکه رادیویی و همینطور عرضه فناوری‌های جدید
و 5G طی این 7سال هستیم. مدیرعامل شاتل موبایل 
همچنین هزینه‌های ریالی اجزای قیمت تمام‌شده 
را هم شامل هزینه‌های فنی داخلی، استفاده از توان 

داخلی، نیروی انسانی، تبلیغات، بازاریابی و هزینه‌های 
نرم افزاری می‌داند که آن هم با افزایش قابل‌توجهی 

همراه بوده است.

نبود تناسب بین تورم و میزان تعرفه
کریم‌بیگی در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش 
30درصدی انتظارات اپراتورها را برآورده می‌کند 
می‌گوید: »طبیعتا نرخ تورم در بخش هزینه‌های ارزی 
و ریالی طی این 7سال تناسبی با افزایش 30درصدی 
تعرفه ندارد و این افزایش ناکافی است.« مدیرعامل 
شاتل‌موبایل با اشاره به اینکه اپراتورها کسب‌وکار تجاری 
هستند و باید براساس مفاهیم تجاری سود و زیان به آنها 
نگاه کرد، می‌گوید: »همچنین توسعه سرمایه‌گذاری، 
توسعه فناوری، توسعه و بهبود کیفیت، توسعه نقاط 
پوشش و عرضه فناوری‌های جدید طبیعتا برای یک 
بنگاه تجاری، از منظر سود و زیان و انگیزه‌های مالی 
تعریف می‌شود.« کریم‌بیگی علاوه بر تورم ارزی و ریالی، 
همچنین به مواردی دیگر مانند افزایش محدودیت‌های 
دسترسی و همینطور اعمال تعرفه‌های نیم بها و یک سوم 
بها برای ترافیک داخل و پیام‌رسان‌های داخلی هم اشاره 
می‌کند که به‌شدت حاشیه سود اپراتورها را تحت‌تأثیر 

قرار داده است.

حال بد صنعت
به‌گفته مدیرعامل شاتل موبایل، اگر نتوانیم حاشیه 
سود اپراتور را متناسب با هزینه‌ها و نرخ تورم مدیریت 
کنیم و سال‌های سال با تعرفه‌گذاری دستوری و 
سرکوب، تعرفه آنها را مدیریت یا به‌عبارتی متوقف 
کنیم، طبیعتا یا با یک تعرفه‌گذاری غلط، باعث می‌شویم 
که توسعه کیفیت، فناوری، پوشش و زیرساخت عقب 
بماند و توجیه اقتصادی نداشته باشد یا یکباره با یک 
 انفجار تعرفه‌گذاری مواجه خواهیم شد. مدیرعامل 
شاتل موبایل حال این صنعت را خوب نمی‌داند و 
می‌گوید: »اپراتور از توسعه فناوری، توسعه پوشش، 
بهبود کیفیت و هزینه‌های نگهداری خود می‌زند. این 
درحالی است که وقتی تورم از یک حدی بالاتر می‌رود، 

این اقدامات هم راهگشا نیستند و باعث می‌شوند مردم 
تجربه خوبی نداشته باشند.«

مردم باید هزینه بدهند؟
ظاهرا داستان کیفیت مطلوب و افزایش قیمت 
 اینترنت شبیه مرغ و تخم مرغ شده است. مدیرعامل 
شاتل موبایل هم در پاسخ به این پرسش که مردم وقتی 
از کیفیت اینترنت ناراضی هستند، چرا باید پول بیشتر 
هم بدهند، می‌گوید: »وقتی تعرفه 6 تا 7سال سرکوب 
می‌شود، عملا توسعه و سرمایه‌گذاری هم تحت‌تأثیر 
قرار می‌گیرد. از آن سو، گفته می‌شود که چون اپراتور 
توسعه و سرمایه‌گذاری انجام نداده، چرا تعرفه باید 

افزایش یابد.«
به‌گفته کریم‌بیگی، ما با مرغ و تخم‌مرغ تورم و 
تعرفه‌گذاری دستوری مواجه هستیم. وقتی بازار بیش از 
3بازیگر دارد، وقتی بازار درگیر جنگ قیمت و رقابت در 
کیفیت و فناوری بود، اگر اجازه می‌دادند که این بازار با 
همان اکوسیستم جلو برود و هر سال با نرخ تورم معقول 
خود را به‌روز نگه می‌داشت، حتما کیفیت، سرعت، 
پوشش و فناوری از وضعیت امروز  می‌توانست بهتر باشد.

واقعی شدن قیمت‌ها
محمدعلی یوسفی‌زاده، مدیرعامل آسیاتک مدتی پیش 
در مورد لزوم بهبود کیفیت از طریق افزایش قیمت‌ها 
توضیح داد که اگر افزایش قیمت، متناسب صورت بگیرد 
فرهنگ مصرف اصلاح شود و همچنین قیمت دیتای 
موبایل هم متناسب‌سازی شود و به کف قیمت دنیا 
نزدیک شود، این تغییر چند اتفاق را رقم می‌زند. درواقع 
به این ترتیب، فشار روی شبکه موبایل کمتر می‌شود، 
درآمد اپراتورها افزایش می‌یابد و اپراتور می‌تواند با 
 این درآمد برای سرمایه‌گذاری مناسب اقدام کند. اما 
زمانی اظهارنظر احمد بیدآبادی، مدیرعامل صبانت که 
یک اپراتور ثابت است هم جالب توجه بود. او معتقد بود 
که تعرفه اینترنت اپراتورهای همراه به این دلیل باید 
افزایش یابد که بخشی از تقاضای این بازار به سمت 

اپراتورهای ثابت سرازیر شود.

سرعت لاک‌پشتی ، قیمت خرگوشی
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عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

حمله هکرها به گوشی‌های آیفون
طی 4سال، هزاران آیفون که بسیاری از آنها متعلق به کارمندان شرکت امنیتی کسپرسکی بوده تحت‌تأثیر یک 
حمله هکری قرار گرفته‌اند. به‌گفته آنها، هکرها می‌توانند با بهره‌برداری از یک آسیب‌پذیری که کمتر کسی 

خارج از اپل و تأمین‌کنندگان تراشه آن اطلاع داشته‌اند، به دستگاه دسترسی پیدا کنند.

همکاری ناسا و روسیه 
آژانس فضایی روسیه اعلام کرد تا ۲۰۲۵ میلادی برای ارسال فضانوردان به ایستگاه فضایی بین‌المللی با ناسا 
همکاری می‌کند. در این پرتاب‌ها فضانوردانی از چند کشور مختلف در یک کپسول به مدار زمین می‌روند. 

راسکاموس تصمیم دارد حداقل یک نماینده در بخش روسی ایستگاه فضایی بین‌المللی داشته باشد.

میانگین سرعت اینترنت همراه‌ 
ایران در سال2023

بر 
اکت

مبر
نوا

بر 
تام

سپ
ت 

او
یه 

ژوئ
ن 

ژوئ
مه

ل 
وری

آ
س

مار
یه

فور
یه

انو
ژ

 دانلود                           آپلود

31.66

31.82

31.67

31.33

33.44

34.65

35.68

35.98

36.33

35.03

35.87

9.50

9.79

9.99

9.78

10.17

10.33

10.47

10.95

10.92

10.50

10.05

افزایش قیمت اینترنت بعد از 6 سال در حالی است که اپراتورها نتوانسته‌اند کیفیت را بالا ببرند

صدرنشینان سرعت  اینترنت 
موبایل در نوامبر2023

مگابیت بر ثانیه

1
    امارات متحده‌عربی

 324.9229.99
مگابیت بر ثانیه

2
    قطر

243.9528.44
مگابیت بر ثانیه

3
    کویت

189.1123.80
مگابیت بر ثانیه

    میانگین جهانی

48.6111.07
مگابیت بر ثانیه

تعهد اپراتورها
مدیرعامل‌های اپراتورها با حضور در سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، شروط رگولاتوری را پذیرفتند. 

برخی از این شروط به شرح زیر است: 

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

افزایش سایت‌های 
نسل پنجم به ۱۰ درصد 

تا پایان سال ۱۴۰۳

افزایش پوشش نسل چهارم 
در کشور به ۹۶درصد تا پایان 

سال ۱۴۰۳

افزایش 30درصدی 
میانگین سرعت اینترنت 

در 6ماه آینده
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89
84

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - مدرن و پیشرفته - دارای 

روحیه دعوا و کتک‌کاری
2 - حد معین از چیزی - تعهد 

- برس چارپایان
3 - میهن - قطعه موسیقی 
برای سه نوازنده - خشکی مزاج
4 - مشرف به موت - 

هزاردستان – سرزنش‌کننده
5 - حرف دهن‌کجی - واسطه 

خریدار و فروشنده - پندارها
6 - کرایه‌دهنده چهارپایان - 

مدارک - کلاه الف
7 - ولخرج - حشره‌ای مزاحم 

- بلندمرتبه
8 - شانه، دوش - ژانری در 

سینمای مستند - نوعی آیینه
9 - کتاب زرتشت - دوست 

صادق - شمشیرزن
10 - نشانه صفت تفضیلی - 

توانا - لاف پهلوانی زدن
11 - خدای هندو - نان 
خرد‌شده در آبگوشت - اسب 

آذری
12 - دماغ - اقیانوس کبیر - 
منطقه‌ای در اسپانیا که چندین 
قرن تحت حاکمیت مسلمانان 

بود
13 - مولد الکتریسیته - بسیار 

مهربان – عمومی‌تر
14 - نیروگاه شمال کشور 

- اصطلاحی در بسکتبال - 
بیماری کم‌خونی

15 - نقاشی ظریف ایرانی - 
استخوان فک

  
عمودی:

1 – قصیده‌سرای ایرانی قرن 
ششم - مجموعه نامه‌های 
مولوی که به افراد مختلف 

نوشته است - رطوبت
2 - نویسنده رمان استخوان 
خوک و دست‌های جذامی 

- زاپاس
3 - درآمد نامشروع با امکانات 
دولتی - ساقه خوراکی - 

شالوده
4 - شبکه گسترده جهانی – 

پنبه‌زن - ممارست
5 - از ماشین آلات کشاورزی - 
سوره شصت ونهم قرآن - چند 

رأی
6 - معشوق - جریان متناوب 
برق - کامل و بدون نقص بودن
7 - برچسب - مقروض - رایحه

8 - پاکدامن - محل مناسب 
برای شنا‌کردن - رهاورد زلزله

9 - تکرار حرفی - از اسباب 
توزین - زندگی اجتماعی در 

جهت رشد و ترقی
10 - پلیمر مصنوعی سبک 
برای بسته‌بندی - قلعه - کتاب 

هندو
11 - پرتابه جنگی - نوشته حاشیه 

سند – حقه‌باز
12 - به دنیا‌آمدن - گرفتن - ضمیر 

غائب
13 – گونه‌ها - برادر امام علی)ع( 

- خردمند
14 - یکی از پنج آواز موسیقی سنتی 

ایرانی - تا پایان عمر و زندگی
15 - چهره - واضع جدول تناوبی 

عناصر - نامگذاری

رتساشزوپهدنکم
دومنینعیتوسان
ربیلکیرتکیتا
گنلابمدنگتمیق
رمبیبرگرتسوب

دناکراتگرهاش
نتنابسشگیتراپ
کیبلطلالقتسار
شهوکنهبالهدیا
منرتمهویبیخن
مسدروایارببت
تاجنکدرزقیدنز

ضیفددعتمیهید
رگنهایبرسقلاخ
ریگشغههلایمنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار سودوکو | 4664
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

293586714
817942653
456713829
948671532
621354987
375298146
189437265
532869471
764125398

متوسط

  2     3 5
 6    1   8
8  4   2 7   
   9     4
 8      9  
1     6    
  5 6   4  1
6   5    2  
7 3     5   279635148

148729653
653418792
792563481
481972536
536841927
927356814
814297365
365184279

ساده

متوسط

972864135
563791248
814352769
357928614
486175392
129436857
295683471
648517923
731249586

سخت

 9   8   1  
8         
4   7  3    
   6     2
 2 1    9 8  
3     8    
   4  7   5
        1
 6   2   9  

ساده

 7      4  
1  8  2  6  3
 5  4  8  9  
7    6    1
   9  2    
5    4    7
 2  3  6  1  
8  4  9  3  5
 6      7  

تیم سپاهان هفته گذشته روزهای پرتلاطمی را سپری کرد؛ 
تلاطم‌های عجیبی که باعث 2باخت متوالی و پایین‌آمدن شانس 
قهرمانی این تیم شد. باشگاه اصفهانی با توجه به حکم کمیته انضباطی 
حدود 4ماه از نیم‌فصل اول رقابت‌ها را با 4امتیاز جریمه و پایین‌تر از تیم 
استقلال سپری کرد. هفته گذشته وقتی جریمه سپاهانی‌ها بخشیده 
شد و آنها به صدر جدول برگشتند، تصور می‌شد مشکلات زردپوشان 
به پایان رسیده و آنها به‌راحتی قهرمان نیم‌فصل می‌شوند اما کمیته 
انضباطی 4امتیازی را که به سپاهان بخشیده بود بلافاصله به شکل 
دیگری پس گرفت! در ادامه اتفاقات عجیب و غریب این روزها 6بازیکن 
سپاهان در آستانه بازی با گل‌گهر محروم شدند و تیم مورایس که پیش 
از این حکم هم 3محروم و یک مصدوم داشت نهایتا با یک ترکیب کاملا 

دگرگون‌شده به مصاف گل‌گهر رفت و 3بریک شکست خورد.

   امان از تورس
آمارهای آخرین بازی سپاهان در سایت متریکا نشان می‌دهد این تیم 
با اینکه تقریبا 80درصد ترکیب اصلی‌اش را از دست داده و با جوانان 
خود در سیرجان به میدان رفته بود، از لحاظ در اختیار داشتن بازی و 
خلق موقعیت گلزنی، برتر از حریفش عمل کرده است. تیم مورایس 
در سیرجان 56.5درصد مالکیت توپ، 405پاس و 13شوت داشت. 
درحالی‌که تیم میزبان در این مسابقه به آمار 43.5درصد مالکیت توپ، 
298پاس و 7شوت رسید تا در همه بخش‌ها ضعیف‌تر از سپاهان باشد. 
امید گل سپاهان در این مسابقه 1.43 و امید گل سیرجانی‌ها 0.76 
بود یعنی زردپوشان تقریبا دوبرابر حریف، موقعیت ایجاد کردند اما 

سپاهان درنهایت اسیر کم‌تجربگی بازیکنان جوان خودش و درخشش 
فوق‌تصور روبرتو تورس در ترکیب گل‌گهر شد و سومین باخت این 
فصل را پذیرفت. تورس که در جدول‌های متریکا تا این مقطع برترین 
بازیکن لیگ ایران بوده، در این مسابقه یک گل زد و یک پاس گل داد 
تا درنهایت با نمره عالی8.24 عنوان برترین بازیکن میدان را از آن 
خودش کند. این در حالی بود که بالاترین نمره را در تیم سپاهان 
مغانلو و حسین‌نژاد با 7.25 و 7.23 گرفتند. شکست با اختلاف 2گل، 
اتفاقی است که سپاهان طی 2فصل اخیر در لیگ برتر تجربه نکرده بود. 
تنها مسابقه‌ای که تیم مورایس با 2گل باخته بود به جام‌حذفی فصل 

گذشته و شکست 4بر2 مقابل پرسپولیس مربوط می‌شد.

   بدتر از این نمی‌شد
بدشانسی‌های سپاهان در هفته گذشته تمامی نداشت و فقط به اتفاقات 
داخلی و تصمیمات کمیته انضباطی محدود نمی‌شد. روز پنجشنبه 
کنفدراسیون فوتبال آسیا قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا را انجام داد و آنجا هم سپاهان تقریبا با بدترین قرعه 
ممکن روبه‌رو شد. در میان حریفانی که ممکن بود با سپاهان برخورد 
کنند، الهلال عربستان قدرتمندترین تیم و سخت‌ترین حریف محسوب 
می‌شد که همین اسم برای رویارویی با سپاهان از گلدان‌های قرعه‌کشی 
بیرون آمد. سپاهان باید روزهای 23 و 30 بهمن 2بازی رفت و برگشت با 
الهلال را برگزار کند و این در حالی است که ماجرای میزبانی این تیم در 
نقش‌جهان هنوز نامشخص است. بازی رفت 2تیم در ایران و بازی برگشت 

در عربستان برگزار خواهد شد.

نكته بازی

چرا بازی نمی‌دادی؟
سرانجام محرومیت علی نعمتی چاره‌ساز شد و یحیی گل‌محمدی 
برای یک‌بار هم که شده در پست دفاع چپ به محمدمهدی احمدی 
میدان داد؛ مدافعی که 2سال تمام در پرسپولیس روی نیمکت نشست 
و حتی بدترین اشتباهات از سوی نعمتی هم باعث نشد شرایط او تغییر 
کند. احتمالا اگر نعمتی مقابل شمس‌آذر کارت قرمز نمی‌گرفت، 
احمدی همچنان باید مسابقات تیمش را از روی نیمکت تماشا می‌کرد. 
عملکرد این بازیکن در مسابقه پنجشنبه خارق‌العاده نبود اما واقعا بد 
هم بازی نکرد و مخصوصا در یکی، دو مورد مهارتش در کار با توپ را 
به‌رخ‌کشید که باعث خوشحالی هواداران شد. به این ترتیب این سؤال 
جدی‌تر از قبل مطرح شده که چرا یحیی هرگز به سمت تست‌کردن 
احمدی هم نرفت و با وجود حفظ این بازیکن، از او استفاده نمی‌کرد؟!

پرمهره‌ترین استقلال؟ واقعا؟
رضا عنایتی همچنان در نشست‌های خبری‌اش حرف‌هایی می‌زند 
که تنها خاصیتشان سوژه‌دادن به خبرنگاران است. سرمربی پیکان 
پیش از مسابقه با شاگردان جواد نکونام گفته: »استقلال در سال‌های 
اخیر هیچ‌وقت اینقدر پرمهره نبوده است.« این اظهارنظر از سوی یک 
سرمربی استقلالی در حالی مطرح می‌شود که از ابتدای فصل، عمده 
تلاش نکونام و برخی دیگر از اطرافیان باشگاه آن بوده که بضاعت پایین 
تیم را بین افکارعمومی جابیندازند. آنها به در و دیوار می‌زنند تا ثابت 
کنند تیمشان بدون ستاره است و هر نتیجه‌ای بگیرد، قابل‌قبول تلقی 
می‌شود. البته که ما این حجم از مظلوم‌نمایی را باور نداریم و معتقدیم 
امثال حسینی، چشمی، یامگا، جلالی، مهرداد محمدی، بلانکو و... 
بازیکنان بدی نیستند اما اینکه این استقلال را پرمهره‌ترین تیم 

سال‌های اخیر بدانیم، فقط از پروفسور عنایتی برمی‌آید!

طوری حرف‌بزن که توضیح ندهی!
شجاع خلیل‌زاده برای دومین‌بار در طول چند هفته اخیر ناچار شد 
در مورد حرف‌هایی که زده توضیح بدهد. مدافع تراکتور چندی قبل 
به پر و پای هواداران این تیم پیچید و مطالبی در مورد صبر کم آنها 
بیان کرد که بازتاب چندان خوبی برایش نداشت و شجاع ناچار به ارائه 
توضیح شد. پس از آن مدافع تیم ملی کشورمان سراغ داستان ملتهب 
حواله واردات خودرو رفت و در مصاحبه‌ای تند و تیز از ورزشکاران 
سایر رشته‌ها خواست حد خودشان را نگه دارند و در مورد فوتبال 
حرف نزنند. این هم دوباره کلی واکنش منفی برانگیخت و درنهایت 
خلیل‌زاده مصاحبه تکمیلی دیگری برای روشن‌شدن منظورش انجام 
داد و یک عکس مشترک هم با حسن یزدانی گذاشت. آیا بهتر نیست 

طوری حرف بزنی که هربار نیاز به ارائه توضیح نداشته باشی؟!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

141931-14101333سپاهان1
81329-1485121استقلال2

9929-1485118پرسپولیس3

10825-1481518تراکتور4
11324-1466214ذوب‌آهن5
11823-1465319ملوان6
10722-1457217گل‌گهر7

221-13-1463511آلومینیوم8
16317-1455419* شمس‌آذر9

914-21-1442812مس رفسنجان10

1512-20-143385فولاد11

811-20-1425712هوادار12
811-15-141857پیکان13
1011-22-1425712صنعت نفت14

1010-21-1424811نساجی15

88-18-1415810استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
5 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
4 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

پوریا سرآبادانی
شمس‌آذر

5 گل

رامین رضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

6 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

8 کلین‌شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

7 کلین‌شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

5 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

9 کلین‌شیت

روزهای اخیر به قدری بلا بر سر سپاهان نازل شد که آنها فرصت 

نکرده‌اند بابت بازگشت 4امتیازشان شادی کنند

وضعیت زرد زرد زرد

بهروز رسایلی| 2هفته پیش احتمالا کمتر کسی 
می‌توانست تصور کند پرسپولیس باردیگر به چرخه 
مدعیان اصلی برگردد و نه‌تنها برای رستگاری در پایان 
فصل، بلکه حتی برای قهرمانی در همین نیم‌فصل امیدوار 
شود. با این حال 2شکست پیاپی برای سپاهان باعث شد 
حتی بازگشت 4امتیاز انضباطی زردها هم بی‌اثر شود 
و فاصله‌ها در بالای جدول کاهش بیابد. از سوی دیگر 
پرسپولیس هم به هر مشقتی بود توانست 2دیدار اخیرش 
را با پیروزی پشت سر بگذارد. حالا سرخ‌ها با 29امتیاز، 
فقط به‌دلیل تفاضل گل کمتر پایین‌تر از استقلال قرار 
گرفته‌اند و نیز خود را فقط 2امتیاز پایین‌تر از سپاهان 
صدرنشین می‌بینند؛ تیمی که اگر مشکل محرومیت 
بازیکنانش حل نشود، بعید نیست در هفته پانزدهم به 

شمس‌آذر قزوین هم امتیاز بدهد.

   از گور برخاسته
طبیعتا شرایط فعلی برای پرسپولیس مطلوب است؛ 
تیمی که در یک مقطع از 9مسابقه لیگی و آسیایی تنها 
صاحب یک پیروزی شد و با حذف از لیگ قهرمانان، عملا 
پا به دوره بحرانی‌اش گذاشت. آن روزها به‌نظر می‌رسید 
سپاهان با فاصله مدعی اصلی قهرمانی است و همین 
مسئله، دلزدگی و نومیدی را در اردوگاه سرخ‌ها تشدید 
می‌کرد. با این حال ناگهان ورق برگشت و تقارن بردهای 
پرسپولیس با شکست‌های سپاهان باعث شد تیم یحیی 
دوباره جان بگیرد و امیدوار شود. استقلال را هم از یاد 
نبریم که در 7بازی گذشته‌اش فقط صاحب 2پیروزی 
شده و سیل امتیازاتی که از دست داده، موجب خرسندی 
رقبا شده است. یحیی در این فصل به‌شدت تحت فشار قرار 
داشته که بخشی از آن هم ناشی از اشتباهات خودش بوده 
است. به همین دلیل هم سرمربی پرسپولیس در نشست 
خبری بعد از بازی نساجی گفت این نیم‌فصل برای او به 

اندازه 2فصل گذشته است. با این حال امروز پایان ماجرا 
به بدی مدتی قبل نیست و اگر سرخپوشان موفق شوند 
در بازی هفته پایانی هم با 3امتیاز از خانه مس رفسنجان 
بحران‌زده بیرون بیایند، دور رفت را با امیدواری محض به 

تکرار عنوان قهرمانی به پایان خواهند رساند.

   همچنان بی‌رمق
از سوی دیگر اما همچنان تردیدهای جدی در مورد 
پرسپولیس فعلی وجود دارد و حتی مثبت‌ترین هواداران 
این تیم هم نمی‌توانند مشکلات را نادیده بگیرند. قرمزها 
خیلی سخت گل می‌زنند، به ندرت موقعیت می‌سازند 
و حتی آسان‌ترین رقبا را هم با کلی مشقت شکست 
می‌دهند. نساجی در حالی پا به ورزشگاه آزادی گذاشت 
که عمیقا درگیر بحران بود، در رده ماقبل آخر جدول 
رده‌بندی قرار داشت، کادرفنی‌اش را تغییر داده و سرمربی 
جدیدش کاملا از شرایط بازیکنان ناآگاه بود. به اینها 
بیفزایید انبوه غایبان این تیم را که عملا لقمه برد را در 
دهان حریف می‌گذاشت اما پرسپولیس برای قورت‌دادن 
همین لقمه آماده هم کلی عذاب کشید و در لحظات 
پایانی هوادارانش را جان‌به‌سر کرد. تنها گل بازی را 
شهاب زاهدی زد که اصلا در ترکیب نبود و به‌واسطه 
مصدومیت نبیل باهویی به ارنج اضافه شد. شهاب حتی 
وقتی گل می‌زند هم به سختی نمره قبولی می‌گیرد. 
دانیال اسماعیلی‌فرد و سعید صادقی آنقدر ضعیف بودند 
که بین 2 نیمه عوض شدند، فکر و ذکر سروش رفیعی 
همچنان دنبال نمایشی بازی کردن است و بیشتر از 
آنکه خطا بگیرد، دارد خطا می‌کند... این فهرست را 
همچنان می‌شد ادامه داد؛ آنچه نشان از یک افت و افول 
دسته‌جمعی در پرسپولیس دارد. با تعطیلی مسابقات 
لیگ، این تیم یک‌ماه زمان دارد که نقاط ضعفش را ترمیم 
کند، وگرنه بدون تعارف باید خواب تکرار قهرمانی را ببیند.

کلی بیم، کمی امیدکلی بیم، کمی امید
 شرایط پایان نیم‌فصل به سود پرسپولیس رقم خورده

 اما کیفیت این تیم چندان چنگی به دل نمی‌زند
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اين حيوانات چگونه به شما رسيدند؟  
هر كدام از حيوانات اين مركز داستاني جدا دارند. 
صدف پلكيان سفيدي است كه از آمريكا و كانادا 
در فصل‌هايي به ايران مي‌آيد. تير خورده و بدحال 
12 سال قبل توسط محيط زيست به ما سپرده شد. 
جغد انبار پشت آيينه هم از قاچاقچي‌ها گرفته و به 
مركز ما سپرده شد. مارهاي پيتون پيش خودم به 
دنيا آمدند. مار آناكوندا هم كه بزرگترين مار جهان 
است در آكواريوم بزرگ خانه كه از دماسنج و آب 
مناسب برخوردار است زندگی میک‌ند. اين مار تا 
300 كيلوگرم وزن می‌گیرد و مي‌تواند حيوانات 
درشت را هم ببلعد. کروکودیل نيل هم تا 7 متر 
مي‌تواند رشد كند.اين کروکودیل در حال قاچاق 

بود كه به مركز ما داده شد. 
کروکودیل از ایران قاچاق مي‌شود؟ 

حيوانات بسيار زيادي از مسير قاچاق از داخل ايران 
عبور مي‌كنند. به خصوص از طريق مرز عراق و 
خراسان و روزنه‌های زيادي براي ورود و خروج 
حيوانات قاچاق در مرزهاي ايران وجود دارد كه بايد 

حتما بسته شوند.
ميمون‌ رزوس وحشي هم دارید.

ميمون‌هاي رزوس به صورت قاچاق به قيمت 15 تا 
20 ميليون تومان فروخته مي شوند اما بعد تبديل 
به غول‌هايي مي‌شوند كه امكان نگهداري آن‌ها در 
منزل وجود ندارد. دارندگان اين گونه هم چاره اي 
جز اهداي آن‌ها به باغ وحش‌ها يا رها كردن‌شان 
در جنگل‌هاي شمال ندارند. در باغ وحش ها 
ميمون‌هاي ديگر به آن ها حمله مي كنند اما در 
جنگل‌هاي ايران چون دشمن ندارند و غذاي كافي 
هم برايشان مهياست، بزودي جمعيت اين گونه كه 
توليد مثل بالايي هم دارد آنقدر زياد مي‌شود كه 

حكم تير برايشان خواهند داد. 
محيط زيست در جريان فعاليت هاي 

شما هست؟
كامل در جريان است و مركز ما موفق‌ترين همكار 

سازمان محيط زيست و دامپزشكي كشور است. 
شير سفيد آفريقايي هم که دارید؟ 

شير زرد متولد همين مركز است. شير سفيد يك‌ساله 
مركز هم از يك جفت شير است كه از آفريقا آورده‌ایم. 
يكي از دلايلي كه شيرهاي سفيد را از آفريقا آورديم 
اين بود كه اكثر شيرهاي ايران با يكديگر هم خون 
هستند و در سال هاي گذشته به دليل زاد و ولد 

ببر و پلنگ تکثیر  می‌کنیمببر و پلنگ تکثیر  می‌کنیم

گفت‌وگو با مردي كه 
700 حيوان عجيب 

در خانه‌اش نگهداري 
مي كند 

محمد باريكانيگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

گنج یاب‌ها به جان آثار تاریخی افتاده‌اند

»گنجی‌ابی« یا به تعبیر درست‌تر »غارت میراث فرهنگی« از 
گذشته تا به امروز سابقه داشته است. دستیابی به ثروت، بدون 
هیچ تلاشی و در کمترین زمان، باعث شده است که بسیاری از 
افراد برای به‌دست آوردن آن راهی کوه و بیابان شوند. فعالیت 
آزادانه حفاران غیرمجاز و جست‌وجوگران گنج در فضای 
مجازی اما در حالی ادامه دارد که قانون هرگونه حفاری و 
کاوش به قصد به‌دست آوردن اموال تاریخی و فرهنگی را 

ممنوع و مجازات‌‌هایی را برای آن در نظر گرفته است.
جست‌وجو در محوطه‌های باستانی و خریدن دستگاه فلزیاب 
از جمله روش‌ها برای یافتن گنج بود اما امروزه تکنولوژی 
به کمک گنجی‌ابی آمده است. با کمی جست‌وجو در فضای 
مجازی، به تعداد زیادی سایت و صفحه اینستاگرامی 
برمی‌خوریم که ادعای گنجی‌ابی دارند. برخی از این افراد در 
صفحه اینستاگرام خودشان را باستان‌شناس معرفی کرده و 
ادعا دارند که تنها با نگاه کردن به محلی تاریخی و در کنار هم 
گذاشتن نشانه‌ها، می‌توانند بگویند در این محل آثار باستانی 
یا به قول خودشان دفینه یا گنجی وجود دارد یا نه. محتوای 
صفحات اینستاگرامی در این زمینه شامل ویدئوهایی از 
گنجی‌ابی‌ها و نشانه‌شناسی‌ است. ارائه پکیج‌ها و کارگاه‌های 
آموزشی جزو اصلی کار صاحبان این صفحات است و این افراد 
در فضای مجازی گنج یابی یا همان تخریب آثار باستانی را 

تبلیغ و از مردم کلاهبرداری میک‌نند.
مهدی عابدینی، کارشناس باستان‌شناسی در این‌باره 
می‌گوید:»این افراد کوچ‌کترین آگاهی از علم 
باستان‌شناسی ندارند، اگر شما کمی از باستان‌شناسی 
آگاهی داشته‌ باشید متوجه می‌شوید که این پست‌ها یا 
از سر ناآگاهی یا بسیار متوهمانه است. بالای۹۰ درصد از 
اشیائی که توسط این افراد خرید و فروش می‌شود تقلبی 
است و مردم عادی نمی‌توانند بدل‌ را از اصل تشخیص دهند؛ 
مخصوصا اگر هنرمندانه درست شده‌ باشد. متأسفانه این 
کاسبی رونق فراوانی دارد و مبالغ سنگینی در این خرید و 

فروش‌ها جابه‌جا می‌شود.«
فعالیت آزادانه در فضای مجازی و مناطق باستانی در حالی 
ادامه دارد که براساس قانون مجازات اسامی، هرگونه 
حفاری و کاوش به قصد به‌دست آوردن اموال تاریخی 
و فرهنگی ممنوع بوده و ‌۶ماه تا 3سال حبس برای آن 
پیش‌بینی شده است. حفاری اگر در اماکن و محوطه‌های 
تاریخی ثبت ملی یا بقاع متبرکه باشد، مرتکب به حداکثر 

مجازات محکوم می‌شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

پیشرفت 90درصدی پروژه آرامگاه سعدی
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس: تعمیرات، مرمت و 
مقاوم‌سازی‌ کالبد اصلی و سنگ نماهای بخش داخلی و خارجی پیرامون مقبره سعدی با پیشرفت حدود 

۹۰ درصد تا ۱۰ روز آینده به پایان می‌رسد.

گردشگری سلامت در همه استان‌ها فعال می‌شود
علی‌اصغر شالبافیان، معاون وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: همه استان‌ها در حوزه 
گردشگری سلامت باید فعال شوند؛البته شاهد هم‌افزایی بیشتری نسبت به سال‌های گذشته هستیم 

اما کافی نیست و باید این اقدام به‌صورت جدی و به شکل تخصصی دنبال و پیگیری شود.

عدد خبر

خبر

جنگل‌های حفاظت‌شده کربن بیشتری 
اما  مشابه  جنگل‌های  به  نسبت 
محافظت‌نشده از نظر زیست‌محیطی 
ذخیره می‌کنند. محققان با استفاده از 
داده‌های فضایی دریافته اند که ذخیره 
کربن در جنگل‌های حفاظت‌شده بیش 
از ۶۱ گیگا تن است. مناطق حفاظت‌شده 
11درصد مساحت جنگلی  تقریباً  

اندازه‌گیری‌ شده را تشکیل می‌دهند. 

28
درصد 

میزان کاهش بارندگی کشور در بلندمدت 
است. ایران در سال‌جاری وارد چهارمین 
سال خشکسالی و کم‌بارشی شده 
است؛ به‌گونه‌ای که براساس داده‌های 
هواشناسی، از ابتدای سال آبی جاری 
تنها ۳۶ میلی‌متر بارندگی دریافت کرده؛ 
درحالی‌که این عدد برای بارندگی‌های 

بلندمدت ۶۳.۲ میلی‌متر بوده است.

 ۴۲.۲
درصد 

بازگشت آلودگی هوا به 9کلانشهر
سازمان هواشناسی کشور از بازگشت آلودگی هوا به 
۹کلانشهر از فردا خبر داد. به گزارش همشهری، سازمان 
هواشناسی کشور اعلام کرد: از شنبه)امروز( تا دوشنبه 
جوی آرام در کشور پیش‌بینی می‌شود و امروز شنبه غلظت 
آلاینده‌ها در شهرهای صنعتی و پرجمعیت افزایش میی‌ابد. 
با بازگشت آلودگی هوا به ۹ کلانشهر طی روزهای شنبه و 
یکشنبه، شاهد افزایش غلظت آلاینده‌ها و شاخص آلودگی 
هوا در حد ناسالم در شهرهای تهران، کرج، اراک، یزد، تبریز، 

اصفهان، ارومیه، اهواز و سمنان خواهیم بود.
براساس اعلام سازمان هواشناسی کشور، امروز در استان‌های 
ساحلی خزر، اردبیل، ارتفاعات البرز مرکزی و خراسان‌های 
شمالی و رضوی بارندگی همراه با رعدوبرق و وزش باد شدید 
موقتی خواهیم داشت و بارش‌ها در مناطق سردسیر به شکل 
برف خواهد بود.در مناطق شمال شرق و شرق کشور وزش 
باد شدید خواهد بود و کاهش محسوس دما در این مناطق 

پیش‌بینی می‌شود.

باغ وحش خانگي يا مركز نگهداري از حيات 
وحش آسيب ديده؟ اين پرسش تيم همشهري 
هنگام ورود به خانه چند هزار متري يكي 
از نوادگان خواجه عبدالله انصاري و هنگام 
دیدار از 700 جانور عجیب او بود. نادر رضا 
نوري، گلخانه 70 ساله مادري‌اش را به منزل و 
طويله قديمي را تبديل به اتاق‌هاي خانه ك‌رده 
و کنار حيوانات عجيب روي كاناپه نشسته و در 
انتظار شروع  گفت‌وگو است. هنگام ورود يك 
پليكان چند متري و دو سگ بزرگ جثه او را تا 
مقابل درب اسكورت كردند. در اتاق خانه‌اش 
يك كروكوديل نيل، 3 مار بزرگ پيتون و کی 
مار آناکوندا در حال پوست اندازي، جغد انبار 
و در بیرون از خانه، شیر، ببر، پلنگ ، گرگ، 
خرس، عقاب،  کرکس،  روباه، بز کوهی، گوزن 
زرد اروپایی و مرال ایرانی زندگی مي كنند و او 
از زندگی با گونه‌های عجیب سخن می گوید. 

اين‌گونه دچار مشكلات ژنتكيي شدند. 
ببرهاي سيبري نگهداری می کنید؟ 
صمصام و جفتش جداگانه نگهداري مي شوند. 
ببر و پلنگ در طبيعت تك هستند و فقط در زمان 
جفت‌گيري نزديك مي‌شوند. امسال پروژه ما تلقيح 

مصنوعي ببر و پلنگ است. 
پلنگي كه در مجموعه داريد قرار 
است با كدام پلنگ ايراني در كدام نقطه وارد 

پروژه تكثير شود؟ 
شايا قرار است با تلقيح اسپرم يكي از دو 
پلنگ موجود در باغ وحش ارم تهران يا 
پلنگ وركان در قزوين كه از استان 
گلستان  بردم و ژن بسيار خوبي دارد 

در این پروژه باشد. 
ممكن است برخي منتقدان 
بگويند شما باغ وحش خانگي راه اندازي 

كرده‌ايد، چه دفاعي داريد؟
وضعيت من كاملا مشخص است و همه كارهايم 
داراي مجوز است و مركز رسيدگي به حيات 
وحش مصدوم و دام‌هاي ويژه جهان 40 سال است 

مجوز دارد. 
شما تامين كننده حيوانات باغ 
وحش ها هم هستيد؟ آيا اين حيوانات را از راه 

قاچاق به ايران آورده‌ايد؟ 
اين كه گفته شود من اين حيوانات را قاچاق كرده‌ام 
يا حيوان وارد كرده و تجارت حيوان و حيات وحش 
دارم دروغ محض است. چون اصلا نيازي به كار 
غيرقانوني ندارم. وقتي مي توانم قانوني دو شير 
سفيد از آفريقا بياورم، وقتي مي توانم تمام حيوانات 
سايتيس را نگهداري كنم اصلا نيازي به قاچاق 
ندارم. من اگر قاچاقچي بودم كه 43 سال مدير 

نبودم در اين كشور!
چه تعداد از حيوانات شما در معرض 

انقراض هستند؟
پرنده‌هاي شكاري مان در معرض انقراض هستند. 
پلنگ‌مان در معرض انقراض است ببر منقرض 
شده و اسبچه‌هاي ويژه خزر در حال انقراض 
هستند و يكسري حيواناتي در جهان هستند كه در 
حال انقراضند ولي ايراني نيستند اما تحت حمايت 
هستند. مثل شيرهاي سفيد يا تعدادي از پرنده‌ها 
كه تحت حمايت جهاني هستند. يك انجمن 
جهاني به نام سايتيس بر جابه‌جايي اين حيوانات 
نظارت مي‌كند. ما هم هر مجوزي را لازم است از 

سايتيس مي‌گيريم. 

فیلم گفت‌وگو را  با اسكن این كد ببینید.
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اعظم باشک، از زنان ماهیگیری است که در بوشهر سکنا دارد. او گاهی سوار بر لنج 
صیادی همسرش )ناخدا یدالله تورنگ( به دریا می‌رود: »من با قلاب، ماهی می‌گیرم؛ 
چون این شیوه ماهیگیری، طعم واقعی ماهی را از بین نمی‌برد. مجوز صیادی ندارم؛ 
چون ماهیگیری را محدود و نزدیک ساحل انجام می‌دهم. راستش اینجا در استان 

بوشهر و جزیره‌های اطرافش هیچ زن صیادی، مجوز صید ندارد؛ حتی »خاله هیله« 
که با ماهیگیری روزگار می‌گذراند و بچه‌هایش را بزرگ می‌کند. گاهی با قایق موتوری 
زنان همسایه به صید می‌رویم؛ این‌طوری هم ایمنی‌اش بیشتر است و هم دور هم 

خوش می‌گذرد دیگر.« 

 خطر 
و برکت  مصور

ت
قیق

ن ح
 امی

ها:
س‌

عک

نگاه

هم فال است و هم تماشا. دور هم جمع شده‌اند تا علاوه بر آنکه وگانیسم 
و گیاه‌خواری را ترویج می‌کنند، محصولاتشان را هم به فروش برسانند. 
اغلب آنها وگان هستند و کار و کسبی که راه انداخته‌اند، خدمات‌رسانی 
به کسانی است که با آنها هم‌فکر و هم‌عقیده‌اند و در سفره و سبک 
زندگی خود مروج و طرفدار پیشگیری از کشتار حیوانات و پرهیز از 
مصرف غذاهای حیوانی هستند. محل دورهمی و کار و کسب آنها هم 
یک محل ویژه است: باغ گیاه‌شناسی ملی ایرانیان، پرگل و گیاه‌ترین 
باغ ایرانی که لقب بزرگ‌ترین و زیباترین پارک گیاه‌شناسی خاورمیانه 
را یدک می‌کشد. وگان‌های صاحب کسب‌وکار، از روز چهارشنبه تا 

جمعه هفته گذشته در این باغ جمع بودند.

از شیر سویا تا شیره گیاه
محصولات غرفه‌های فروش لوازم آرایشی و بهداشتی گیاهی، شیک و 
خوش آب‌ورنگ هستند و فروشندگان‌شان هم با مهارت از آنها تعریف 
و تمجید می‌کنند؛ »در ترکیبات این محصولات به جای مواد نفتی 
و حیوانی از شیر سویا و شیره گیاهان استفاده شده است... .« بانوان 
صاحب مزون‌های پوشاک با انواع لباس‌هایی که از الیاف سلولزی تهیه 
شده‌اند در جشنواره شرکت کرده‌اند، ولی در میان آنها تولیدکنندگان 
خوش‌ذوق و خلاقی مانند مهدیه محمدی که برای تزئین لباس‌ها از 
برگ‌های پاییزی بخارپزشده استفاده کرده، مشتریان بیشتری دارند. 

میزبانی از مهمانان خاص
دورهمی کاسبان گیاه‌خوار برای باغ گیاه‌شناسی ملی هم بی‌خیر 
و برکت نبوده و بخش تجاری‌سازی‌ و بازرگانی باغ میزبانی این 
جشنواره را پذیرفته است. ودود صمدی که مدیریت این بخش را 
بر عهده دارد، می‌گوید: »بعد از جشنواره پاییزه که یک‌ماه پیش 
در اینجا برگزار شد، باغ به حالت خواب فرورفت و روزانه بیشتر از 
300-200نفر بازدیدکننده نداشتیم، اما با برگزاری جشنواره وگان 
تعداد بازدیدکننده‌ها به چند برابر افزایش پیدا کرد.« معرفی ظرفیت‌ها 
و جذابیت‌های طبیعی و بصری باغ گیاه‌شناسی به عموم مردم، از 
اهداف متولیان اداره باغ است که در حاشیه برگزاری جشنواره‌های 

مختلف دنبال می‌شود.

»وگان‌ها« در باغ گیاه‌شناسی    این صیادان، پریان دریایند
گزارشی از احوالات زنان ماهیگیر در جزایر جنوبی کشور

این داستان زنان ماهیگیر یا هِداک )ماهیگیری با 
قلاب( در جزایر مختلف کشور است که اغلب به رسم 
پیشینیان خود با دل و قایق، هر دو به دریا می‌زنند تا با 
صید ماهی، همچون مردان‌شان نان به سفره برند. خط 
سیر داستان این زنان از دریا آغاز و با قایق و بلم، نخ، 
طعمه، قلاب، مشقل و انتظار به دریا نیز ختم می‌شود. 
صیادی برای این زنان به جز از اندرونی خانه، کارآفرینی 
با تولید و فروش سمبوسه‌ و ادویه بندری، روغن کوسه، 
زیورآلات صدفی و حنابندی دست 
و پای گردشگران است؛ صیادی به 
سبک زنانه برای اینان، همان زندگی 

جاری است.

زنان هِداک؛ 100 تا 400 بغل آن طرف‌تر
این صحنه پرتکرار روزها و شب‌های 
بسیاری از جزایر مختلف کشور است 
که در آن به وقت گرگ و میش 
صبحگاه یا ستاره‌چین شبانگاه، ده‌ها 
زن ماهیگیر درحالی‌که رنگارنگی 
لباس محلی‌شان از دور پیداست، 

دوش به دوش همسر، برادر یا سایر زنان ماهیگیر که 
عزم دریا برای کسب رزق دارند، قایق به آب می‌اندازند. 
حکایت این صحنه پرتکرار اما در جزیره »هنگام« با آن 
دلفین‌های بازیگوش، لاک‌پشت‌های پوزه‌عقابی و خاک 
نقره‌ای درخشنده، حکایت دیگری است. در این جزیره، 
صیادی، شغلی مختص به مردان نیست، بلکه زنان نیز 
 در آن، کباده‌کش‌اند. زنان ماهیگیر »هنگامی« در کنار 
رتق و فتق امور خانه با تولید و فروش انواع صنایع‌دستی و 
اقسام خوراکی‌های بومی و محلی، روزی از دریا می‌گیرند. 
پاییز و کمی هم از زمستان به شرط آنکه دریا رام و آرام باشد، 
فصل رونق کسب‌وکار ماهیگیران است؛ به‌ویژه برای زنان 
ماهیگیر که معمولا با هزاران دشواری مانند نداشتن مجوز 
صید، گرانی سوخت، هزینه‌های استهلاک قایق، نداشتن 
بیمه و فقدان تسهیلات حمایتی ویژه بانوان شاغل، 100 تا 
400 بغل آن طرف‌تر از خط ساحل، طعمه نخ قلاب به آب 
می‌سپارند. بخت و اقبال اگر یارشان باشد به‌طور میانگین 
10 تا 20کیلو ماهی صید می‌کنند، اما بوده روزهایی هم 
که با وجود در کار بودن ابر و باد و مه و خورشید یا همان 
مساعد بودن هوا و باقی شرایط، هیچ ماهی‌ای، فریب 
طمعه قلاب‌شان )روده مرغ، میگو یا حلزون دریایی( را 

نخورده است.

نخستین مجوزهای صیادی برای زنان 
صغری عرب، یکی از چندین زن ماهیگیر هنگامی ا‌ست که 
از 9سالگی گویی »جاشو«ی )کارگر کشتی یا قایق( پدرش 

بوده و نخستین‌بار در همان سال‌ها ماهی )سنگ‌سر( صید 
کرده است. حالا بیش از 35سال است که کارش، به دام 
انداختن ماهی‌هاست تا خانه‌اش به قدر کفایت نان داشته 
باشد. خاله صغری می‌گوید: »ماهیگیری، شغل شماره 
یک اهالی این جزیره از مردان و زنان تا پیران و جوانان 
است؛ چراکه سبک زندگی‌ در این منطقه از ابتدا در پیوند 
با ریشه‌های تاریخی‌ بوده؛ ریشه‌هایی که تحت‌تأثیر فاصله 
اندک )دسترسی سریع و آسان( میان سکونتگاه‌ و صیدگاه 
)دریا( شکل گرفته‌اند. دقیقا به همین‌خاطر است که جزیره 
هنگام را با زنان ماهیگیرش می‌شناسند؛ زنانی که نه از سر 
تفریح مانند زنان در سایر جزایر شمالی و جنوبی کشور بلکه 

برای امرارمعاش، ساعت‌ها روی آب در انتظار صید ماهی 
می‌نشینند و چشم به نشانه‌هایی مانند بقایای چند صدساله 
کشتی پرتغالی غرق شده نزدیک ساحل می‌دوزند تا گم و 
دور نشوند.« این بانوی صیاد هنگامی، ادامه می‌دهد: »با 
اینکه ساکنان جزیره ما ماهیگیری را به‌عنوان شغل برای 
زنان پذیرفته‌‌اند و از طرفی نیز بعد از سال‌ها دوندگی و 
تلاش، نخستین مجوزهای صیادی به زنان هنگامی اعطا 
شده، اما این شغل هنوز دردسرهای خاص خود را برای 
زنان دارد؛ مانند فروش ارزان صید روزمان که نصیب 
پاچال‌ها )ماهی‌فروشان دوره‌گرد( می‌شود یا هزینه‌های 
تعمیر و سوخت قایق‌هایمان که خیلی بالاست و فقط زنان 
صیادی که مجوز دارند می‌توانند از یکسری تسهیلات 
حمایتی برخوردار شوند.« در سال1401، 15فقره مجوز 
صید به هر دو بانوی صیاد در جزیره هنگام اعطا شده که 
 نادیه میرزاپور 30ساله و معصومه قنبری 58ساله به‌ترتیب 

جوان‌ترین و مسن‌ترین بانوان ماهیگیر جزیره هستند.

به 10کیلوصید در روز هم راضی هستیم
یکی از جوان‌ترین ماهیگیران جزیره هرمز بندرعباس 
راحیل منصوری است که با برقع طلایی )روبند بندری( 
چشمانش را قاب گرفته است. روزهایی که دریا آرام است، 
راحیل، نوزاد تازه متولد شده‌اش را به مادرش می‌سپارد 
و همراه زنان همسایه چند کیلومتر در سطح آب به‌دنبال 
رزق حلال پیش می‌روند: »تا همین چند سال قبل خودم 
قایق داشتم، اما راستش بدون مجوز و سوخت سهمیه‌ای، 
صیادی بیشتر از سود برایم ضرر داشت؛ به همین‌خاطر 
تصمیم گرفتم قایقم را اجاره بدهم و خودم همراه باقی 
زنان روی یک قایق کار کنم. این طوری پول سوخت را 
بین خودمان تقسیم می‌کنیم تا اگر روزی، ماهی هم 
قسمت‌مان نشد، چندان ضرر نکنیم. حالا که ماهی گران 
شده، اگر روزی 10کیلو هم صید کنیم و به یخچالی‌ها 
کیلویی 170 تا 210هزار تومان بفروشیم، باید برقع‌هایمان 
را از خوشحالی به هوا بیندازیم.« راحیل به واسطه نقل و 
داستان‌های شبانه مادرش به ماهیگیری علاقه‌مند شده، 
اما حالا به سبب جبر مالی خانوادگی، به دریا گذر می‌کند: 
»صیادانی که با تور صیادی می‌کنند و گاه شبانه و غیرمجاز 
ماهی می‌گیرند، باعث می‌شوند ماهیگیران خردی مانند من 
و چند زن دیگر روزی یک روز را هم نداشته باشیم؛ چه برسد 
به ارتزاق با چند سر عائله! آنها با این کارشان به محیط‌زیست 
هم آسیب می‌زنند.« او هر روزی که از دریا بازمی‌گردد با 
دلتنگی و حسرت قایقش را دارد پهلوگاه شرقی جزیره 
جای گرفته، نگاه می‌کند. دوست دارد با آن روی آب شناور 

باشد و صید کند.

رابعه تیموری؛ روزنامه‌نگار

معیارهای  دریافت مجوز 
صید  و صیادی بانوان

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهی در جزایر مختلف 
کشور امرارمعاش می‌کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشتر در جزیره هنگام 
استان هرمزگان اختصاص دارد. 
مسعود بارانی، مدیرکل شیلات 
استان هرمزگان در مورد چگونگی 
اعطای مجوز به بانوان صیاد می‌گوید: 
»ماهیگیری در برخی جزایر به‌ویژه 
در جزیره هنگام، یک شغل بومی 
است که مردانه و زنانه ندارد؛ بنابراین 
در این شرایط لازم است از بانوان 
ماهیگیر حمایت قابل‌توجهی صورت 
 گیرد؛ همچنان که با بررسی‌های 
انجام شده سال گذشته برای 
نخستین‌بار 15فقره مجوز صید 
به بانوان ماهیگیر متقاضی و واجد 
شرایط اعطا شد.« بارانی می‌افزاید: 
»معیارهای اعطای مجوز صید به بانوان 
شامل سکونت در جزیره، عدم‌دریافت 
مجوز صید تاکنون و نداشتن مجوز 
صید در خانواده )همسر(، سن و 
سرپرستی خانواده است. درصورت 
ارسال درخواست مجدد از سایر بانوان 
و بررسی و تأیید نهادهای مرتبط، 
اعطای مجوز صید ادامه خواهد داشت 
تا جمعیت بیشتری از بانوان ماهیگیر 
از تسهیلات بانکی، سوخت سهمیه‌ای، 
بهسازی و نوسازی شناور، خرید 
ادوات صید، بیمه و امتیاز مشارکت 
در طرح‌ها و برنامه‌های آموزش 
دریانوردی برخوردار شوند.« علیرضا 
گلشنی‌زاده، رئیس شیلات شهرستان 
قشم با تأکید برصدور مجوز صیادی با 
قلاب، ویژه بانوان ماهیگیر می‌گوید: 
»بانوان ماهیگیر مانند مردان ماهیگیر 
باید در محدوده مشخص شده مرز 
صید کنند و در فصول معین طبق 
تقویم سازمان شیلات به صیادی 

بپردازند.«

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهی در جزایر مختلف 

کشور امرارمعاش می‌کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشتر در جزیره هنگام 

استان هرمزگان اختصاص دارد

سحر جعفریانزندگی
روزنامه‌نگار
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معاشر دلبری شیرین و ساقی گلعذاری خوش

جامه مهربانی بر تن نیازمندان

فصل سرد از راه رسیده و زمستان آرام‌آرام زیر تاروپود   
کوچه‌ها، خیابان‌ها، جاده‌ها و شهرها نفوذ می‌کند. در 
همین روزهای سرد زمستانی، هستند آدم‌هایی که به 
گرمای توجه و محبت دیگران نیاز دارند و پیداکردنشان 
هم کار سختی نیست؛ آنها را می‌شود با کمی‌ جست‌وجو 
یافت. بعد با ذره‌ای کمک با چاشنی مهربانی، لبخند را 

برایشان به ارمغان آورد.
در این روزها گروه‌های مردمی و جهادی و خیریه‌ها 
در تلاشند تا وسایل لازم برای سرکردن این فصل را به 
نیازمندانی که در مناطق محروم ساکن هستند، برسانند. 
یکی از این گروه‌های خیّر، خادمان امام‌رضا)ع( هستند که 
در قالب پویش »جامه مهربانی« برای کودکان و نوجوانان 

کم‌برخوردار کشور کفش و لباس تهیه می‌کنند.
در این پویش تا‌کنون ‌۵۵هزار جفت کفش و لباس برای 
بچه‌ها تهیه و در سراسر کشور توزیع شده است. این گروه 
خیریه به‌شدت تأکید دارند لباس‌ها را در بسته‌بندی‌های 
فاخر و زیبا قرار دهند تا شرایط لازم برای اهدای لباس 
کاملا فراهم شود.  کودکان ‌یا خانواده‌های شناسایی‌شده 
چشم‌به‌راه هستند. گروه خیریه لباس‌های آماده‌شده را در 
نهایت احترام به این افراد اهدا می‌کنند تا لبخند رضایت 
را روی صورت بچه‌ها ببینند. البته پویش جامه مهربانی 
سال گذشته هم توسط بنیاد کرامت رضوی برگزار شد 
که طی آن ‌۵۸هزار و ‌۴۸۱دست و جفت لباس و کفش نو 
تهیه و میان بچه‌ها توزیع شد. همچنین سال‌1399 در 
قالب پویش معین‌الضعفا‌، ده‌ها هزار لباس گرم و کفش 
میان دانش‌آموزان توزیع شد. این کار در قالب چند طرح 
و پویش دیگر هم هر سال توسط خادمان امام‌رضا)ع( 
انجام می‌شود. این پویش قرار است تا پایان سال و عید 
نوروز ادامه پیدا کند تا هیچ کودکی در سرما بدون لباس 

گرم نماند. 

دغدغه

سفر به دنیای خوراکی‌ها در گیلان
شهر رشت و استان گیلان را جز طبیعت و آب و هوای 
معرکه‌ای که دارد، به غذاهای خوشمزه و فوق‌العاده‌اش 
می‌شناسند، از کته‌کباب و زیتون‌پرورده بگیر تا مرغ 
شکم پر و میرزا‌قاسمی. غذاهای گیلانی طرفداران زیادی 
دارد و به‌همین علت هم رشت عنوان شهر خلاق خوراک 
یونسکو را دریافت کرده و گیلان به یکی از مقاصد بارز 
گردشگری غذا تبدیل شده است. تا همین حالا هم 
۴۰۰ غذای محلی در گیلان شناسایی شده و ۳۵ غذا 

در فهرست ملی ثبت‌شده است. این ویژگی‌های استان 
گیلان سبب شد »بزرگ‌ترین رویداد خوراک ایران« با 
عنوان »گیل‌خوراک« با همکاری شهرداری و شورای 
اسلامی رشت واداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری گیلان در تالار مرکزی رشت برگزار شود تا 
مردم و گردشگران بیشتر با غذاهای محلی آشنا شوند. 
این رویداد آخر هفته‌گذشته با نمایش غذاها، دسرها 
و ترشی‌های محلی گیلان با حضور ۶۰ رستوران‌دار و 

۳۰ خبرنگار از 6 کشور در 2 بخش دانشجویی و با هدف 
»احیای غذاهای فراموش‌شده محلی« و معرفی فرهنگ 

غذای گیلان برپا شد. 

وای فای نداریم
عکس‌خانه

ما آدم های عجیبی هستیم، با دوستی می نشینیم توی کافه 
و تمام مدت سرمان توی گوشی موبایل است و داریم با رفیق 
مجازی‌ گپ می زنیم، در حالی که دوست واقعی‌ نشسته 
روبه‌رویمان و دارد در سکوت ما را تماشا می کند. دنیای 
مجازی با کمک گوشی تلفن همراه در سال‌های اخیر توانسته 
ما را حسابی از دنیای واقعی دور کند. برای همین هم صاحب 
یکی از کافه های تهران، تابلویی در کافه‌اش گذاشته و روی 
آن نوشته شده: »مشتری گرامی Wifi نداریم، گوشی‌هایتان 
را کنار بگذارید، فکر کنید در سال 1310 زندگی می‌کنید، با هم 
صحبت کنید. در ضمن سرو غذا برای افراد کم‌بضاعت رایگان 
می باشد.« شاید تلنگری باشد برای آدم هایی که در دنیایی 

غیر واقعی زندگی می کنند.

تردد رایگان معلولان در شهر‌ها
رایگان یا نیم‌بها  از حمل‌ونقل عمومی درون و آخر رسید و معلولان، بالاخره از حق استفاده سال‌ها بلاتکلیفی و تعلل و تعویق سرانجام به 

افراد از سامانه‌های برون‌شهری ریلی، هوایی و شهری دولتی و عمومی رایگان و استفاده این سامانه‌های حمل‌ونقل ریلی و اتوبوسرانی درون باید استفاده افراد دارای معلولیت شدید از افراد دارای معلولیت اضافه شد که طبق آن سال 1396تبصره‌ای به قانون حمایت از بیرون شهرها برخوردار شدند.
است حمل‌ونقل درون شهری دولتی و عمومی صنایع‌دستی، سازمان بهزیستی و یک بانک، قرار اجتماعی، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و چهارجانبه همکاری بین وزارت تعاون، کار و رفاه باقی ماند تا امسال که با امضای تفاهمنامه ابلاغ شد اما از آن سال تاکنون این قانون مسکوت این تبصره در سال 1397به دستگاه‌های متولی دریایی دولتی و عمومی نیم بها می‌شد.

حمل‌ونقل درون‌شهری، افراد دارای معلولیت براساس این تفاهمنامه علاوه بر رایگان شدن برای افراد دارای معلولیت، رایگان شود.

هم ۱۳۰ هزار نفر تحت پوشش این طرح قرار عمومی به‌صورت نیم‌بها استفاده کنند. تاکنون برون‌شهری ریلی، هوایی و دریایی دولتی و شدید و خیلی شدید می‌توانند از سامانه‌های 
قانون حمایت از معلولان، موجب پویایی بیشتر از مزایای این تفاهمنامه است. بی‌شک اجرای امکان حضور افراد معلول و خانواده آنان در سفر توسعه گردشگری در اماکن زیارتی و سیاحتی و دارای معلولیت، توسعه گردشگری سلامت، خدمات، ارائه تورهای گردشگری ویژه افراد رفع مشکلات زیرساخت‌های الکترونیکی دارای معلولیت در کشور نیز تسهیل می‌شود، ضمن اینکه ارائه خدمات گردشگری به افراد گرفته‌اند.

 البته این امکان در کشورهای دیگر آنها در جامعه خواهد شد.
ریلی رایگان استفاده می‌کنند. به امید اینکه این که از خدمات رایگان حمل‌ونقلی هوایی، زمینی و اتحادیه اروپا، افراد دارای معلولیت سال‌هاست پیش از این هم وجود داشته است؛ برای نمونه در 

امکان در کشور ما نیز وجود داشته باشد. 
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اکسیژن‌سازهایی که تأیید شده‌اند  
 8 گیاهی که علاوه بر زیبایی می‌توانند تصفیه‌کننده

 و اکسیژن‌ساز باشند 

همزیستی با همخانه نامرئی 
گفت‌و‌گو با رئیس گروه سلامت هوا  و تغییر اقلیم 

وزارت بهداشت

لوده را  لودههوای آ چطور هوای آ
به خانه راه ندهیم؟

روزهای آلوده می‌توانیم در منزل هوای تمیز داشته باشیم

 ويژه‌نامه ‌ تندرستی    شنبه 9 دی  1402  شماره‌  10  دوره جدید   ضمیمه شماره 8986

روش های تشخیص آلودگی در منزل



2

کارشناسان و متخصصان 
بهداشت و سلامت همواره تأکید می‌کنند 

که در روزهای آلودگی هوا، مردم در خانه بمانند و 
از ترددهای غیرضروری در شهر بپرهیزند اما شاید ندانید 
که در زمان آلودگی هوا با شاخص‌های بالا، حتی هوای خانه 

هم آلوده می‌شود و می‌تواند سلامت افراد به‌ویژه کودکان را با 
خطر مواجه کند. در برخی موارد بزرگسالان هم با وجود ماندن در 

خانه مشکلاتی ازجمله سوزش چشم، بینی، گلو، سرگیجه، خستگی، 
سردرد، سوزش پوست و... را تجربه می‌کنند. ضرورت توجه به 

این مسئله و آگاهی از شرایط مقابله با آن در حالی مطرح است که 
کلانشهری مثل تهران از ابتدای امسال تا پایان پاییز تنها 9روز 

هوای پاک داشته 
است.

نکته‌ اولنکته‌ اول

آسیب آلاینده‌ها یکسان نیست  
همه افراد به یک اندازه تحت‌تأثیر کیفیت پایین 
هوای داخلی قرار نمی‌گیرند. افراد حساس، افراد 
بالای 65سال، افراد مبتلا به عوارض قلبی، عروقی و 
تنفسی، زنان باردار و کودکان دربرابر واکنش‌های 
نامطلوب و اثرات بهداشتی ناشی از آلاینده‌های 
هوای داخل خانه بسیار آسیب‌پذیرتر هستند. همه 

آلاینده‌ها هم یکسان نیستند. 

شاید هوای خانه شما آلوده‌تر از بیرون باشد  
آلودگی هوای خانه یک مشکل جهانی است و مقالات متعددی هم درباره این موضوع منتشر 
شده. در این‌باره حتی آژانس حفاظت از محیط‌زیست )EPA( هم اعلام کرده در برخی موارد 
سطح آلاینده‌های هوا در داخل منازل و ساختمان‌ها می‌تواند 2تا 5برابر و گاه تا 100برابر بیشتر 
از هوای بیرون باشد؛ یعنی مهم نیست که هوای بیرون چقدر آلوده است، بلکه هوای داخل منزل 
شما به‌دلیل نوع فعالیت شما و استفاده از آلاینده‌های دیگر می‌تواند بسیار بدتر از آن باشد. در 
این شماره از ضمیمه تندرستی، نکات مهمی از هوای آلوده در منزل پیش‌روی شما قرار گرفته 

است و شما در ادامه این بخش هم می‌توانید چند نکته جالب از مقالات خارجی را بخوانید.

 این متن را 
قبل از همه بخوانید

لوده را  لوده را چطور هوای آ چطور هوای آ
به خانه راه ندهیم؟به خانه راه ندهیم؟

روزهای آلوده می‌توانیم در منزل 
هوای تمیز داشته باشیم

آلودگی هوا یکی از 
شناخته‌شده‌ترین مشکلات 1

جوی است که ایرانی‌ها هم 
آن را به خوبی می‌شناسند. در حقیقت به 
نوعی در بسیاری از روزهای سال با این 
وضعیت جوی زندگی می‌کنند. شاخص 
آلودگی هوا هم تقریبا در تمام شهرهای ایران 
سالانه رو به افزایش است. این وضعیت به‌ویژه 
برای مردم تهران و استان‌های جنوبی کشور 

بیش از سایر استان‌ها رخ می‌دهد.

آلودگی هوا به این دلیل 
اهمیت دارد که عامل مرگ 2

میلیون‌ها انسان در سراسر 
جهان است و البته عامل ابتای افراد به 
بیماری‌های مختلف. اوایل دی1402 بود که 
جعفر جندقی، رئیس »مرکز سلامت محیط 
و کار« وزارت بهداشت، از افزایش 
۳۰درصدی مرگ‌های ناشی از آلودگی هوا 
طی یک سال در کشور خبر داد و گفت: »تنها 
در تهران بیش از 6هزار مرگ‌ومیر منتسب به 
آلودگی هوا گزارش شده که خسارت آن 

معادل ۳میلیارد دلار بوده است.«‌

به‌طور کلی آلودگی هوا بر اثر 
بالا رفتن غلظت گازها و ذرات 3

مضر همچون دی‌اکسیدکربن، 
مونواکسید کربن، ترکیبات آلی فرار ازن و... 
ایجاد می‌شود که تأثیر مستقیمی بر مختل 
شدن زندگی انسان‌ها و تهدید سلامتی آنها 
دارد. بیشترین میزان آلودگی هوا هم به‌خاطر 
فعالیت‌های انسانی است ازجمله سوزاندن 
سوخت‌های فسیلی، فعالیت‌های صنعتی و 
کارخانه‌ای، آلودگی‌های ناشی از فعالیت‌های 
صنعتی، آلودگی هوا در محیط داخلی، 
حمل‌ونقل، خودروهای فرسوده، ساخت‌وساز 

بیش از حد، فعالیت‌های کشاورزی و... .

بر این اساس زمانی که 
شاخص کیفیت هوا یا 4

شاخص آلودگی هوا با نام 
اختصاری IQA از حد نرمال خود بیشتر 
می‌شود، کیفیت هوا از حالت عادی و مناسب 
برای سلامتی انسان‌ها خارج می‌شود و در 
نهایت مشکلات عدیده‌ای به‌وجود می‌آید که 
باعث ایجاد بیماری‌های ناشی از آلاینده‌ها یا 
تشدید بیماری‌های پیش‌زمینه‌ای است. 
علاوه بر آن این آلودگی‌ها، به‌تدریج به داخل 
خانه‌ها هم رسوخ کرده و در این‌باره ضرورت 
دارد که فضای داخلی خانه‌ها پاک و سالم نگه 
داشته شود تا ایمنی و سامت ساکنانش 

دست‌کم در خانه فراهم آید.

ورود هوای آلوده به داخل خانه از چند مسیر صورت می‌گیرد؛ از درز و شکاف‌ پنجره‌ها، در ورودی و خروجی، 
دریچه کولر و... . به‌طور کلی هوا سیال است و هر جایی که فضا باز باشد، حرکت خواهد داشت. در این‌باره 
بهترین کار این است که روزنه‌های ورودی هوا به داخل خانه بسته شود تا میزان ورود هوای آلوده کاهش 

پیدا کند.

چرا آلودگی هوای خانه 
مهم است؟

اگر مردم نسبت به آلودگی‌های هوا در 
محیط خانه آگاه نباشند، سیستم 
دفاعی بدن آنها قادر به استراحت‌کردن 
نیست و در نتیجه احساس خستگی در آنها از بین 
نمی‌رود و کارایی‌شان هم رو به تحلیل خواهد رفت. 
این در حالی است که پژوهش‌های علمی رابطه 
مستقیمی بین آلودگی هوا و حمله‌های قلبی 
و آسیب به سیستم تنفسی را نشان 
می‌دهند. در خانه‌هایی هم که 
کودکان حضور دارند، بیشتر از 
بزرگسالان در زمان قرار 
گرفتن در معرض آلودگی هوا 
آسیب می‌بینند. همچنین زنان 
باردار هم نسبت به مردان بسیار 

آسیب‌پذیرتر هستند.

هوای آلوده خانه 
چه مقدار آسیب‌زاست؟

درباره اینکه آیا آسیب هوای آلوده درون 
خانه برای سلامت افراد به همان میزان 
هوای بیرون از خانه است، متخصصان 
تأکید می‌کنند‌ شرایط مشابه ‌وجود ندارد چون 
میزان آلایندگی بسیار مهم است و آنچه در خانه 
وجود دارد نسبت به آلایندگی هوای خارج از خانه 
بسیار کمتر است. به همین دلیل وضعیت حادی 
وجود ندارد اما نمی‌توان نفوذ این آلایندگی در 

داخل خانه را نادیده گرفت.

بیشترین 
آلاینده هوایی

یکی از بیشترین آلاینده‌های هوای داخل 
منزل، گردوغبار است و این آلاینده در 
زمان آلودگی هوا با شاخص بالا بیشتر هم 
می‌شود. گردوغبارها از محیط خارج وارد منزل 
می‌شوند و البته می‌توانند منشأ داخلی هم داشته 
باشند. این در حالی است که در زمان افزایش 
شاخص آلایندگی هوا، توصیه کارشناسان 
سلامت، پرهیز از فعالیت در فضای باز است. حالا 
کارشناسان می‌گویند که درصورت آلودگی هوای 
داخل خانه هم باید به این توصیه توجه شود. در 
این روزها حتی سیگار و قلیان هم در خانه نکشید.

3      2

مسیرهای ورود آلودگی هوا به خانه

Health Canada.ca

یکی از  بیشترین 
لاینده‌های  آ
هوای داخل 

منزل، گردوغبار 
است و این 

لاینده در زمان  آ
لودگی هوا با  آ

شاخص بالا 
بیشتر می‌شود

لوده  از درز  هوا ی آ
و شکاف پنجره‌ها، در 
ورودی و خروجی ودریچه 
کولر وارد می‌شود
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توصیهتوصیه

آلاینده‌های نامرئی  
درست زمانی که تصور می‌کنید خانه شما عاری از گردوغبار است با یک 
اشتباه مواجه هستید. چون شما در زمستان‌ها مجبور هستید پنجره‌های 
خود را ببندید و آلاینده‌های بیولوژیکی در خانه شما بیشتر جمع می‌شوند. 
هوای تازه هم در این روزهای سرد کمتر در خانه شما جریان دارد. در 
این‌باره برخی دستگاه‌های تشخیص ذرات معلق می‌تواند به شما کند. با 
استفاده از این دستگاه‌ها می‌توانید اقدامات احتیاطی برای رفع گردوغبار 

را انجام دهید تا منجر به کاهش حمله آلرژیک یا آسم شود.

تفاوت آلاینده‌ها  
برخی آلاینده‌ها  مانند رادون )موجود در 
مصالح ساختمانی( منجر به بیماری‌های 
مزمن می‌شود و برخی دیگر مانند 
مونواکسیدکربن می‌تواند وضعیت 
حادتری را رقم بزند. آلاینده‌های هوا هم 
می‌توانند باعث واکنش‌هایی مانند آسم یا 

تحریک نای شوند.

این درست که یکی از رایج‌ترین آلاینده‌های 
هوای داخل منزل، گردوغبار ورودی از خارج 
خانه است، اما عوامل دیگری هم هستند که 

می‌توانند منجر به این مسئله شوند.

مواد شیمیایی 
شامل تمیزکننده‌ها، حشره‌کش‌ها، مواد بهداشتی 
و آرایشی و... که سرگیجه، تهوع، حساسیت 
چشمی و تحریک راه‌های تنفسی ایجاد می‌کنند.

خوشبو‌کننده‌های هوا
مطالعات هم نشان می‌دهد که نزدیک به 
یک‌سوم افراد مبتلا به آسم وقتی در معرض 
خوشبوکننده‌های هوا قرار می‌گیرند، مشکلات 

تنفسی‌شان تشدید می‌شود.

رنگ‌آمیزی منزل
رنگ کردن خانه باعث انتشار گازهای خطرناک در 
داخل خانه می‌شود؛ حتی ظروف رنگ دربسته هم 

ممکن است این گازها را منتشر کنند.

دخانیات 
دود سیگار و قلیان هم حاوی مونواکسید کربن، 
فرمالدئید، گازها و ذرات ریزند که برخی از آنها 
سرطان‌زا هستند. اگر لباس، بالش و فرش شما 
بوی دود بدهد، برای کودکانی که در خانه حضور 

دارند و روی زمین بازی می‌کنند، آسیب‌زاست.

ظروف نچسب
ظروف نچسب هم می‌توانند در دمای بسیار بالا 
بخار و دودهای سمی آزاد کنند. از محصولاتی 
مثل تفلون زمانی که در دمای بالای 260درجه 
حرارت داده می‌شوند، مواد شیمیایی متصاعد 
می‌شود.  همیشه موقع پخت غذا، از هود یا هواکش 

آشپزخانه استفاده کنید.

وسایل پخت‌وپز
وسایل گرم‌کننده و خوراک‌پزی هم که با گاز کار 
می‌کنند، اگر به درستی نصب نشوند، مقدار زیادی 
دی‌اکسید نیتروژن و مونواکسید‌کربن تولید 
می‌کنند که بسیار مضر هستند. اگر آشپزخانه 
شما به‌اصطلاح اپن است، این گازها در سطوح 
پایین می‌توانند سبب تحریکات تنفسی و چشمی، 
سردرد و تهوع و در سطوح بالاتر به مرگ شخص 
منجر شوند. مونواکسیدکربن در غلظت کم 

می‌تواند باعث خستگی هم شود.

لاینده‌ها را هم  این آ
جدی بگیرید

لودگی هوا  تشخیص آ

ل در منز
فراهم نشدن زمانی برای 

دوری بدن از آلودگی می‌تواند 
شادابی را کاهش دهد

در ماه‌های سرد سال که تعداد 
روزهای با شاخص آلایندگی 
هوا افزایش پیدا می‌کند، افراد 
کمتر در معرض هوای پاک قرار 
می‌گیرند. اینکه هوای آلوده 
به داخل خانه هم نفود کند و 
حتی افراد در زمان استراحت 
عصرگاهی و شبانه هم فرصت 
قرار گرفتن در شرایط آب و 
هوای نسبتا بهتر را نداشته 
باشند، می‌تواند آسیب‌های 
جسمی و روانی در آنها ایجاد 
کند؛ بنابراین یکی از راهکارها 
تشخیص آلودگی هوا در منزل 
است و البته راهکارهایی که 
می‌تواند آنها را کاهش دهد. 
در این‌باره چندین راهکار 
وجود دارد که می‌توان میزان 
کیفیت هوای خانه را مورد 
سنجش قرار داد. بررسی این 
آلایندگی در حالی ضرورت 
دارد که هوای تمیز می‌تواند 
تحریک مغز، افزایش کارایی، 
تحریک گردش خون و 
سوخت‌وساز بدن را به همراه 
داشته باشد. همچنین تنفس 
هوای سالم برای کودکان و 
نوجوانان ضروری است 
و موجب افزایش یادگیری 
و شادابی آنها می‌شود. اگر 
به‌طور مکرر هوای آلوده 
تنفس شود، سبب ایجاد 
افسردگی، کاهش یادگیری، 
بروز بیماری‌هایی چون 
آسم، برونشیت و سرطان در 

کودکان می‌شود.

علائم را پیگیری کنید
یکی از مهم‌ترین روش‌های این سنجش، مشاهده علائم فیزیکی و جسمانی اعضای 
خانه است و حتی ممکن است یک یا چند علامت از آلودگی هوا برای همه ساکنان 

یک خانه رخ دهد.
سرفه کردن

عطسه کردن
ریزش اشک از چشم‌ها و خیس شدن بی‌دلیل آنها 

گرفتگی بینی
سردرد

خون دماغ شدن
آبریزش بینی )البته اگر دلیل آن بیماری‌های فصلی زمستان نباشد.( 

کیت تشخیص 
کیفیت هوا

در گام دوم هم می‌توانید از 
کیت‌هایی استفاده کنید که 
دستورالعمل‌های خاصی برای 
سنجش میزان آلودگی هوا دارند. 
با استفاده از این کیت‌ها ‌مطمئن 
شوید که میزان سامت هوایی 
که در خانه جریان دارد، مناسب 
است یا خیر؟ همچنین می‌توانید 
میزان ذرات ریز و گردوغبار و سایر 
آلودگی‌ها، میزان ترکیبات آلی و 
آلاینده‌های شیمیایی، دما و رطوبت 
را اندازه‌گیری کنید. قیمت برخی 
از کیت‌های موجود چیزی حدود 

200هزار تومان است.

دیجیتال‌ها هم هشدار می‌دهند 
برخی دستگاه‌های دیجیتال هم هستند که می‌توانند آلودگی هوا را تشخیص دهند 
و به شما اعلام کنند چه میزان هوای تازه و تمیز در خانه جریان دارد. برخی از این 
دستگاه‌ها به گوشی‌های همراه هم متصل می‌شوند؛ البته که قیمت آنها کمی بالاتر 

است و درصورت تمایل به خرید باید چیزی حدود 3تا 4میلیون هزینه کنید.

نکته:
گاهی اوقات این علائم به‌دلیل بالا بودن شاخص آلودگی هوا و ورود آن به داخل منازل 
رخ نمی‌دهد و ممکن است عوامل خارجی مثل ساخت‌وساز در اطراف محل زندگی 
هم کیفیت هوای داخل خانه را کاهش دهد. ساخت‌و‌سازها عمدتا می‌توانند افراد را 
در معرض گردوغبار، مواد شیمیایی و سایر مواد مضر قرار دهند و قابل نفوذ به داخل 

خانه‌ها هم هستند.

نکته:  در برخی تابلوهای شهری روزانه این شاخص‌ها نمایش داده می‌شود.

برای اینکه کیفیت هوا قابل فهم 
باشد، استانداردی ایجاد شده که این 
استاندارد، ۵ آلاینده اصلی، شامل 
مونواکسیدکربن، دی‌اکسید‌کربن، 
اکسید نیتروژن، اکسید گوگرد و 
ذرات معلق را اندازه‌گیری می‌کند. 
عدد‌های اختصاص‌یافته هم از صفر تا 
۵۰۰ درنظر گرفته شده و هر قدر این 
اعداد بالاتر باشد، یعنی هوا ناسالم‌تر 
است و قرار گرفتن در معرض آن، 

خطر‌های بیشتری برای افراد دارد.

00  -   - 5050

هوا پاک و مناسب برای 
همه افراد است.

100100  -   - 150150

به معنای هوای ناسالم برای گروه‌های پرخطر 
است، اما همین کیفیت هوا هم برای تمامی 

افراد آسیب‌زاست و برای افراد با بیماری‌های 
زمینه‌ای خطرات بیشتری دارد. 5050  -   - 100100

هوا ناپاک است؛ البته الزاما به معنای ناسالم نیست، 
بلکه به معنای این است که برای افراد معمولی 
خطری ندارد. افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای بهتر 
است کمتر در این هوا حضور داشته باشند.

۲۰۰ تا ۳۰۰ به 
معنای هشدار و از ۳۰۰ 
به بالا به معنای اخطار و 
خطر فوری و جدی است.

150150  -   - 200200

هوا ناسالم و خطرناک 
برای همه افراد است.

getuhoo.com

هشدار فیلترها 
یک روش دیگر آگاهی 
از وجود آلودگی در خانه 
چک‌کردن فیلترهایی 
است که در دستگاه‌های 
تهویه هوا وجود دارد. 
اگر فکر می‌کنید این 
دستگاه‌های تهویه مناسب 
کار نمی‌کنند به این دلیل 
است که فیلترها به‌دلیل 
مواجهه با آلودگی‌ها نیاز به 
شست‌وشو یا تعویض دارند.
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افزایش کیفیت هوای خانه سخت نیست
درحالی‌که اینطور تصور می‌شود که رفع آلودگی 
هوای داخل خانه مشکل باشد، راه‌های مختلفی 
وجود دارد که می‌توانید هوای خانه‌تان را به شرایط 
مناسب برگردانید. ازجمله تمیز کردن خانه، البته نه با 
پرهای گردگیر و جارودستی بلکه با جاروبرقی. بسته 
نگه‌داشتن پنجره‌ها در روزهایی که ذرات و گرده‌های 

هوا زیاد است هم ضروری است. 

مکش‌هایی که مواد مضر را جمع می‌کنند
از دیگر کارهایی که می‌توان انجام داد شست‌وشوی 
مرتب ملافه‌هاست که می‌تواند به کاهش حضور 
کنه‌های گردوغبار در خانه کمک کند. همچنین 
تعویض و تمیز‌کردن فیلترها در دستگاه‌های مکش 
هم باید انجام شود چون درصورت رعایت نکردن 
می‌توانند گردوغبار و سایر مواد مضر را جمع و به 

داخل خانه هدایت کنند.

 drmayankshukla.com

  

 مردم در خانه‌هایشان با چه میزان آلودگی هوا زندگی می‌کنند؟ 
آلودگی هوای داخلی در محیط خانه حاصل از 2 منبع است؛ هوای بیرونی و وسایلی که در منزل وجود دارند. بخشی 
از هوا از بیرون، وارد خانه می‌شود؛ به‌ویژه در منازلی که پنجره‌ها یا درهای ورودی و خروجی درزگیری‌های مناسبی 
ندارند. گاهی هم پنجره‌ها برای تغییر و تعویض هوای خانه باز می‌شوند که اگر در آن زمان شاخص آلایندگی بالا 

باشد، باعث هدایت هوای آلوده و گردوغبار به داخل خانه است و در آن فضا باقی می‌ماند.

  پس چرا به مردم توصیه می‌شود که در زمان 
آلودگی هوا، داخل خانه‌ها بمانند؟ 

غلظت آلاینده‌های داخل منزل بستگی به رفتار مردم 
دارد؛ ازجمله اینکه در زمان آلودگی هوا، تعداد دفعات 
باز کردن پنجره را افزایش می‌دهند و باعث یکی شدن 
هوای داخل و بیرون می‌شوند، اما مسئله مهم این است 
که در زمان حضور در منزل افراد عمدتا فعالیت کمتری 
دارند و استراحت بیشتری می‌کنند. آنها فعالیت 
فیزیکی زیادی ندارند و به همین دلیل میزان تنفس 
هوا نسبت به حضورشان در محیط بیرون کمتر است. 
افراد، زمانی که در هوای آلوده از منزل خارج می‌شوند، 
پیاده‌روی می‌کنند و همین مسئله منجر به مواجهه 

بیشتر آنها با هوای آلوده است.

  کدام‌ وسایل باعث این آلودگی است؟ 
اجاق گاز، برخی بخاری‌های گازی که لوله دودکش 
آنها مناسب نصب نشده باشد، مواد شیمیایی موجود 
در محصولات پاک‌کننده، همچنین فعالیت‌هایی 
مثل کشیدن سیگار، رنگ‌کاری، سوزاندن هیزم -که 
البته در مناطق شهری شایع نیست- ازجمله عواملی 
هستند که در داخل منازل می‌توانند باعث آلودگی 

هوای داخلی شوند.

  چون فعالیت ندارند، آسیب کمتر است؟ 
بله. در این‌باره یک مسئله دیگر هم مطرح 

است؛ اینکه در خانه سطح بیشتری وجود دارد 
که این آلودگی‌ها می‌تواند روی آنها وجود داشته 
باشد. ازجمله دیوارها، میز، گلدان‌ها که مساحت 
بیشتری را تشکیل می‌دهند و باعث ته‌نشینی ذرات 

می‌شوند. این ته‌نشینی باعث کاهش غلظت می‌شود.

  ارتباط مدام با وسایل باعث آسیب بیشتر به سلامتی است؟ 
در زمان‌هایی که آلودگی هوا شاخص بالایی دارد، اگر به‌مدت چند روز سطح میز یا تلویزیون تمیز نشود، در زمان 
نظافت، چیزی که روی یک دستمال تمیزکننده سطوح پس از گردگیری مشاهده می‌کنید یک لایه‌ سیاه است 
که همان هوای بیرونی است که داخل خانه رسوب کرده است. این مسئله برای افراد بزرگسال خطر چندانی ندارد، 
اما برای کودکان به‌شدت آسیب‌زاست. چون آنها عادت دارند که دستشان را در دهانشان ببرند و اگر این سطوح 
را لمس کرده باشند، این ذرات آلاینده وارد بدن‌شان می‌شود. نه‌تنها این سطوح که ممکن است آلاینده‌ها روی 

اسباب‌بازی آنها بنشیند که همین وسایل را هم کودکان دائم درون دهانشان می‌برند.

همزیستی
 با همخانه
 نامرئی 

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت:
 فعالیت‌های مردم می‌تواند

 آلودگی هوای خانه را افزایش دهد 

  آیا تنها بستن ورودی هوا به منزل کفایت می‌کند؟ 
درزگیری پنجره‌ها و بسته ماندنشان در هوای آلوده 
یکی از عوامل مؤثر است. از سوی دیگر بهتر است 
در چنین وضعیتی فعالیت‌های فیزیکی در منزل 
هم انجام نشود و این توصیه به‌ویژه درباره سالمندان 
باید جدی گرفته شود. یکی از موارد مهم هم مصرف 

دخانیات است که می‌تواند آلودگی داخل منزل را 
تشدید کند.

  پس به جز آلودگی‌های هوا، سطوح آلوده هم 
اهمیت زیادی دارند؟ 

بله. به‌ویژه در خانه‌هایی که فرزند کوچک دارند، 
به‌شدت باید بهداشت و نظافت انجام و در بازه‌های 

زمانی کوتاه این سطوح تمیز شود.

آموزشآموزش

آلودگی داخل و بیرون خانه یکسان است؟ 
در برخی موارد ممکن است غلظت مواد از هوای بیرون 
کمتر باشد، اما با توجه به رفتار مردم و فعالیت‌هایی که 
انجام می‌دهند، این آلایندگی در برخی موارد حتی 
می‌تواند از هوای بیرون هم بیشتر باشد. البته زمانی 
که شاخص آلایندگی هوای بیرون بالاست، هوا با همان 

کیفیت بسیار پایین وارد منازل می‌شود.

افراد در خانه فعالیت فیزیکی زیادی 
ندارند و میزان تنفس هوا نسبت به 
حضورشان در محیط بیرون کمتر است

چیزی که روی یک دستمال 
تمیزکننده سطوح پس 
از گردگیری مشاهده 
می‌کنید یک لایه‌ سیاه 
است که همان هوای 
لوده بیرون است آ

متولیان نظام سلامت، وجود آلودگی هوا در خانه را تأیید می‌کنند؛ اینکه در زمان بالابودن 
شاخص آلایندگی هوا، یک همخانه نامرئی می‌تواند همنشین‌ خانواده‌ها ‌شود، اما مهر 
نگرانی بر آن نمی‌زنند، بلکه توصیه‌های در این‌باره دارند و راهکارهایی را مطرح می‌کنند 
که می‌تواند شدت این آلایندگی‌ها را کاهش دهد. این در حالی است که سؤال مهمی 
هم در این‌باره مطرح است؛ اینکه اگر هوا هم در بیرون و هم داخل خانه آلوده است، چرا 

مهم‌ترین توصیه به ماندن در خانه است؟ پاسخ این سؤال را دکتر عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت می‌دهد و نکات جالب دیگری هم درباره مواجهه با این آلودگی‌ها مطرح می‌کند؛ 
ازجمله اینکه اگر دستگاه‌های تصفیه هوای غیراستاندارد در خانه نصب کنید، به جای خیال راحت برای 
داشتن هوای پاک، دچار مشکلات و عوارضی می‌شوید که شاید ندانید عاملش همان دستگاه‌ها هستند. 

این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.
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نه به کفش در داخل خانه
علاوه بر شستن دست‌ها و لباس‌ها، یک منبع میکروب‌ها 
و مواد شیمیایی وارد خانه‌های ما می‌شود که بیشتر ما 
از آن بی‌اطلاع هستیم: کفش‌هایمان... تحقیقات جدید 
نشان داده که کفش‌ها عامل آلودگی بیشتری هستند 
و به‌طور متوسط 421هزار واحد باکتری داخل کفش 
می‌تواند وجود داشته باشد. ساده‌ترین راه این است که 

کفش‌هایتان را بیرون از خانه بگذارید.

شستن دست‌ها و لباس‌ها
این روزها همه ما انگیزه زیادی داریم تا خانه‌هایمان 
را تا حد امکان سالم نگه داریم. فروشگاه‌ها مواد 
ضدعفونی‌کننده دست، محصولات پاک‌کننده و 
ضدعفونی‌کننده‌ها را به فروش می‌رسانند. مردم به 
محض اینکه از مکان‌های عمومی به خانه می‌رسند، 
لباس‌های خود را می‌شویند و شستن دست‌ها از 

مدروزهای خوب رایج شده است. 

branchbasics.com

توصیهتوصیه

توصیه‌های تجاری برای نصب دستگاه‌ 
تصفیه هوا یا رطوبت‌ساز را تأیید می‌کنید؟ 

یکی از توصیه‌های سازمان جهانی بهداشت این 
است که در منازل، برای مقابله با آلودگی هوا از 
دستگاه‌های تصفیه هوا استفاده شود، اما این شامل 
همه دستگاه‌های موجود نیست. تنها دستگاه‌هایی 
باید استفاده شوند که مجهز به فیلتر هپا هستند و 
ایجاد آلایندگی نمی‌کنند. نکته مهم اینجاست که 
برخی دستگاه‌های تصفیه هوا که در بازار موجود 
هستند، خودشان منبع آلودگی هستند یعنی ازن 
تولید می‌کنند، یا منجر به باردار شدن ذرات می‌شوند. 
برخی از دستگاه‌ها هم گازهایی تولید می‌کنند و به 
همین دلیل منشأ آلودگی به شمار می‌روند؛ بنابراین 
هر دستگاهی را نباید استفاده کرد. دستگاه تصفیه 
هوا علاوه بر مجهز بودن به فیلتر هپا، باید براساس 
فضای یک خانه انتخاب شود؛ به‌عنوان مثال برای 
خانه‌ای که 200مترمربع است، یک دستگاه کوچک 
تصفیه هوا جوابگو نیست و باید ابعاد دستگاه با فضای 
خانه همخوانی داشته باشد. درباره دستگاه‌های 
رطوبت‌ساز هم من تا‌کنون هیچ پیشنهاد یا توصیه‌ای 

از سوی سازمان جهانی بهداشت ندیده‌ام.

راهنماراهنما

قدرت گیاهان در برابر آلودگی هوا 
 به‌طور کلی وجود گل، گیاهان و درختان در یک 
محیط می‌تواند منجر به افزایش اکسیژن و طراوت 
هوا شود. اما یک نکته دیگر هم وجود دارد؛ اینکه یک 
سطح بیشتر برای رسوب ذرات معلق ایجاد کنند. 
در این ‌باره برخی از گل‌ها اثر 100درصدی ندارند، اما 
انواعی از گل‌ها را هم داریم که می‌توانند باعث کاهش 

آلاینده‌ها شوند.

مکثمکث

درخانه ماسک بزنیم؟ 
در فضای بیرون از خانه و در زمان آلودگی، استفاده 
از ماسک توصیه می‌شود، اما در داخل خانه کسی 
این کار را انجام نمی‌دهد چون استفاده بیش از حد 
از ماسک باعث تجمع دی‌اکسیدکربن در دستگاه 

تنفسی افراد  می‌شود.

  دستگاه‌های غیراستاندارد چه خطراتی دارد؟‌
ازن یکی از آلاینده‌هاست که بعد از ذرات معلق بیشترین 
تأثیر منفی را بر سلامت افراد دارد. این آلاینده می‌تواند 
باعث سردرد و تحریک ریه شود. اگر چنین دستگاه‌هایی 
در خانه نصب شود، بروز این مشکلات در حالی رخ 
می‌دهد که مردم از منبع این مشکلات خبر ندارند و این 
شرایط به‌ویژه برای سالمندان حادتر است. برخی از این 
دستگاه‌ها می‌توانند ترکیبات آلی فرار هم ایجاد کنند که 

اینها هم بر سلامت افراد تأثیر دارد.

  مردم چطور می‌توانند مناسب بودن این 
دستگاه‌ها را تشخیص دهند؟ 

نمونه‌های تولید داخل هم داریم که با همین 
استانداردها تولید و به بازار عرضه شده‌اند. در این‌باره 
بهتر است در زمان خرید، به نشان ملی استاندارد 
دستگاه توجه شود، اما مشکلی که وجود دارد این 
است که هیچ مرجعی در کشور وجود ندارد که بر 
این دستگاه‌ها نظارت یا استاندارد بودن آنها را تایید 
کند. این مسئله باعث می‌شود مکانیسم موجود 
در برخی از این دستگاه‌ها خودشان عامل 

آلوده شدن هوا باشند.

  باید مردم از آلودگی هوای داخل منزل نگران 
باشند؟ 

آلودگی هوای منزل عمدتا در جاهایی که از سوخت 
جامد استفاده می‌کنیم، بیشتر است؛ مثلا اینکه از هیزم 
برای پخت‌وپز یا گرمایش استفاده شود. نقاطی در دنیا 
هم وجود دارد که از فضولات حیوانات برای گرمایش 
استفاده می‌کنند که باعث ایجاد آلودگی است و بر 
سلامت انسان‌ها تأثیر می‌گذارد. این مسئله را ما در 
کشور خودمان نداریم. آلودگی هوا در داخل منازل روی 
سلامت افراد تأثیر دارد، اما با توجه به اینکه در شهرها 
منابع سوخت جامد وجود ندارد، این تأثیر کمتر است.

 مصرف شیر هم

 خوب است؟ 
بله. می‌توانند مصرف کنند 
اما نباید عنوان کرد که شیر 
راه‌حل اصلی دفع سموم از 
بدن است. مصرف آب پرتقال 

و آب انار تأثیر بیشتری دارد.

همزیستی
 با همخانه
 نامرئی 

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت:
 فعالیت‌های مردم می‌تواند

 آلودگی هوای خانه را افزایش دهد 

چه توصیه‌های بهداشتی‌ای درباره    
تغذیه افراد دارید؟ 

به‌طور کلی در وضعیتی که شاخص آلودگی هوا 
بالاست، مهم‌ترین توصیه نوشیدن بیشتر مایعات 
است که می‌تواند شامل آب یا چای هم باشد. مصرف 
میوه‌ها به‌ویژه پرتقال همچنین انواع سبزی  و مواد 
غذایی دارای آنتی اکسیدان هم توصیه می‌شود. این 

باعث کاهش اثر سموم جذب شده در بدن است.

نقاطی در دنیا وجود دارد که از فضولات حیوانات برای گرمایش استفاده 
ثیر  لودگی است و بر سلامت انسان‌ها تأ می‌کنند که باعث ایجاد آ

می‌گذارد. این مسئله را ما در کشور خودمان نداریم و البته با توجه به 
لودگی کمتر است اینکه در شهرها منابع سوخت جامد وجود ندارد، آ

استفاده بیش از حد از ماسک 
 باعث تجمع دی‌اکسیدکربن

 در دستگاه تنفسی افراد 
می‌شود
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برای استراحت‌دادن به ریه‌ها باید زمینه 
تنفس هوای پاک در خانه مهیا شود و برای 
این کار رعایت برخی نکات ضروری است.

تعویض فیلتر سیستم‌های تهویه
سیستم‌های تهویه مطبوع همیشه در تلاش 
هستند تا دمای خانه را در تمام سال در 
سطح مناسبی نگه دارند اما درحالی‌که این 
سیستم‌ها جریان هوا را به کل فضای داخل 
خانه انتقال می‌دهند، برخی از آلاینده‌های 
رایج هوا را نیز فیلتر می‌کنند. در نهایت 
فیلترهای هوای آنها پر از آلاینده می‌شود و 
پس از مدتی عملا از کار می‌افتد. این وضعیت 
نه‌تنها باعث ایجاد مشکل برای کیفیت هوای 
داخل خانه شما می‌شود، بلکه سیستم تهویه 
مطبوع شما را نیز فرسوده می‌کند. بنابراین  
حتما فیلترهای سیستم‌های تهویه خود را 
به‌خصوص اگر مستعد آلرژی هستید یا در 
یک منطقه شهری با سطوح بالای آلودگی هوا 

سکونت دارید، مرتبا تعویض کنید.

سرمایه‌گذاری برای خرید تصفیه هوا
اگر در شهرهای بزرگ که آلودگی هوا در 
فصل‌های پاییز و زمستان پدیده رایجی 
است زندگی می‌کنید، برای خود دستگاه 
تصفیه هوا بخرید. این دستگاه‌ها، به‌ویژه 
تصفیه‌کننده‌های یونی که در پرکاربردترین 
قسمت‌های خانه قرار می‌گیرند، می‌توانند در 
جذب برخی از آلرژن‌ها و هوای آلوده داخل 

خانه مؤثر باشند. 

تمیز نگه‌داشتن فرش خانه
 فرش‌ها کاری بیش از افزایش آسایش و 
راحتی و زیبایی خانه شما انجام می‌دهند. 
آنها به‌عنوان فیلتر هوای خانه عمل می‌کنند 
و گردوغبار و سایر ذرات معلق در هوا را در 
فیبرهای متعدد خود به دام می‌اندازند. 
فرش‌های خود را هفتگی تمیز کنید تا آنها 
به‌کار خود در زمینه بهبود کیفیت هوای خانه 

شما ادامه دهند.
منبع: هلث‌لاین و پترو

ماشین‌های روشن را در پارکینگ رها نکنید 
سوزاندن گاز یا سایر سوخت‌ها در پارکینگ خانه 
می‌تواند سطوح خطرناکی از آلودگی هوا را در داخل 
خانه ایجاد کند و منجر به ورود مونواکسیدکربن 
کشنده شود. دود ناشی از روشن نگه‌داشتن ماشین‌ در 
فضای بسته قطعا سلامت افراد ساکن در یک ساختمان 
را به خطر می‌اندازد، به همین دلیل باید زمان نگه‌داشتن 

ماشین در این فضا را به حداقل زمان ممکن رساند.

سیگار را خاموش کنید
برخی از آلاینده‌های هوای داخل خانه می‌توانند باعث مرگ 
شوند. یکی از خطرناک‌ترین آنها دود دست دوم یعنی سیگار 
است که سالانه هزاران کودک را در بیمارستان‌ها بستری 
می‌کند و سالمندان را به‌دلیل تشدید یا ابتلا به بیماری‌های 
قلبی-عروقی یا ریوی در معرض خطر قرار می‌دهد. سیگار 
بسیار مضر است و هرگز اجازه ندهید کسی داخل خانه سیگار 

بکشد. از سیگاری‌ها بخواهید حتما به بیرون از خانه بروند.

مراقب سیستم‌های
فرسوده باشید

نفس تازه کنید
 با این چند اقدام ساده میزان آلودگی‌ هوا را در خانه کاهش دهید 

یا مانع از ورود هوای آلوده به داخل شوید

 صرف ماندن در خانه 

نمی‌تواند در حفظ سلامت ریه‌ها 

و بهبود وضعیت تنفسی‌مان در برابر 

آلودگی هوا به‌طور کامل مؤثر باشد. 

راهکارهایی وجود دارد که می‌تواند 

این معضل را برای شما حل کند یا تا 

حدودی منجر به کاهش آلودگی 

هوا در خانه شود.

 goodhousekeeping.com quora.com

به این شرط دستگاه تصفیه هوا بخرید 

یک دستگاه تصفیه هوا هم می‌تواند از هوای داخل خانه محافظت کند و 
آلاینده‌هایی مانند گردوغبار را از بین ببرد. البته این دستگاه‌ها باید مجوز رسمی 
و قانونی محیط‌زیست و استاندارد را داشته باشند. همچنین دستگاه‌های تصفیه 
هوا در اشکال و اندازه‌های مختلفی موجود هستند که متداول‌‌ترین آنها شامل یک 
فن است که هوا را به گردش در می‌آورد و یک فیلتر که گردوغبار و سایر ذرات 

آلوده هوای منزل را به‌خود جذب می‌‎کند.

گول رطوبت‌سازها را نخورید

استفاده از دستگاه رطوبت‌ساز در هوای آلوده توصیه نمی‌شود. چون مقدار رطوبت 
داخل خانه را بالا می‌برد و باعث می‌شود که اگر آلاینده‌ای به شکل گردوغبار معلق 
در خانه وجود داشته باشد، به سطح بیاید. البته دستگاه‌های رطوبت‌ساز در حالت 
معمول و زمانی که هوای پاکیزه داریم مناسب است چون هوا را رقیق می‌کند؛ 
به‌ویژه اینکه هوای سرد، سنگین‌تر و متراکم‌تر است اما در شرایطی که شاخص 

آلودگی هوا بالاست استفاده از این دستگاه‌ها مناسب نیست.

پاک‌کننده سبز

راه دیگر برای کاهش آلودگی هوای داخل خانه استفاده از پاک‌کننده‌های سبز 
به‌جای محصولات بهداشتی حاوی سموم است. این محصولات از مواد طبیعی 
مانند سرکه‌سفید، جوش‌شیرین و دیگر مواد طبیعی تولید شده‌اند و برای استفاده 

در داخل خانه بی‌خطر هستند.

گیاهان اکسیژن‌ساز  

نگهداری از گیاهان هم یک راه مؤثر برای کاهش آلاینده‌های داخلی است. 
گیاهان با جذب آلاینده‌ها و آزادسازی اکسیژن به تصفیه هوا کمک می‌کنند. 
علاوه‌بر این، گیاهان با افزایش رطوبت و کاهش سطح گردوغبار به بهبود 

کیفیت هوای داخل خانه کمک می‌کنند. مثل : گندمی، نخل و...

سد کردن راه‌های ورودی

همه راه‌های ورود گردوخاک به خانه‌تان را پیدا کنید و برای جلوگیری از ورود 
گردوخاک درز در و پنجره‌ها را بگیرید. حتما دریچه‌های کولر را ببندید و بعد از 
تمیز کردن آنها، برای اینکه مانع از ورود گرد و خاک به خانه شوید، یک کاغذ یا 
مقوا روی دریچه بچسبانید. اگر به زیبایی محیط خود هم حساس هستید، برخی 

برچسب‌های شفاف در بازار موجود است که می‌توانید از آنها استفاده کنید.

پنجره‌ها را باز نکنید 

زمانی که شاخص آلایندگی هوا بالاست فکر بهبود هوای داخل خانه با باز کردن 
پنجره‌ها را از سر بیرون کنید چون میزان گردوغبار موجود در منزل را افزایش 
می‌‎دهد. گردوغبار از درها و پنجره‌ها به شکل گرده و آلاینده‌های هوا وارد خانه 
می‌‎شود؛ به‌ویژه روزهایی که علاوه‌بر آلودگی هوا باد هم می‌وزد؛ بنابراین بسته 
نگه‌داشتن پنجره‌ها به کاهش گردوغبار موجود در منزل کمک زیادی می‌کند.

آرش نهاوندی 
مترجم



7

 ويژه‌نامه ‌ تندرستی   9 دی 1402  شماره‌ 10   دوره جدید

گیاهان خانگی فقط برای  زیباسازی محیط خانه یا محل 1
کار خلق نشده‌اند. آنها این قدرت را دارند 
که در افزایش عملکرد، ایجاد حس خوب 
در محیط، افزایش تمرکز، کاهش 
استرس و کاهش خستگی کمک‌کنند.

در سال ۱۹۸۹، ناسا با انجام  تحقیقی نشان داد که بعضی از 2
گیاهان، قابلیت بیشتری برای 
جذب آلاینده‌ها را به‌خصوص 
در محیط‌های بسته‌ای دارند که 
هوای کمتری در آنها در جریان 

است.

ناسا برای هر ۳۰  مترمربع، 2 تا 3 3
گلدان ۲۰ تا ۲۵ سانتی‌متری 
را توصیه می‌کند. در این میان، 
بعضی از گیاهان عملکرد بهتری 

در حذف آلاینده‌های محیطی دارند.

در روزهای آلوده نه‌تنها با بستن  درها و پنجره‌ها فضای خانه تمیز 4
نخواهد شد، بلکه طبق آمار آلودگی‌ 
محیط‌های بسته مانند خانه یا محل کار 
می‌تواند تا 5 برابر بیشتر از محیط بیرون باشد. 
با نگهداری از گیاهان آپارتمانی می‌توان 
عوارض ناشی از آلودگی هوا را به حداقل 

رساند.

اگر مبتلا به آلرژی هستید یا در  خانه حیوان نگهداری می‌کنید 5
بهتر است در خرید گیاهان تجدید نظر کنید. 
چون بعضی از آنها آلرژی‌زا هستند. حتما 
هنگام خرید هر گیاهی از فروشنده درباره 

خطرات و آلرژی‌زا بودن آنها سؤال کنید.

استفاده زیاد از گیاهان ممکن  است باعث افزایش رطوبت در 6
محیط و در نتیجه منجر به ایجاد کپک‌های 
بیشتر شود. برای جلوگیری از بروز چنین 
مشکلی لازم است مطمئن شوید که در 
گلدان آب اضافی نمانده باشد و حتما آب 

اضافی را از گلدان‌ها خالی کنید.

اگر گیاه‌تان دچار لکه‌های  زردرنگ شد یا رشد کندی 7
داشت بدانید که در مقابله با آلودگی هوا 
چندان مقاوم نبوده و در فرآیند فتوسنتز یا 
دریافت مواد مغذی گیاه اختلال ایجاد شده 

است.

نکته‌ آخرنکته‌ آخر

انواع آلاینده‌های هوای داخل ساختمان
وسایل احتراق سوخت‌رسان، محصولات تنباکو، مصالح ساختمانی و اثاثیه 

مانند عایق حاوی آزبست، کفپوش تازه نصب‌شده، تودوزی یا فرش 
و کابینت یا مبلمان ساخته‌شده از برخی محصولات چوبی فشرده، 
محصولاتی برای تمیز کردن و نگهداری خانه، مراقبت شخصی یا 

سرگرمی‌ها، رطوبت بیش از حد که باعث ایجاد کپک می‌شود، گازهایی 
مانند رادون و مونواکسید کربن، آلاینده‌های بیولوژیکی مانند باکتری‌ها، 

کپک‌ها، ویروس‌ها، کنه‌های گردوغبار خانه، سوسک‌ها و گرده‌ها.

هوای آلوده و آسم
هنگامی که کیفیت هوای داخل خانه شما نامناسب باشد، می‌تواند 
به‌طور مستقیم بر سلامت شما تأثیر بگذارد. اغلب اوقات، می‌تواند 
باعث واکنش‌های آلرژیک شود. همچنین می‌تواند باعث حملات 
آسم شود. افراد مبتلا به آسم راه‌های هوایی بسیار حساسی دارند 
که آنها را در برابر آلاینده‌های هوای خانه بسیار مستعد می‌کند. 
حتی اگر بیماری تنفسی ندارید، آلاینده‌های هوا می‌توانند باعث 

سردرد، آبریزش چشم یا خارش شوند.

 برای خرید گیاهان
 این نکات را بدانید

 asthmaandlung.orgyellowbluetech.com

اکسیژن‌سازهایی که 

ناسا تأیید کرده 
 برخی گیاهان علاوه بر مزیت زیبایی می‌توانند تصفیه‌کننده 

و اکسیژن‌ساز محیط‌های داخلی باشند 

بسیاری از مردم گیاهان را صرفا 
برای زیبایی خانه و آپارتمان یا 
حتی محل کار خود نگهداری 
می‌کنند و نمی‌دانند که بسیاری 
از آنها علاوه بر زیبا بودن به تصفیه 
هوا هم کمک می‌کنند. خیلی‌ها 
هم شاید ندانند که این گیاهان 
یک مزیت بزرگ هم دارند، اینکه 
می‌توانند اکسیژن‌ساز محیط‌های 
داخلی باشند. عجیب‌تر اینکه 
اداره کل ملی هوانوردی و فضای 
آمریکا)ناسا( هم این گیاهان 
مخصوص مقابله با آلودگی هوا را 
تأیید کرده و حتی به آنها امتیاز 
هم داده است. گیاهان خانگی 
و آپارتمانی به‌دلیل خاصیت 
فتوسنتزی که دارند قادرند انرژی، 
نور خورشید و دی‌اکسیدکربن 
موجود در محیط را جذب خود 
کنند و اکسیژن هوا را افزایش 
دهند که به پاکسازی فضای خانه 
کمک می‌کند. البته این نکته را هم 
بدانید که گیاهان به اندازه درختان 
نمی‌توانند اکسیژن زیادی را پمپاژ 
کنند ولی اگر تعداد زیادی از این 
گیاهان را داشته باشید میزان 
اکسیژن در فضا هم افزایش پیدا 
خواهد کرد. نکته دیگر هم این‌ که 
همه گیاهان به درد مقابله با آلودگی‌ 
هوا نمی‌خورند و به‌ویژه توصیه 
می‌شود که گیاهان سوزنی‌برگ، 
یعنی آنهایی را که برگ‌های پهنی 
ندارند برای این هدف خریداری 
کنید، چون گیاهان برگ‌پهن 
خودشان یکی از سطوح موجود 
در خانه هستند که ذرات آلاینده 

روی آنها می‌نشیند. 

آگلونماآگلونما

گیاهی محبوب که برای 
جذب انواع آلاینده‌ها مناسب است.
موقع خرید مطمئن شوید که 

برگ‌های آن براق باشد و به پایین خم 
نشده باشد

قیمت: 70 هزار تومان تا 
2میلیون تومان 

 

Aglaonema

زامیفولیازامیفولیا

زامیفولیا، هم 
تصفیه‌کننده هواست و هم در 

هر شرایطی رشد می‌کند
 این گیاه برای کسانی که معمولا 

فراموش می‌کنند به موقع آبیاری 
گیاه‌شان را انجام دهند گزینه‌ای عالی 

است.
قیمت: 100هزار تا 

2میلیون تومان 

Zamifolia

ی 
عنکبوتی یا گل گندم

ی 
عنکبوتی یا گل گندم

یکی از گیاهان بسیار مناسب 
برای تصفیه هوای محیط

این گیاه ۲۰۰ نوع دارد و بیشتر 
آنها نیاز به مراقبت ویژه‌ای ندارند

قیمت: 50 هزار تومان به 
بالا 

Spider Plant
سانسوریا 	

سانسوریا 	

خانواده سانسوریاها 
توانایی دفع بیشتر سموم را دارند و 
جزوگیاهان اکسیژن‌ساز محسوب 

می‌شوند
این گیاه شب‌ها دی‌اکسیدکربن را 

جذب و اکسیژن متصاعد می‌کند
قیمت: 100هزار تا یک 

میلیون تومان 

Snake plant

س
سپوتوس یا پتو
پوتوس یا پتو

مؤثرترین گیاه 
تصفیه‌کننده هوا که با نام دلبر هم 
شناخته می‌شود همین گیاه است 

پوتوس سازگاری بالایی دارد و 
تقریبا در هیچ شرایطی از بین 

نمی‌رود
قیمت: 50 هزار تومان 

به بالا 

Pothos

روبوستا                      فیکوس 

روبوستا                      فیکوس 

درتحقیقات بین‌المللی با 
موضوع »50گیاه خانگی که خانه و 

محیط کار را پاکیزه می‌کنند« 
فیکوس یکی از 20گیاه برتر انتخاب 

شده است
قیمت: 40تا 500 هزار 

تومان 

Rubber Plant
ورا

نخل بامبو یا شاماد

ورا
نخل بامبو یا شاماد

این گیاه در جذب 
آلاینده‌هایی مثل ‌مونواکسیدکربن و 

فرمالدئید مؤثر است
شامادورا جزو گیاهان مناسب 
آپارتمانی است اما نیاز به مراقبت 

بالایی دارد 
قیمت: 150هزار تومان تا 

4میلیون تومان 

Bamboo Palm

Hedera Helix

                                   پاپیتال                                   پاپیتال

با خرید یا کاشت چند 
شاخه پاپیتال در خاک یا 

نگهداری از آنها در آب می‌توانید 
هوای خانه را تا حد زیادی پاکسازی 

کنید
قیمت: 20هزار تا 

100هزار تومان 

Areca Palm or Butterfly Palm

وانه
نخل اِریکا یا نخل پر

وانه
نخل اِریکا یا نخل پر

نخل اریکا در 
تحقیقات ناسا درباره‌ گیاهان 

تصفیه‌کننده هوا در منزل، رتبه اول را 
دارد 

این نخل برای سرماخوردگی هم مثل 
یک داروی قوی عمل می‌کند، چون 
رطوبت ملایمی را در هوا آزاد می‌کند

قیمت: 700هزار  تا 
21میلیون تومان 
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بهبود هوای خانه با طب ایرانی
8 راهکار ساده برای خانه‌هایی که آلودگی هوا دارند

خانه، محل آرامش است؛ محل امنیت؛ محلی که خسته از روزها و کارها 
و گرفتاری‌های روزمره، به آن وارد می‌شویم و می‌خواهیم که چونان 
خستگانی که تن به آب زلال یک استخر یا دریا یا چشمه آبگرم معدنی 
می‌سپارند، تن به آن بسپاریم و خستگی به‌در کنیم. پس برای داخل 
این خانه، باید همه فکرهای لازم را داشته باشیم؛ اینکه فضایی آرام با 
هوایی دلپذیر و رطوبت استاندارد و... داشته باشیم؛ جایی که بتوانیم 
در آن استراحت کنیم و به اعضای خانواده عشق بورزیم و برای روزهای 

دیگر آماده شویم. اما فضا و هوای داخل خانه‌ها را چطور می‌توانیم خوب 
و سالم نگه داریم و ضد‌عفونی کنیم؟ در این میان، طب ایرانی هم می‌تواند 
توصیه‌هایی داشته باشد. شاید این توصیه‌ها را دوست داشته باشید یا 
نداشته باشید، شاید به آنها اعتماد داشته یا نداشته باشید، اما در نهایت بد 
نیست مروری بر آنها داشته باشیم. شاید از بعضی‌هایشان داریم استفاده 
می‌کنیم؛ شاید از بعضی‌هایشان هم خوش‌مان آمد. در کل، چیزی را که از 

دست نمی‌دهید، می‌دهید؟!

ضدعفونی‌کردن
نکته اول، ضدعفونی‌کردن فضای خانه است. شاید نکته اول، آن باشد که 
بتوانیم سطوح را ضدعفونی کنیم؛ چرا‌که به نوعی اینها، می‌توانند باعث و 
بانی آلودگی‌های موجود در هوا هم باشند. طب ایرانی توصیه می‌کند به این 
منظور، ترکیب سرکه و گلاب می‌تواند راهگشا باشد. آن را با میزان بیشتر 

گلاب و چند قطره سرکه ترکیب کرده و اسپری کنید روی سطوح.

پنجره را گیاهی کنید
از گلدان‌ها و گیاهان در بیرون از پنجره‌ها استفاده 
کنید. شاید فکر کنید که این چه کاری است، ما 
دنبال بهبود فضا و هوای داخل خانه هستیم. 
هوای خانه از کجا رد و بدل می‌شود؟ از در 
ورودی و پنجره‌ها و... اگر توی راهرو و بیرون 
در گلدان‌هایی بگذارید و بیرون پنجره‌ها هم 
چنین تمهیدی بیندیشید، می‌تواند در 
هوایی که دارد رد و بدل می‌شود، 

اثرگذار باشد.

بخورهای طبیعی
درباره ترکیب آب و گلاب صحبت کردیم‌ که بیشتر جنبه ضد‌عفونی‌کننده 
داشت، اما طب ایرانی توصیه می‌کند با ترکیب آب و گلاب و جوشاندنشان، 
می‌توانید نوعی بخور طبیعی تهیه کنید که می‌تواند هوای آلوده خانه را کمتر 
کند. همچنین ترکیب سرکه و آب و جوشاندن آن هم در این حوزه قابل توجه 

است و می‌تواند هوا را حسابی پاکسازی کند.

شمع‌های مومی
استفاده از شمع‌های مومی گزینه مناسبی است‌ که در نقش یک 

که تصفیه‌کننده طبیعی هوای منزل ظاهر می‌شود. توصیه می‌شود 
از شمع‌های پارافینی استفاده نکنید. زیرا آنها به‌واسطه 

ساخته‌شدن از مواد نفتی، کاما برعکس 
می‌توانند عمل کنند؛ هوا را آلوده‌تر می‌کنند.

فواره‌های رطوبت‌ساز
نکته جالب دیگری که باید بدانید، ارج و قرب فواره‌هاست. از قدیم‌الایام، 
برای تعدیل رطوبت هوا از این ابزارها فراوان سود برده می‌شد. یک 
فواره کوچک در خانه که چند ساعت کار کند، می‌تواند فضای داخل 
خانه را حسابی سرحال بیاورد. اگر فواره‌ها را دوست ندارید، آب‌نماها 

یا آبشارهای مصنوعی کوچک هم 
گزینه بدی نیستند. مثلا یک فواره 
یک مترمربعی اگر داشته باشید، 
می‌تواند نزدیک 50مترمکعب 

فضا را تعدیل کند.

بوی خوش بهبود
طب سنتی پیشنهاد می‌کند که با دود‌کردن اسپند، کندر و پوست خشک انار و بوهای خوشی چون لیمو، پرتقال و 
سیب، هوای داخل خانه را مناسب‌سازی کرده و به تقابل با آلودگی هوا بروید. به این سیاهه، می‌توانید ریشه بادام تلخ، 
میوه به، برگ بید، اندام هوایی ریواس، گل زعفران، چوب سیب و عود هندی را هم اضافه کنید که با دود‌کردن‌شان، 
می‌توانید وضعیت بهتری به فضای خانه ببخشید. البته بعضی‌ها با دودکردن اسپند و... کمی زاویه دارند و فکر می‌کنند 

که اینقدرها هم اثرگذار نیست؛ انتخاب با خودتان است.

ساده‌ترین کار ممکن
از ساده‌ترین توصیه‌های طب ایرانی، استفاده از سیر و پیاز است. اینها اساسا خاصیت ضد‌باکتری 
دارند و به همین دلیل با قاچ‌کردن و گذاشتن تکه‌های آنها در گوشه‌های مختلف خانه، می‌توانید هوا 
را ضدعفونی کنید. بخور سیر و پیاز هم برای پاکسازی فضای خانه توصیه می‌شود؛ از دست ندهید.

همنشینی با گیاهان و درختان
نکته بسیار مهم‌تر دیگر، آن است که بدانید تعدیل‌کننده‌های رطوبت هوا، 
چه چیزهایی هستند. شما نیاز دارید که این چیزها را بدانید و بشناسید. 

تعدیل‌کننده‌های رطوبت هوا، درختان و گل‌ها و سبزی‌ها 
هستند که می‌توانید در جعبه‌ها و گلدان‌ها و... 

بکارید. اینها هوا را تعدیل می‌کنند؛ چرا‌که یکی 
از مشکلات رایج منازل، هوای خشک است که 

می‌تواند برای دستگاه تنفسی و ریه‌ها و... 
مشکلاتی ایجاد کند. پس تا می‌توانید از 

این گیاهان نهایت استفاده را ببرید.

نکته:  

در کل بهتر است  فضای خانه 

مرطوب باشد، اما دقت کنید که بخشی 

از آلودگی‌ها می‌تواند از رطوبت ممتد شکل 

بگیرد؛ مثل ایجاد برخی کپک‌ها و قارچ‌ها و... . 

پس حتما باید تعادل را در ایجاد ‌رطوبت رعایت 

کنید. گاهی هوای داخل خانه را با باز‌کردن 

موقت در و پنجره در مواقعی که هوا سالم‌تر 

است، عوض کنید. استفاده از فن‌ها 

و... هم به‌شدت توصیه 
می‌شود.
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